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Hot efter den stora 
sorglöshetens tid

 B
arockbyggnaderna i Fulda är väl vär-
da en avstickare från motorvägen, 
men det var tyvärr varken slottet el-
ler domen som satte den lilla staden 
i Hessen på världskartan. Där ham-
nade man på grund av The Fulda 

Gap: ett antal pass i det starkt kuperade landska-
pet endast en kort sträcka från gränsen mellan de 
två tyska staterna. Det var här Nato räknade med 
att Warszawapaktens pansardivisioner skulle för-
söka bryta igenom med målet att nå fram till först 
Frankfurt och därefter Rhen. Det var här ett av de 
stora slagen skulle stå.

Väldiga pansarkolonner, arméförband med tio-
tusentals soldater, tungt artilleri. Så såg Det Stora 
Hotet ut, och den föreställningen har varit otroligt 
svår för många att frigöra sig ifrån. Den har fortsatt 
att definiera idén om konflikt även efter att muren 
föll, Sovjetunionen upplöstes och den europeiska 
kartan ritades om. Ingen annan idé om säkerhets-
hot och militära risker har lyckats ta dess plats i 
det allmänna medvetandet, och detta samtidigt 
som bilden av Det Stora Hotet har bleknat som en 
gammal polaroid och upphört att uppfattas som 
relevant för vår tid.

Det senare har kanske inte varit orimligt i sig, 
men det har fått orimliga konsekvenser: När Det 
Stora Hotet tonade bort trädde inget i dess ställe 
utan Den Stora Sorglösheten fick ta över. Personer 
som varnat för drömmar om den eviga freden har 
kunnat  avfärdats som kalla krigare, och politiska 
beslutsfattare har lyssnat till deras varningar med 
samma överseende leende som man betraktar fri-
syrerna på en semesterbild från ett förgånget de-
cennium. Att slå vakt om det nationella försvaret 
har setts som hopplös 1980-talsnostalgi, fullt jäm-
förbar med att värna pudelklippningen.

Resultatet för Sveriges del blev först en ”stra-
tegisk timeout”, vars egentliga innebörd helt en-
kelt bara var ”time out”, det vill säga en period av 
dyrbar och destruktiv irrelevans, för vari det stra-
tegiska skulle bestå förblir en gåta. Därefter kom 
det internationella åtagandet i fokus, varvid plikt-
systemet monterades ned utan att någon hållfast 
ersättning fanns på plats och vi fick en förbands-
struktur helt opåverkad av nationella behov. Väck-
arklockan Georgien 2008 fick i alla fall några med 
ansvar att gå från sovande till halvsovande till-
stånd, men det har inte fått något större genom-
slag utanför retoriken.

Och nu har Ryssland erövrat en bit av ett grann-
land.

Det har fått några att kvickna till och göra sig 
hörda, men många reaktioner känns både vilsna 
och opportunistiska. Ännu tycks de i mycket hög-

re grad handla om att man vill framstå som hand-
lingskraftig än om en verklig tillnyktring vad det 
nationella försvaret och Sveriges säkerhetslös-
ningar beträffar. Beskeden om nya resurser har 
varit vaga och föga förpliktande, och det gäller i 
än högre grad idéerna om vad de ska användas till. 
Socialdemokrater och moderater tycks fortfaran-
de mer intresserade av att fördela skuld än av att 
åstadkomma praktiska lösningar.

En  betydande risk är att Det Stora Hotet fortfa-
rande har makt över tanken, vad som har hänt på 
Krim till trots. Man kan inte förmå sig att tro att 
ryska landstigningsfartyg ska köra upp på svens-
ka stränder och låta pansaret rulla in, och när man 
inte tror på Det Stora Hotet förmår man inte tro 
på andra risker heller. Debatten om militär närva-
ro på Gotland bär syn för sägen.

I min förra ledare tog jag upp Johan Wiktorins 
tankeväckande scenario i Korridoren till Kalinin-
grad, där han inte intresserar sig för hypotetiska 
storkrig framöver utan för hot som existerar här 
och nu. ”Det hela bär inte nödvändigtvis sanno-
likhetens prägel”, skrev jag, ”men däremot tro-
värdighetens. Ungefär så här skulle det kunna gå. 
Inte någon gång i en avlägsen framtid. Imorgon.” 
Ja, och nu har det hänt. Fast inte i Litauen utan i 
Ukraina. Wiktorins tankelek blev verklighet, fast 
under annat namn: Korridoren till Krim.

Ryssland har pansar och klarar åter att öva med 
tiotusentals man, risken finns att man på bred 
front går in i Ukraina, men erövringen av Krim 
skedde på helt annat sätt: Det nya hotet visade sig 
bestå i en kombination av propaganda, omärkta 
uniformer, snabba helikoptertransporter och ett 
blixtsnabbt ställande av världen inför fait accom-
pli. Man gav ingen förvarning, man väntade inte in 
missnöjda reaktioner. Man slog till snabbt, effek-
tivt och på många sorters fronter samtidigt.

Och vet ni vad? Det kan hända igen. Inte på just 
samma sätt. Men enligt ungefär samma mönster. 
Lita på att våra grannar i Estland och Lettland är 
medvetna om det.

Därför behöver vi ta idéerna om ett insatsför-
svar på allvar, vilket betyder: Att vi inte kan vänta 
till 2023 på den organisation som skulle vara fär-
dig i år. Att vi måste öva. Att vi måste göra vad som 
krävs för att Försvarsmakten ska kunna rekrytera. 
Att vi inte får snåla. Att vi behöver skaffa oss en sä-
kerhetspolitik värd namnet. Att vi till sist måste ta 
frågan om försvaret på allvar.
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Att slå vakt om 
det nationella 
försvaret har setts 
som hopplös 
1980-talsnostalgi, 
fullt jämförbar med 
att värna pudel-
klippningen.

PJ Anders 
Linder
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TEMA: I DE TÄNKANDE 
MASKINERNAS TID

För beundrare i de 
rika länderna var 
Chávez inte så 
mycket en nyhet 
som en biljett till-
baka till 1960- och 
70-talens vissheter 
och villkorslösa 
engagemang. 
 Nathan Shachar, sid 73
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V Temat i Axess 2/2014, ”Går sta-

ten att styra?”, uppmärksamma-
des i flera tidningar. Här några 
exempel från ledarsidor.

Ödesmättad slutsats
Axess chefredaktör PJ Anders Linder presenterar 
en handfull artiklar på temat ”Går staten att sty-
ra?”. I en av dessa artiklar hyllar Mats Svegfors de 
”motspänstiga jurister i kanslihuset som perso-
nifierar det goda i svensk förvaltningstradition”.

De här juristerna – kärnan i den ”borgerliga 
och lagstiftande staten” – är inte lättflörtade när 
reformmakare kommer till dem med käcka idéer 
och uppslag. De ”skakar på huvudet” och förklarar 
lågmält och entydigt att ”så som man hade tänkt 
göra kan man inte göra”, skriver Svegfors.

Den här delen av staten fungerar i princip ”syn-
nerligen väl”, enligt Mats Svegfors. Hans omdö-
me om andra delar av staten är mindre smickran-
de […]

Han landar i den ödesmättade slutsatsen att al-
lianspartierna ”rättvist” kommer att förlora valet 
2014 ”därför att människor ser att de inte kan skö-
ta staten”. Folkbladet

Viktigt att granska
Kanslihusjuristerna är också ett utmärkt exempel 
på att det är möjligt med en organisation som li-
tar på tjänstemännen. Bengt Jacobsson, profes-
sor i företagsekonomi vid Södertörns högskola, 
skriver om just detta som ett sätt att skapa en mer 
funktionell statlig förvaltning över hela brädet. 
Politisk styrning, skriver Jacobsson, handlar just 
om att skapa organisatorisk infrastruktur. Görs 

detta på ett bra sätt bör den dagliga driften över-
låtas till tjänstemännen.

Granskning är ett modernt honnörsord och in-
te utan anledning. Det är viktigt att se till att of-
fentliga medel inte används hur eller till vad som 
helst. Men granskning kan göras på olika sätt och 
Jacobsson påpekar att mycket av dagens gransk-
ning sannolikt inte är produktiv. Risken är att man 
mäter endast det som är lätt mätbart och att för-
valtningen anpassar sin verksamhet efter grans-
kandet. Om granskning leder till att en välfun-
gerande och effektiv verksamhet försämras för 
att göra den enkelt mätbar är något fel.

 Norrbottens-Kuriren

Den ständiga frågan
Vanligen handlar debatten om staten om storlek. 
Bör den vara stor eller liten, gigantisk eller mini-
mal? Det är inte oförståeligt. Storleksfrågan är di-
rekt avhängig ideologiska preferenser, även om 
också dessa tar alltmer av en baksätesroll nume-
ra. Bakom dessa frontlinjefrågor återfinns dock 
ständigt frågan om hur staten faktiskt fungerar, 
eller inte fungerar.

Mats Svegfors, utredare och tidigare vd Sveri-
ges Radio, är av uppfattningen att borgerliga in-
te har intresserat sig för hur staten rent praktiskt 
organiseras och drivs. Han menar också att detta 
kommer att leda till att Alliansen förlorar valet i 
höst. Även om han skulle ha rätt i sitt ursprungli-
ga påstående är det tveksamt att hans slutsats hål-
ler för närmare granskning. Gotlands Allehanda

Det står illa till
Svegfors driver uppfattningen att kontinuiteten 
i den statliga maktutövningen är mycket starkare 
än vad den idealiserade bilden av den demokratis-
ka staten säger oss. Poängen är att staten är något 

i sig själv och att vi också bör be-
trakta den så. 

När ekonomiprofessor Bengt 
Jacobsson i sin tur tecknar ut-
vecklingen sedan 1960-talet ger 
han en kompletterande bild. 
En av iakttagelserna är att myn-
digheter i allt högre grad börjar 
se sig själva som organisationer 
med egna visioner, identiteter 
och dagordningar. 

Så vem styr då staten? 
Enligt Svegfors står det illa till 

på den punkten. Särskilt dålig är 
borgerligheten på att ta komman-
dot. Han går så långt som att säga 
att Alliansen kommer att förlora 
valet på grund av just misskötseln 
av staten. Det saknas inte exempel.

 Smålandsposten
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Går staten att styra?

teMa
Förtroendet för svenska staten är stort.  Förväntningarna är höga. Ibland orimligt höga.  Men oavsett storlek, hur bör staten i det  moderna samhället styras och organiseras?  De frågorna har ägnats begränsat intresse.
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Från och med i år är inte Fiat längre italienskt. Men bilen  
är fortfarande en symbol för Italien och det italienska sättet 
att leva, skriver Thomas Steinfeld.

Den italienska   m
EKONOMI

den gamla fiat cinquecenton är inte 
ens tre meter lång och bara drygt 1,30 m 
bred. Den är inte är större än ett enkelt två-
manstält, av den sorten som äventyrslystna 
barn får resa i trädgården under föräldrar-
nas uppsyn. Den väger så lite att den med 
lätthet kan vältas av två starka män. Ändå 
rymmer den fyra vuxna människor eller en 
italiensk familj, och det finns hänryckan-
de exempel, i både litteratur och film, om 
hur folk måste böja och vika sig för att få 
plats i denna låda – se bara på den lilla fil-
men, som Nick Mason, trumslagaren i Pink 
Floyd, gjorde (finns på Youtube).

Bilen presenterades år 1957 och tillver-
kades i det egna landet fram till 1975 (det 
fanns tyska och österrikiska varianter). 
Den satte Italien på hjul, i alla varianter, 
med slutet eller öppet tak, utan tak alls, som 
skåpbil och som racerbil. Nästan fyra miljo-
ner exemplar blev det till sist. Det är visser-
ligen bara en femtedel så många som Volks-
wagen nådde med sin ”bubbla”, men nästan 
tio gånger mer än Volvo med sin PV. Antalet 
exemplar räckte i alla fall för att bilen skulle 
identifieras med Italien och det italienska 
sättet att leva. Även om det är länge sedan, 
och även om man på sistone, retro-uppla-
gan av Cinquecentro (2007) till trots, in-
te längre ser så många personbilar av detta 
märke, åtminstone norr om Alperna.

Företaget finns dock kvar, och det byg-
ger fortfarande bilar, till och med i Italien. 
Men firman är inte längre italiensk, och den 
vackra logon, som med ”A”-ets sneda baksi-
da tar upp ett stilideal från jugend eller Li-
berty-stilen, som i Italien hade utvecklat en 
alldeles egen genomslagskraft, har förlorat 
sin funktion. Ty akronymet ”Fiat” stod för 
”Fabbrica Italiana Automobili Torino” el-
ler ”italienska bilfabriken Turin”. Den nya 
koncernen däremot heter ”FCA”, kort för 
”Fiat Chrysler Automobiles”, och hör inte 
längre hemma någonstans. 

utflyttningen började år 2009, när Fiat 
köpte en femtedel av amerikanska Chrys-
ler, mitt under bilindustrins värsta kris hit-
tills – utan att betala ett öre, enbart i utby-
te mot förpliktelsen att leverera tekniskt 

kunnande. Sedan dess utvidgades delägar-
skapet fram till januari i år, när Chrysler 
med en sista delbetalning blev en hundra-
procentig dotter till Fiat. Det nya företaget 
skall börsnoteras på Wall Street, adminis-
trationen ligga i Nederländerna och finans-
avdelningen flytta från Turin till London, 
för de låga skatternas skull. 

Under 1970-talet sysselsatte Fiat nästan 
100 000 människor enbart i Turin, där fö-
retaget hade grundats år 1899. Stadsdelen 
Lingotto byggdes efter 1916 för hysa bilfa-
briken och dess arbetare, inte bara för att 
det var så praktiskt, utan också för att skapa 
en arkitektonisk modell för ett nytt Italien. 
I dess centrum står en fabriksbyggnad, två 
kilometer lång och fem våningar hög. Taket 
bildar en teststräcka, där de nya bilarna prov-
kördes – huset är ett mycket vackert exempel 
på rationalistisk arkitektur från 1920-talet 
och används idag som kultur- och kongress-
centrum. Och när faciliteterna efter andra 
världskriget inte längre räckte till, byggdes 
Mirafiori utanför Turin, en hel stad, där lan-
dets största arbetsstyrka arbetade i Europas 
största bilfabrik: Här avgjordes inte bara Ita-
liens öde som industristat, utan också lan-
dets politiska och sociala framtid. Mirafiori, 
skriver den schweiziske sociologen Mauri-
zio Coppola, var ett ”offentligt subjekt”, och 
det gäller framför allt för 1960- och 70- talen, 
när en mer eller mindre våldsam övergång 
till ett socialistiskt samhälle verkade vara 
ett realistiskt perspektiv för Italien.

”att tala om en företagscentral är näst in-
till anakronistisk”, förklarade häromdagen 
Sergio Marchionne, Fiats verkställande di-
rektör, ”jag lever framför allt i flygplan. Ett 
flygplan har ingen adress”. Visserligen har 
finansindustrin under de gångna åren vi-
sat att det går att tjäna pengar – och myck-
et pengar – utan att för den delen höra hem-
ma någonstans. Det är däremot nytt att en 
världskoncern inom tillverkningsindustrin 
inte bara lämnar staten, där den blivit stor 
(och där den i decennier subventionerats), 
utan beslutar sig att frigöra sig från alla na-
tionella sammanhang.

Genom Fiats radikala beslut omdefi-



nieras konkurrensen mellan biltillverkar-
na. Och inte bara konkurrensen: Om län-
der på allvar skulle börja tävla om vem som 
kunde erbjuda de mest förmånliga villko-
ren för storföretagens skattesäten, så skul-
le många europeiska länder hamna under 
ett mycket obehagligt tryck. Och det är in-
te alls säkert att de konflikterna slutar som 
när Irland ifjol, efter stora påtryckningar 
från EU, fick tvinga Apple att betala skatter 
för deras dotterbolag på ön.

Till Fiat hörde ett patos, som var typiskt 
för viljan till radikal förnyelse som präglade 
Italien under början av 1900- talet: ”I denna 
fabrik fulländas letandet efter det gudomli-
ga i ett bestämt historiskt ögonblick”, skrev 
tidsskriften Motor Italia, när fabriken Ling-
otto var färdigbyggd. I ett land som enbart 
för en kort tid sedan hade varit urfattigt och 

agrart omfamnade konstnärerna, ingenjö-
rerna och företagarna varandra och be-
skrev industrin som ett näst intill sakralt 
löfte, en vision av förlösning och evig lycka. 
”Futurismo” kallas denna förhoppning på 
italiens ka. Följderna visade sig snabbt: Den 
första motorvägen byggdes varken i Fören-
ta staterna eller i Tyskland, utan i Italien: 
femtio kilometer mellan Milano och Vare-
se, invigd 1924 och under flera decennier ut-
an förbindelse med någon annan motorväg.

futurismens arv förvaltades genom 
Fiats modellpolitik fram till åtminstone 
1980-talet. Synlig är den framför allt i bilar, 
som nästan alltid såg snabbare, starkare, 
mera futuristiska ut än de faktiskt var: Fiat 
600 Multipla från 1956, som såg ut som ett 
grodyngel på steroider, Fiat Dino från 1966, 

den mest eleganta av alla sportbilar, som 
rostade snabbare än den kunde köras. Och 
till och med tärningsformen för den första 
Fiat Panda (1980) är en fiktion, om än inte 
om hastighet, elegans och kraft, men väl om 
praktisk nytta.

Fiat, det var en gång Turin, Piemonte, 
det moderna Italien. Det var företaget, som 
den marxistiske filosofen Antonio Gramsci 
(också han från Turin) talade om när han be-
skrev det framtida samhället som en organi-
sation, där alla behövdes: ”Var och en på sin 
plats, och varje plats har en funktion.” Och så 
susade de små bilarna runt, fyllda med driv-
medel som en sexbenad hund levererade, va-
pendjuret för den (en gång statliga) bensin-
kedjan Agip, på motorvägar, i vilka Musso-
lini, en trogen vän till Fiat, investerade he-
la sin stolthet, fram under broar, på vilka än 
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a   modellen

På väg: välekiperade och resklara. FOTO: FIAT
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De ukrainska folkresningarna har bidragit till ökad rea-
lism om demokratins möjligheter och begränsningar. 
Människor inser att de måste sätta sin lit till politiska 
lösningar, skriver Li Bennich-Björkman.   

idag  Mo ttagrills restauranger reser sig likt 
strandade rymdskepp med stora gluggar. 

Dock blev sällan framtiden så storartad 
som den varit tänkt. Den lilla italienska bi-
len tycktes i stället motsvara det italien-
ska landskapets småskalighet: de kurviga 
vägar som slingrade sig upp och ner längs 
kullarna, trånga gränder och små platser 
som inte skapats för bilar, utan för fot-
gängare eller hästar. Och tekniken vittna-
de om en fattigdom som också präglade 
framtiden och dess industri: rulltaket på 
gamla Cinquecento sattes inte dit för att 
passagerarna skulle ha roligt, utan för att 
det skulle förbrukas mindre stål. Bilens 
motor på två cylindrar var lika mycket ett 
uttryck för begränsade medel som de tidi-
ga sidorutorna som inte kunde vevas ner. 
Den berömda italienska ingenjörskons-
ten tjänade aldrig enbart framsteg och 
ökad komfort, utan ägnade sig lika myck-
et åt att hitta enkla och billiga lösningar.

Men de enkla bilarna, om de överhu-
vudtaget behövs, byggs idag i Rumänien 
eller i Sydkorea. Och ett företag som Fi-
at inklusive dottermärken – alltså Alfa 
Romeo och Lancia – måste uppåt, upp till 
samma nivå där de stora, starka och dyra 
bilarna finns. Redan behovet att sträva dit 
betyder för Fiat en nödvändighet att bryta 
med sitt förflutna.

italiens historia under 1900-talet är 
historien om ett flertal gigantiska försök 
att ingå bland de mest framstående in-
dustriländerna. Men varje försök slutade 
med att det inte räckte till, att framgång-
arna blev för små och inte kunde mäta sig 
med det som framför allt Tyskland åstad-
kom. Av denna anledning grundades de 
stora statliga koncernerna inom stål-, ke-
mi- och energiindustrin, som dominera-
de Italien fram till 1990-talet. Och efter-
som ingen av dem klarade sig själv, fick de 
stödjas med statliga medel, i en omfattning 
som bidrog till inflation – ingen av dessa 
koncerner överlevde därför övergången 
till euron och en europeisk finanspolitik. 
Bara Fiat stod kvar, privatägd som alltid, 
minst lika stor som någon av dessa statli-
ga koncerner, dock mer eller mindre fram-
gångsrik. När Fiat nu lämnar Italien, så 
framstår flytten som slutet på ambitioner-
na att vara ett land med en stor industri.

Visserligen finns en del bilfabriker 
kvar. Men de är i gång av främst politiska 
skäl och som mest på två tredjedelar av sin 
kapacitet, medan produktionen i Serbien 
och Turkiet, i Polen och Ungern går på full 
fart. Bilen i våldsam framfart var ett av de 
främsta ämnena för futurismen, den ita-
lienska varianten av moderniteten inom 
bildkonsten. Men den var alltid så snabb 
att den knappast kunde ses: en epifani 
som redan var försvunnen när man ännu 
trodde på dess snara ankomst. 7

UKRAINA

Den historiska      r
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medan det som kallades en revolution i 
folkmun 2004 aldrig var det, kommer Euro-
majdan med all sannolikhet att gå till histo-
rien som just revolutionär. Där de orangea 
protesterade ”inom systemet”, mot en po-
litisk ledning som glömt sitt folk och bara 

berikade sig själva, gäller förhoppningarna 
idag radikal systemförändring och att i lik-
het med vad som skett i Georgien under Mi-
cheil Saakasjvili få en politisk ledning som 
kan bryta den systematiska korruptionen 
och postsovjetismens symbios. 

Till det yttre påminner Majdan 2014 om 
den orangea revolutionen 2004. Då som nu 
sökte sig framförallt Kievborna till det jät-
telika stadscentrumet med dess breda pa-
radgata Kreschatyk för att visa sitt miss-
nöje och sin besvikelse. Då som nu byggdes 
en hel tältstad upp, med soppkök och teser-
veringar, underhållning och eldande appel-
ler om vartannat. Men skillnaderna är i själ-
va verket stora. 

ukraina 2004 startade egentligen långt 
tidigare, med den auktoritäre och nationa-
listiska Vladimir Meciars valförlust i Slova-
kien 1998, för att sedan följas av Tudjmans 
och Milosovics nederlag i Kroatien respek-
tive Serbien 2000, Eduard Sjevardnadzes 
fall i Georgien 2003 och orangea revolutio-
nen i Ukraina 2004. Den modell som prö-
vades först i Slovakien, att medels en bred 
allians av opposition och civilsamhälle, un-
derstödd och tränad av aktivister från in-
ternationella biståndsorganisationer, ge-
nomdriva innova-
tiva valkampanjer 
med syfte att få de 
auktoritära ledarna 
på fall gick bokstav-
ligen på export till 
en rad länder. Det 
visar de amerikan-
ska statsvetarna Va-
lerie Bunce och Sha-
ron Wolchik i boken Defeating Authoritarian 
Leaders in Postcommunist Countries. Ukrai-
na 2004 utgjorde en del av denna kedje-
reaktion; självklart spelade inhemska kraf-
ter en avgörande roll, men stödet utifrån 
var betydande.

den revolution som nu skett i Ukraina 
har däremot inhemska rötter i betydligt 
högre utsträckning. De flesta jag talar med 
i Kiev menar att protesterna utbröt spon-
tant, och att de därefter växte till den om-
fattning vi nu sett. Att så är fallet talar också 
för att Majdan idag bättre speglar en sam-
hällelig värderingsförskjutning och där-
med en större beredskap för förändring än 
vad som tidigare var fallet. 

Postsovjetismen, och det är den många 
mer välutbildade, yngre och västliga ukrai-

nare nu framförallt vänder sig mot, innebär 
i sin extrema form en i det närmaste total 
sammanflätning av de politiska och ekono-
miska eliterna, något som snabbt började 
utvecklas när enpartistat och planhushåll-
ning rasade samman i 1990-talet början. I 
Ukraina liksom i Ryssland talades tidigt 
om oligarkerna, de stenrika män som of-
tast i praktiken också ägde och finansiera-
de de politiska strukturerna. En av västs 
välsignelser, närvaron av flera parallellt ex-
isterande eliter och en plural elitstruktur, 
har inte slagit rot utan istället har en mo-
nolitisk sovjetisk mentalitet levt vidare. I 
Ukraina har den politiska makten fortsatt 
leva i symbios med den oligarkiska såväl ef-
ter den orangea revolutionen som efter det 
att Viktor Janukovytj tillträdde 2010 som 
president. Under de senaste åren har det 
skett i kombination med alltmer uttalade 
auktoritära tendenser. 

kan ukraina bryta sig ur post-sovjetis-
men och bli en mer ”normal” ny demokra-
ti med allt vad det innebär? Förutsättning-
arna, med grannlandet Ryssland som in-
te bara försvarar vad det uppfattar som le-
gitima intressen utan också måste hante-
ra känslor av vanmakt, en befolkning som 

också har historiska 
och kulturella band 
till samma Ryssland 
och inte vill välja, är 
inte de bästa. Sam-
tidigt är Ukraina 
ett i grunden plura-
listiskt snarare än 
fundamentalistiskt 
samhälle, där språk-

liga och religiösa skillnader inte föranlett 
konflikt och heller inte uppfattas som sär-
skilt väsentliga. Överlevnadsfrågor har va-
rit centralare än identitet, och när Januko-
vytj fick makten helt lagligt 2010 var det på 
arbetslöshet och pensioner han vann, inte 
geopolitik och språkfrågor. Postmodernis-
mens ofta använda och notoriskt undangli-
dande begrepp ”den andre” förefaller mig 
ofta missbrukat, men just i detta samman-
hang sällsynt passande. Väst, och det gäller 
inte minst oss i Sverige, vill gärna se den del 
av världen som Ukraina tillhör som något 
”annat”; den är inte vi. I den andan är det till 
exempel ett förfrämligande av de östra de-
larna av Ukraina som pågår när det förenk-
lat i medierna talas om det väst som vill till 
EU och det öst som vill till Ryssland. I själva 
verket finns alltfler i de östra delarna som – 

a      revolutionen

De flesta jag talar 
med i Kiev menar att 
protesterna utbröt 
spontant.

Massmöte på Majdan i februari.
FOTO: MAXIM SHIPENOV/TT NYHETSBYRÅN
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helt förnuftigt och rationellt – ser en när-
mare knytning till EU som önskvärd av 
ekonomiska skäl, samtidigt som histori-
en och de kulturella banden med Ryssland 
aldrig kan suddas ut; och inte heller skulle 
behöva göra det. 

Utan 2004, inget 2014. Orangea revo-
lutionen banade väg för det som Mykola 
Riab chuk, en av Ukrainas främsta politis-
ka analytiker, kallar Ukrainas ”tredje re-
volution”. Erfarenheterna från den res-
ningen och vetskapen om förmågan att 
mobilisera när så krävs är ett viktigt ka-
pital för en befolkning att bära med sig. 
Så är också de lärdomar som den orang-
ea koalitionens sammanbrott generera-
de. En ökad förståelse för att den demo-
kratiska politikens logik med nödvändig-
het innebär konflikt och intressespel och 
inte bara expertstyre, och en smärtsam 
insikt att det inte finns någon ”vit ridda-
re” där ute, utan politiska gestalter av kött 
och blod, är väsentliga för framtiden. Jag 
kan ha fel, men tio år av postorange poli-
tik har troligen bidragit till mer realism. 
Därigenom påverkas också människors 
förväntningar. 

vidare har det som hänt sannolikt 
snabbt och i väsentlig grad förändrat EU:s 
sätt att definiera Ukraina; där Ukraina ti-
digare var en besvärlig huvudvärk inom 
EU:s östra partnerskap är situationen nu 
bestämd också av säkerhets- och stabili-
tetsöverväganden. I likhet med situatio-
nen på Balkan knuffas EU därmed in i en 
process där sådana hänsyn och ansvaret 
för närområdet tar överhanden över Kö-
penhamnskriterierna och göder ett avse-
värt starkare engagemang från EU-kom-
missionens sida. Vi har redan sett prov på 
detta under krisen och med de – i dagslä-
get – synnerligen viktiga utfästelserna om 
generösa ekonomiska paket och lån. Den 
25 maj är det nyval i Ukraina. Då, om inte 
förr, avgörs framtiden. 7

                

        

den 16 november 2011 gav Italien upp. 
En teknokratregering, ledd av ekono-
men och tidigare EU-kommisionären 
Mario Monti, tillsattes för att reformera 
ett land vars institutioner och folkvalda 
hade visat sig oförmögna att hantera eu-
rokrisen. Ändå var det besparingspoliti-
ken, inte ingreppet i den parlamentaris-
ka demokratin som främst upprörde de 
tiotusentals människor som protestera-
de under hösten. I en intervju i Wall Street 
Journal (25/11 -11) förklarade den brittis-
ke historikern David Gilmour varför:

”Long before this current crisis, Itali-
ans have viewed Brussels, and the EU as 
the responsible adults in the room.” 

I en kris prövas ett lands politiska 

mognad. Och bland de krisdrabbade län-
derna i EU synes de unga demokratierna 
i Baltikum ha agerat mest vuxet av alla. 

När finanskrisen bröt ut 2007–08 var 
regionen den i särklass mest hårt drabba-
de – i Estland föll BNP med 20 procent 
på ett år. Arbetslösheten exploderade. 
På detta svarade den estniska regering-
en med att sänka de offentliganställdas 
löner med 10 procent, ibland mer. Trans-
fereringar och sociala utgifter skars ner, 
och redan låga pensioner sänktes ytter-
ligare. 

Det låter som ett drömscenario för po-
litisk populism och våldsamma demonst-
rationer. Så blev det inte. Andrus Ansip 
var fram till sin planenliga avgång i mars 

Estland uppmärksammas för sin åtstramningspolitik, 
politiska stabilitet och goda tillväxt. Men i Tallinn  
växer kritiken mot en reformtrött regering, skriver  
Karin Svanborg-Sjövall.

Reformtakten 
har avstannat

ESTLAND

Vid barrikaderna. 

FOTO: EMILIO MORENATTI/TT NYHETSBYRÅN
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den premiärminister som suttit längst sam-
manhållen tid i EU. Esterna inte bara accep-
terade åtstramningspolitiken, utan gav det 
liberala Reformpartiet förnyat förtroende. 
I parlamentet finns inte mer än fyra partier, 
inget av dem politiskt extremt. Euroanslut-
ningen 2011 bidrog inte till splittring, utan 
till en nationell samling.

jämförelsen med italien  kan förstås 
tyckas både orättvis och långsökt. Beslutet 
att genomföra nedskärningar kom inte ut-
ifrån. Men det finns också andra mer djup-
gående skillnader som är intressanta för den 
som vill dra lärdomar av de svåra år som va-
rit. Medan svaga nationella institutioner och 
kvardröjande skråväsenden gör det omöjligt 
att bli vald till ett italienskt politiskt ämbete 
utan att tjäna enskilda särintressen, är för-
hållandet närmast det omvända i Estland: 
liksom i övriga Östereuropa är fackfören-
ingsrörelsen svag, och aktörerna i det civi-
la samhället ofta helt beroende av staten för 
sin finansiering. Kan det vara en förklaring 
till landets politiska handlingskraft? 

Ja, och nej, menar Yrjö Orjasaar, en ener-
gisk mångsysslare och entreprenör som är 
född i Estland men växte upp i USA. Han ser 
bristen på lobbyism och organiserad intres-
sepolitik som ett problem, inte som en till-
gång.  

– Det civila samhället står i beroende-
ställning till den formella makten. Du är 
mindre benägen att bråka med partier som 
finansierar din verksamhet, eller hur? Och 
det behövs verkligen mer idékonkurrens, i 
politiken står allt still. 

den andra sidan av stabilitetsmyntet är 
en tröghet i det politiska systemet som 
försvårar en långsiktig hantering av ange-
lägna samhällsproblem. Även med en väl-
trimmad välfärdsstat pekar demografiska 
framskrivningar på att man kommer att ha 
mycket svårt att finansiera offentliga åta-
ganden, som pensioner och sjukvård, med 
det begränsade antal skattebetalare som 
står till buds. 

– Det bästa som kunde hända det libe-
rala partiet är att hamna i opposition, man 
är trött och idélös nu. Men en vänsterrege-
ring  skulle förstås inte vara mer benägen 
att hind ra den kontinuerliga utgiftsökning-
en på det socia la området, hävdar Orjasaar. 

Frågan är hur dra-
matiskt ett makt-
skifte skulle kun-
na bli i ett land som 
Estland. Konflikt-
linjerna är kulturel-
la, snarare än eko-
nomiska, knutna 
främst till medbor-
garskap och språk. 
Centerpartiet, vän-
sterpopulistiskt och starkt bland den rys-
ka minoriteten, är det enda parti som dri-
ver frågan om att införa progressiva skatte-
satser, ett helt utsiktslöst projekt, enligt al-
la vi träffar. Med begränsade skatteintäkter 
och hårda budgetregler är utrymmet för en 
dyrbar, expansiv välfärdspolitik litet. Samti-
digt har den nuvarande regeringen gjort en 
resa som skulle kunna liknas vid den svens-
ka nymoderata, och närmat sig mitten. Pen-

sionerna har ökat med i snitt 6 procent årli-
gen, kollektivtrafiken i Tallinn är gratis och 
nyligen avskaffades avgifterna till högre ut-
bildning. 

andres k, som tidigare agerat politisk 
rådgivare åt flera av Estlands ledande poli-
tiker, himlar med ögonen när jag frågar om 
aptiten på en större välfärdsstat. (För att 
bevara en viss anonymitet skrivs inte hela 
hans namn ut.)

– Vet du, trots min partipolitiska bak-
grund kan jag ärligt säga att det inte gör nå-
gon skillnad vad jag röstar på. 

Hans telefon ringer oavbrutet under in-
tervjun, och han ser ut att ha arbetat utan 
sömn i flera dygn. Andres K förklarar den 
politiska stabiliteten med att det helt en-
kelt inte finns utrymme för riktig politisk 
konkurrens. 

– Estland reformerade vallagarna efter 
2003, när det nybildade partiet Res Publi-
ca gjorde ett succéval. Bland annat förbjöd 
man organisationer och företag att bidra 
med pengar till partierna, det är bara indi-
vider som får göra det idag. Då och då dis-
kuterar man att göra det lättare för nya ak-
törer att etablera sig, men det finns en kvar-
dröjande känsla av att man inte riktigt kan 
förutse vad konsekvenserna skulle bli.

Skulle det kunna förklara att den fram-
gångsvåg som populistiska och extrema par-
tier erfar i övriga Europa inte har nått Est-
land? Förmodligen är det en pusselbit, men 
till stor del handlar det också om att de eta-
blerade partierna har gjort delar av politiken 
till sin egen. Andres K beskriver den estniska 
politiska kulturen som ”rationell, men långt 
ifrån befriad från populism”. 

samtliga partier motsätter sig till ex-
empel liberaliseringar av en mycket res-
triktiv invandringspolitik, annars en tänk-
bar dellösning på hur den framtida för-
sörjningsbördan ska kunna hanteras. Tek-

nikföretagen har 
visserligen lyck-
ats genomdriva vis-
sa lättnader som un-
derlättar rekryte-
ringen av utländska 
IT-specialister. Men 
det finns också öpp-
na xenofoba drag 
i ett litet land som 
historiskt har eröv-

rats och ockuperats av de flesta av Europas 
stormakter. En högt uppsatt person i bank-
sektorn menar att det kanske finns behov 
av en ”intelligent invandringspolitik” (det 
vill säga selektiv) men hävdar samtidigt att 
Estland har nog med att hantera sin stora, 
och förhållandevis segregerade ryska mi-
noritet. 

Det konservativa partiet är därutöver re-
aktionärt i vissa värderingsfrågor, medan  

Euroanslutningen 
2011 bidrog inte till 
splittring, utan till 
en nationell samling.

Tallinn. FOTO: CC/BY/SA/IVAR LEIDUS/WIKIMEDIA COMMONS



Mali är centrum för terrorism och militant islamism som 
hotar att destabilisera regionen. De svenska FN-soldater 
som väntas dit senare i år betraktas som fiender av 
 islamisterna, vilket också kommer att innebära en  
ökad hotbild generellt. Det skriver Magnus Norell. 

MALI
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Vi måste  
prata om Mali

för snart ett år sedan ingrep franska 
styrkor i Mali för att förhindra att landet 
mer eller mindre helt togs över av de re-
bell- och terrorgrupper som sedan 2011 
allt våldsammare bekämpat regeringen 
i Bamako. Själva huvudstaden – i södra 
delen av Mali – riskerade vid det laget att 
hamna i händerna på de tuareg- och isla-
mistgrupper som framgångsrikt redan 
erövrat 2/3 av landet. Ingripandet före-
gicks av en militärkupp som helt lamslog 
landets förmåga att bekämpa rebellerna 
och skydda civilbefolkningen (500 000 
människor flydde undan islamist- och 
tuaregrebellernas våldsvälde). Rebeller-
na dominerades vid det laget helt av isla-
mistgrupper knutna till AQIM (som ut-
läses al-Qaida in Maghreb). De tuareg-
grupper som sedan länge legat i konflikt 
med centralregeringen i Bamako var vid 
tiden för den franska insatsen helt över-
spelade. 

Denna process med militanta isla-
mistgrupper som etablerat sig i framför-
allt västra och centrala Sahel och Ma-
ghrebområdet har skett lite i skymun-
dan av andra omvälvande händelser i 
MENA- regionen (MENA=Middle East 
and North Africa) sedan 2011 med upp-
roren i den så kallade ”arabiska våren”. 
För länderna i regionen är det en kata-
strof som kraftigt underminerar deras 
möjligheter till normal och fredlig poli-
tisk utveckling; en kombination av sva-
ga centralregeringar, långvarig brist på 
ekonomisk och social utveckling, en se-
dan flera decennier allt starkare och mer 
våldsbenägen islamism samt, sedan li-
ka länge, väl etablerade smuggelvägar för 
knark, vapen och trafficking, har gjort 
regionen till en tummelplats för diver-
se grupper och organisationer där grän-

sen mellan ”vanlig” kriminalitet och ter-
rorism suddats ut. AQIM är ett bra ex-
empel på detta. Både smuggling – i mer 
traditionell bemärkelse – samt kidnapp-
ningar har blivit allt vanligare. En svensk, 
Johan Gustafsson, sitter för övrigt fång-
en hos islamister sedan 2011 någonstans 
i detta vidsträckta och svårkontrollera-
de område. 

och ingenstans är detta tydligare än 
just i västra och centrala Sahel och Ma-
ghreb där olika grupper och kriminella 
nätverk under flera år alltmer kommit att 
använda gisslantagning av främst ekono-
miska skäl, även om de till synes och rent 
retoriskt använder sig av ett islamistiskt 
språkbruk för att motivera sina hand-
lingar. Mest (ö)känd är kanske algeriern 
Mohk tar bel Mohktar (som bland annat 
låg bakom attacken i januari 2013 mot 
gasanläggningen i In Amenas i Algeriet) 
men han är långt ifrån ensam. En grupp 
som AQIM får idag 90 procent av de in-
täkter nätverket behöver från gisslantag-
ning. Sedan 2008 har ”verksamheten” 
varit så lukrativ att den vuxit med 150 
procent och ”priset” för en enskild giss-
lan ligger i snitt på 6,6 miljoner dollar.

Kidnappning och gisslantagning är 
förvisso knappast några nyheter, men det 
har vuxit till en nivå det inte haft tidigare. 
I Maghreb/Sahel finns främst två skäl till 
denna utveckling och att just islamistis-
ka grupper använder metoden. Först och 
främst har dessa grupper en tradition av 
att agera självständigt både taktiskt och 
strategiskt och tidigt använt sig av lokala 
sätt att få in pengar. Stöd från olika for-
mer av muslimska välgörenhetsorgani-
sationer i länder runt Persiska viken spe-
lar en viss roll, men i takt med ekono-

det vänsterpopulistiska Centerpartiet 
mobiliserar stora delar av den ryska mino-
riteten, som annars skulle kunna attrahe-
ras av en mer radikal, och utpräglat Mos k-
va orienterad rörelse, vilket delvis har varit 
fallet i Lettland. Utrymmet för populistis-
ka rörelser är därmed mycket begränsat. 

Strax utanför Tallinns pittoreska stads-
kärna, i ett slitet område som luktade vagt 
av brandrök under vårt besök i februa-
ri, möter vi Melis Mandel. Han är chefre-
daktör i Aripaev, den Bonnierägda estnis-
ka motsvarigheten till Dagens Industri. I re-
ceptionen hänger ett lysrör helt klätt i päls.

i grunden är mandel, en rödblommig 
man med vänlig framtoning, försiktigt op-
timistisk om framtiden. Men även han är 
bekymrad över att reformtakten har stan-
nat av.

För trots lönesänkningarna under kris-
åren beskriver många de höga kostnader-
na för arbetskraften som ett av de främs-
ta hindren för fortsatt tillväxt. Det finns 
en utbredd oro för att Lettland, det land 
i EU som har bedrivit den mest drakonis-
ka åtstramningspolitiken, kommer att gå 
om som regional högpresterare. EU-stöd 
stod för nästan 50 procent av de offentli-
ga investeringarna 2013, och det finns en 
stor oro för vad som ska hända efter 2020, 
när Estland förväntas bli en nettobetala-
re istället för en mottagare. Hur väl Est-
land utvecklas framöver kommer främst 
att bero på hur man förvaltar de unika till-
gångar man besitter: främst de intellek-
tuella. Men nog måste den folkliga upp-
slutningen bakom principen om sunda 
statsfinanser vara en viktig fördel på en 
volatil global marknad? Den utsjasade 
rådgivaren och pr-mannen Andres K ler 
snett åt frågan. 

– Det vore fint att kunna säga att ester-
na är lite bättre; ett ovanligt strävsamt 
och lutheranskt folk. Men vi skiljer oss 
nog inte nämnvärt från andra. Den yngre 
generationen har inga minnen av Sovjet, 
har bara upplevt stigande välstånd, agerar 
alltmer individualistiskt. Det är en tids-
fråga innan det är borta. Förr eller senare 
kommer politiska överraskningar inträf-
fa även i Estland. Men någon Beppe Gril-
lo blir det knappast. 7

Andrus Ansip, 
nyss avgång-
en premiär-
minister. 
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miska omprioriteringar och mer vaksam-
ma finansdepartement, har stödet mins-
kat. Området har sedan länge figurerat som 
länk för olika former av smuggling av peng-
ar, vapen, narkotika och trafficking och ge-
nom att ta över och kontrollera delar av de 
områden genom vilka dessa smuggelvägar 
går, skaffar sig islamisterna en inkomst. En 
”tull” på varorna om man så vill.

ett ytterligare skäl är att den decentra-
lisering som i synnerhet al-Qaida genom-
gått sedan kriget i Afghanistan 2001, tving-
at dess affilierade grupper/nätverk att se sig 
om efter andra inkomstkällor. I tillägg finns 
det mångåriga förbindelser mellan länder-
na i regionen och Europa, både via turism 
och affärsmässiga band. Således finns det 
relativt många västerlänningar i området. 
De alltmer utsuddade gränserna mellan oli-
ka former av brottslighet har också motver-
kat försök att försvåra eller stoppa den ut-

pressning som pågår. Både Afrikanska uni-
onen (AU) och Europeiska unionen (EU) 
har i olika sammanhang försökt att försvåra 
betalning till terrorister, men de facto an-
vänds mellanhänder så att regeringar inte 
direkt har att göra med dessa grupper.

I detta sammanhang utgör Mali det kan-
ske bästa (eller värsta om man så vill!) ex-
emplet på denna process där flera olika de-
stabiliserande faktorer samspelar. På eng-
elska betecknas ofta Sahel som ”The Arc 
of Instability” och det passar förvisso in 
på Mali. I allt väsentligt saknar Mali en ro-
bust statsmakt med ens en tillstymmel-
se till transparent rättsväsende och ett or-
dentligt utbyggt utbildningssystem. De två 
tredjedelar som utgör de norra delarna av 
landet har länge varit negligerade och grän-
sar dessutom till områden i länder som i sin 
tur saknar kapacitet och möjlighet att säk-
ra gränserna och ge befolkningen vettig el-
ler ens rudimentär service vad gäller såda-

na basala saker som hälsovård och utbild-
ning. Omgivet av södra Algeriet i norr, ett 
okontrollerat och fattigt Niger i öster och 
sydöst samt ett svårforcerat Mauretanien i 
väster är det kanske inte så konstigt att de 
norra delarna av Mali har varit föremål för 
konflikter, smuggling och terror så länge. 

i malis snabba sönderfall 2011–12 finns 
således en läxa som i hög grad även gäller 
Sverige (och övriga EU naturligtvis). Al-
la de brister som redogjorts för ovan leder 
lätt till att grupper som AQIM kan skaffa sig 
ett fotfäste och därifrån sprida sig till andra 
delar. Det är exakt vad som har hänt de se-
naste åren och kontakter mellan olika isla-
mistgrupper/nätverk (som ändå inte erkän-
ner några nationsgränser) har ökat kraftigt. 
För att bara nämna ett par exempel så hade 
den grupp från al-Shabab som angrep shop-
pingcentret West Gate i Nairobi i höstas, 
täta kontakter med AQIM, och Boko Ha-
ram i Nigeria har gått ut med att man nu-
mera betraktar sig som en integrerad del av 
den globala jihadiströrelsen. 

Den franska aktionen förra året blev ini-
tialt snabb och framgångsrik, men utan 
ett robust och strategiskt tänkande över 
hur det långsiktiga arbetet med Malis sta-
bilitet ska se ut, kommer dessa framgång-
ar att lika snabbt försvinna. Sverige ska en-
ligt regeringen bidra med cirka 200 solda-
ter, de flesta ickestridande, till den FN-led-
da styrkan. Det är ett magert bidrag som 
borde kunna utökas, även med stridande 
förband. Insatsen, som Bengt Nilsson skri-
ver i sin utmärkta debattartikel i Dagens In-
dustri (22/2), ”känns mest som en symbol-
handling”. Efter alla år i Afghanistan finnas 
det både personal och erfarenhet för en så-
dan insats och Frankrike borde inte behö-
va dra det europeiska lasset ensamt. I syn-
nerhet inte som det är en angelägenhet för 
hela unionen.

Det är i detta sammanhang också värt 
att påpeka att oavsett hur få och ”ickestri-
dande” de svenska soldaterna är, kommer 
de att betraktas som fiender av islamister-
na och därför också ses om legitima mål. I 
och med denna insats blir Sverige en stri-
dande part oavsett roll i praktiken, vilket 
också kommer att innebära en ökad hot-
bild generellt. 

det skulle därför vara bra om vi kunde 
ha en ordentlig diskussion om både opera-
tionen som sådan och de konsekvenser för 
Sverige som en insats i Mali kan komma att 
betyda. 7
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al-Qaida i norra Mali. 
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Trolöshetens ironier

bland många intressanta nyheter inför 
riksdagsvalet 2014 finns fenomenet Krist-
na värdepartiet. Rörelsen säger sig verka 
för ”ett civiliserat samhälle” och har abort-
motstånd som bärande idé.

På KV:s hemsida avslöjar grundarna  sina 
motiv: 

”Skälet till varför partiet startades är 
att många väljare med kristna värderingar 
har kommit att känna sig allt mer politiskt 
hemlösa i det svenska politiska klimatet.”

Uppenbarligen en känga åt Kristdemo-
kraterna, som redan på Alf Svenssons tid 
gav upp den dogmatiska inställningen i livs-
stilsfrågor. Det var en öppning som betala-
de sig i världens mest sekulariserade na-
tion, men som på senare tid alltså har bi-
dragit till ”hemlöshet”.

Om något paradigm genomsyrar 2000-  
talets svenska valrörelser är det inte kris-
tendomen utan individualismen. Fråga ald-
rig vad du kan göra för ditt land; fråga vad 
politikerna kan göra för dig.

sveriges utgångsläge är som bekant i 
världsklass. Vi kombinerar modernitet och 
demokrati med det bästa av kapitalismen 
och det bästa av socialismen.

Välfärdsstaten befriar individen från fa-
miljen. Vare sig vi uttrycker vår särart med 
tatueringar och samhällskritisk hiphop, de-
monstrerar för bättre sjukvård eller speku-
lerar på börsen så är individualismen nu vår 
andliga ledstjärna. 

Coolt. Men varifrån kommer idén?
Under antiken utgjorde familjen sam-

hällets minsta byggsten. Patriarken var do-
mare och överstepräst i den lilla gemenska-
pen – där fanns varken rättvisa eller rättig-
heter som vi tänker oss sådant idag.

Maktmodellen utmanades av kristendo-
men, genom Paulus förkunnelse att själar-
na var jämlika i Guds ögon. Mänsklig vär-
dighet och frihet visade sig vara attraktiva 
koncept. Det blev moralisk revolution, se-
dan social revolution när individen ersatte 
familjen och klanen som samhällets legobit.

den som betraktar valet 2014 från det 
bibliska hållet kan slås av en historisk iro-
ni. Ett enda etablerat parti refererar försik-
tigt till familjevärderingar och religiös tro. 
Dessa kristdemokrater lockar nu 3 procent 

av väljarna, medan övriga 97 procent stöder 
partier som i olika tonarter sjunger indivi-
dualismens lov.

Cirkeln är sluten. Aposteln Paulus har 
segrat ihjäl sig.

Så vad är det vi tror på, egentligen?
Ideologier som konservatism, liberalism 

och socialism har allt färre övertygade prose-
lyter. Vetenskapen, Framsteget och Markna-
den väcker mer ångest än tillförsikt. Inte ens 
själva demokratin omhuldas med några var-
mare känslor, särskilt inte i sina krångligas-
te inkarnationer, som Europeiska unionen.

Patriotism eller konsumism, då?
Vladimir Putin har gett rysk fosterlands-

kärlek lite konstgjord andning, men i de-
mokratiska länder möts sådana 1900-tals-
reflexer med gäspningar. I den mån någon 
vädjar till patriotism är det ironiskt nog in-
te stat, kyrka eller militär, som förr, utan det 
gränslösa näringslivet.

två av årets mest uppmärksammade re-
klamfilmer spelar ogenerat på nationalism, 
med hjälp av de mest osannolika avsända-
re. Bob Dylan lånar ut sitt kulturella kapi-
tal till biljätten Chrysler och bilstaden De-
troit, medan Zlatan Ibrahimovic offrar sig 
för Volvo.

His Bobness började som protestsång-
are för femtio år sedan. Han har gjort en 
lång bilresa nerför sin American road fram 
till denna hyllning av American pride vid fa-
brikernas löpande band: 

”Låt Tyskland brygga ditt öl. Låt Asien 
sätta ihop din telefon. Låt Schweiz göra din 
klocka. Vi bygger din bil.”

Pengarna kan knappast ha varit Dylans 
motiv. Förutom hans välkända lust att 
chocka rigida fans anar man en äkta kärlek 
till fosterlandet och till den kreativa förstö-
relsens Detroit.

Ironierna står förstås som radialdäck i 
backen. Chrysler ägs numera av Fiat. Unga 
amerikaner blir allt mindre intresserade 
av såväl körkort och bilköp som patriotisk 
flaggviftning.

Årsbästa när det gäller ironier noteras 
likväl av Zlatan:

En skånsk mångmiljonär vars fattiga för-
äldrar emigrerade från Balkan, nu statione-
rad i Frankrike efter Spanien, Italien och 
Holland, gör reklam för kinesiskt bilmärke 

genom att läsa svensk nationalsång.
Mera globaliserat och multikulturellt än 

så blir det knappast – och likväl skulle re-
klambyråns fornnordiska fotbollshjälte i 
snöklätt fantasilandskap fungera lika bra för 
Sverigedemokraterna som för Volvo XC70.

till historien hör att Ibrahimovic all-
tid står stum och likgiltig när ”Du gamla, du 
fria” spelas inför landskamperna. Han är en 
kosmopolit som aldrig låtit sig stoppas i nå-
got fack, ej heller det nationella.

Så skall de sista bli först och de första 
sist, som det står i Matteusevangeliet. Här 
finns kanske förklaringen till att ett par re-
klamsnuttar på nätet kan framkalla sådan 
skön gåshud och sådant jubel på Twitter:

Ikonerna överraskar oss med att tro på 
något. Sak samma att det gäller en föråldrad 
konsumtionsvara och en patriotism med 
suddiga konturer – det är själva passionen 
som träffar en i mellangärdet.

Detta ger en rätt säker gps till valet den 
14 september. Den politiker och det par-
ti som projicerar genuin övertygelse ligger 
bäst till. Just för att vi andra har tappat tron 
på det mesta. 7

I en tid där många tappat tro och övertygelse tyr vi oss till våra ikoner. Därför får 
 reklam filmerna med Zlatan och Bob Dylan ett sådant genomslag, skriver Niklas Ekdal.   

SOCIOLOGI

Ursvenska kosmopoliter: Zlatan  
och Volvo. FOTO: VOLVO
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I korthet

Vid ett seminarium på Engelsberg 
med temat ”Från idyll till idéer” dis-
kuterades dagens politiska och 
ideo logiska stillsamhet och brist på 
tydliga alternativ. Det framhölls att 
samma stiltje tycks ha rått under ti-
digt 60-tal då Herbert Tingsten för-
klarade ideologiernas död. Några år 
senare exploderar 68-vänstern.

Det förefaller som att denna re-
volt egentligen var den försenade 

verkliga reaktionen på andra 
världskrigets katastrof. Dit-
tills hade världen varit upp-
tagen med att samla ihop 
skärvorna och återuppbyg-
ga, såväl fysiskt som mentalt 
och moraliskt. Nu hade en 
ny generation utan egna 
upplevelser av kriget vuxit 

upp och därtill varit delaktig av en 
aldrig tidigare skådad välfärdsök-
ning och utbildningsexplosion. 
Den kom att, med rätt eller orätt, 
betrakta ”högern” och ”borgerlighe-
ten” som ansvariga för katastrofen 
och vände sig till det den uppfattar 
som dess motsats, kommunismen.

Tjugo år senare kommer nästa 
stora politiska omvälvning i Euro-
pa, murens fall och Sovjets kollaps. 

Den and ra skräckideologin har fal-
lit, och någon tredje finns inte att 
tillgå. Kanske har vi nått den punkt 
där sammanjämkning och konsen-
sus är vad som återstår, i så fall ett 
vackert exempel på hegelsk dialek-
tik. Spåren efter de totalitära ideolo-
giernas helhetslösningar förskräck-
er, och man kan ju hoppas att vi ska 
slippa sådana anspråk hos våra po-
litiker och opinionsbildare i framti-
den.

Men liksom 68-vänstern utgjor-
des av dem som inte upplevt andra 
världskriget har vi nu en ung vux-
engeneration som inte upplevt kal-
la kriget, och vad de kan hitta på 
återstår att se. Att vara befriad från 
ideologi betyder inte att man måste 
vara utan idéer. Kanske snarare 
tvärtom.

Eva Faye-Wevle
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xakt två veckor efter det att regeringen meddelar ”mins-
kad anslagsökning” till Försvarsmakten deklarerar Na-
tos generalsekreterare att den pågående krisen i Ukrai-
na är det allvarligaste hotet mot Europeisk säkerhet se-
dan kalla kriget. Försvarsberedningen får längre tid på 
sig att färdigställa sin försvarspolitiska rapport, som i 

sin tur utformar det försvarsbeslut som riksdagen ska fatta om ett 
år. Under Georgienkrisen 2008 var den övergripande frågan varför 
svenskt försvar skulle påverkas på ett fundamentalt sätt, medan kri-
sen i Ukraina reser frågan varför inte?

Regeringens besked är att det allvarligaste hotet mot europeisk 
säkerhet inte föranleder någon förändring vad gäller inriktning. Be-
redningen ska fullfölja inslagen väg och beskedet är att den insats-
organisation som beslöts 2009 fortsatt gäller, men den måste intas 
snabbare. 

Tankar om fasta militära installationer på Gotland avvisas som 
dränerande, kanske rentav militärstrategiskt kontraproduktiva, på 
tvärs med vice statsminister Björklund och en lika envis som initie-
rad försvarsbloggosfär. 

Risken är att hela frågan om en säkerhetspolitisk vindkantring lan-
dar på Gotland, därför att det gör den lättöverskådlig, partipolitiskt 
enkel på plakatnivå och möjlig att hantera kameralt. Om man skulle 
orka begrunda potentiellt omstörtande konsekvenser av Rysslands 
ockupation av Krim, går det inte att bete sig som regeringen gör nu. 

Att försvarsreformen är försenad med drygt tio år har varit möj-
ligt helt enkelt eftersom ingen har blivit tillräckligt upprörd för att ta 
strid i frågan. Det gäller även Moderaternas samarbetspartier (för-
utom i den offentliga retoriken). Och oppositionen har lindrigt sagt 
egna problem. 

Att Försvarsmakten är underfinansierad har diskuterats i många 
år, liksom att EU är på försvarspolitisk dekis, USA:s Asian Pivot och 
Rysslands upprustning. Men i Sverige är det ständigt upprepade in-
gångsvärde på vilket allting vilar att försvarsreformen ska genomför-
as i den takt ekonomin medger. 

Det är rätt att fortsatt eftersträva rörlighet, snabbhet, hög tekniknivå 
och professionalism. Vi vet också hur kostsamt det är att flytta mili-
tär verksamhet, både i tid och i pengar. Tid som kanske inte finns. I 
detta perspektiv bör man möjligen bygga fast sig militärt på Gotland 
om man fäster en propeller på ön. 

Jag har med andra ord stor förståelse för att man vill täppa till hå-
len kring materiel och personal och se till att bottenplattan är klar 
att vid behov tillväxa utifrån, men jag har ringa förståelse för att inga 
slutsatser dras vad gäller det försvarspolitiska beslutsfattandet.

Slutsatsen bakåt är att det uppenbarligen finns ett otäckt glapp 
mellan inhämtning, analys och politiskt beslutsfattande. Slutsatsen 
framåt är att det krävs ett nytt sätt att fatta försvarsbeslut och göra 
säkerhetspolitiska justeringar. 2015 har det passerat sex år sedan det 
förra försvarsbeslutet. 

På sex år kan man gå från kallt krig till krig mot terrorism och till-
baka igen. Så kan vi inte ha det. Kasten blir för tvära, eller så inträf-
far de inte när de behövs. Regeringen måste prestera en årlig säker-
hetspolitisk bedömning till riksdagen. Minst vart tredje år ska den 
mer långsiktiga inriktningen av Försvarsmakten slås och målbilden 
bör vara gemensamt framtagen mellan Försvarsmakten och politi-
ken. Det konstitutionella hindret mot det enda rimliga får helt en-
kelt hanteras. 7

Sexårsplaner 
fungerar inte
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Afrikansk  
oljeboom
De stora oljefyndigheterna i Östafrika kommer att förvandla  
hela regionen. En ny historisk fas väntas. Frågan är om den  
blir till  välsignelse eller förbannelse för befolkningen. 

 F
rån den högplatå som sträck-
er sig utmed Albertsjön i nord-
västra Uganda kan man skymta 
dimhöljda berg i Demokratis-
ka Republiken Kongo på andra 
sidan vattnet. Det är en mäk-
tig syn, som gjord för en bioduk 
och det förvånar inte att den 

amerikanske regissören John Huston förlade in-
spelningen av filmen Afrikas drottning dit.

Minnet av Humphrey Bogarts och Katharine 
Hepburns strapatser hålls hjälpligt vid liv i turist-
hotellen i närheten. Men när ugandier idag talar 
om Albertsjön så handlar det mest om olja. 

Stranden där fiskarfamiljerna bor och torkar si-
na nät utgör en del av oljefältet Kingfisher. Utmed 
vägen som leder till vattnet ser man de färdigbor-
rade brunnarna, redo att leverera. Kingfisher för-
väntas bli epicentrum för den stora ekonomiska 
revolutionen i Uganda. 

Jag kom dit i november förra året. Jag stannade 
till och pratade med några män som just hade lan-
dat sin fångst. Blänkande tilapia sprattlade på den 
stora kanotens durk och den yngre av de två, som 
talade engelska, berättade att de flesta i bygden var 
positiva till oljan.

– Vi hoppas få jobb, sade han.
Han hade varit fiskare sedan barnsben men vän-

tade nu på möjligheten att få ett arbete med riktig 
lön. Medelinkomsten i Uganda ligger på motsva-
rande tio svenska kronor om dagen. För en fiska-
re vid Albertsjön är den säkert ännu lägre. Det är 
ingen överdrift att säga att massfattigdom råder. 
Oljan ska enligt prognoserna kunna tillföra landet 
motsvarande 14 miljarder kronor om året. 

Dock är det fortfarande oklart hur detta kom-
mer att påverka dem med allra lägst inkomst. Ris-
ken finns att de förblir arbetslösa och att oljeintäk-
terna driver upp priserna i landet vilket i så fall kan 
innebära att en majoritet ugandier blir ännu fatti-
gare. Det är bara en utav många fruktade kompli-
kationer av den stundande oljeboomen. 

Oljefyndigheterna i Uganda uppges vara de 
största som har påträffats på det afrikanska fast-

landet sedan 1980-talet. För att det här ska bli den 
succéhistoria som det låter som, krävs det att en 
mängd saker faller på plats och att aktörerna i spe-
let inte börjar fuska.

Man brukar säga att det tar minst tio år från det 
att kommersiella oljereserver har konstaterats till 
dess att oljan kommer upp och kan skeppas iväg 
till försäljning. Väldiga investeringar måste gö-
ras och det mesta faller på regeringens lott. Vä-
gar, järnvägar och flygplatser ska anläggas. Unga 
människor ska läras upp till att arbeta i oljeindu-
strin. Allt från ekonomer, tekniker och ingenjö-
rer till elektriker och svetsare ska spottas ut ur ut-
bildningssystemet. Hela nya samhällen växer upp 
där oljan finns. Många människor måste omsko-
las, exempelvis jordbrukare som tvingas flytta 
och i Ugandas fall även fiskare och boskapssköta-
re. Nästan hela landet måste möbleras om. 

 En av de stora frågorna i Uganda är hur ol-
jan ska tas till vara. Landet har under myck-
et lång tid varit beroende av ett raffinade-

ri i den kenyanska hamnstaden Mombasa vid In-
diska oceanens kust. Varje dag stånkar tankbilar 
upp genom Kenya, förbi Nairobi och vidare upp 
mot Uganda, fulla med bensin och diesel. Det här 
vill Ugandas president Yoweri Museveni ändra på. 
Han har därför bestämt att Uganda ska ha ett eget 
raffinaderi. Men många experter går emot honom 
och säger att det är oekonomiskt. Det blir billiga-
re, säger de, att frakta råoljan i en rörledning till 
en hamn vid Indiska oceanens kust i Kenya, skep-
pa den till Asien där den kan raffineras och sedan 
köpa tillbaka färdiga drivmedel. Dessa behöver in-
te köras på lastbil, man kan bygga ännu en ledning 
från kusten till Uganda och pumpa upp bränslet 
den vägen.

Argumentet för detta är kostnaden för att byg-
ga ett eget raffinaderi. Det beräknas gå på motsva-
rande 30 miljarder kronor. Experterna säger också 
att det ännu inte finns en tillräckligt stor marknad 
för färdiga petroleumprodukter i Östafrika för att 
motivera ett sådant bygge. Sälj råolja, köp bensin 
och diesel är deras råd.
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I nordvästra 
Uganda sväm-
mar tidningarna 
över av indigne-
rade berättelser 
om människor 
som har blivit 
frånlurade sin 
mark på olika 
sätt.

Vakt vid Africa Oils rigg 
i norra Kenya. 
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Presidenten vill inte lyssna på det rådet och de 
oljemänniskor jag har talat med säger att det är 
uppenbart att det har gått prestige i hela projek-
tet. President Museveni är fixerad vid tanken på 
att göra sig kvitt beroendet av Kenyas raffinaderi. 
Han vill att Uganda blir självförsörjande. Me dan 
grannarna Kenya, Etiopien och Sydsudan talar 
om att etablera ett nära samarbete inom inte ba-
ra oljebranschen utan även hela transportsektorn 
med en ny hamn vid ön Lamu i Kenya som det sto-
ra flaggskeppet, väljer Uganda en delvis egen väg. 

Presidenten avfärdar de ekonomiska argumen-
ten och det får den politiska oppositionen i Ugan-
da att hävda att han fattar fel beslut i en fråga som 
är avgörande för landets framtid. 

All olja ska förvisso inte raffineras i Uganda. En 
stor del ska gå på export, troligen via Kenya. Men 
beslutsångest tycks råda. De avgörande hand-
skakningarna dröjer. Ugandas oljeboom är kraf-
tigt försenad och nu nämner man försiktigt 2017 
som start för exporten. Många anar att det pågår 
ett spel i kulisserna som inte tål dagsljuset. Det är 
tydligt att presidenten och hans ministrar drar åt 
olika håll och det har lett till låsningar i parlamen-
tet. Dessa har förvärrats när det har upptäckts att 
många politiker har gjort sig privata förmögenhe-
ter på att spekulera i markköp och försäljning, allt-
medan de hätska debatterna om oljan rasar.  

Raffinaderiet ska byggas på det som i eviga ti-
der har varit jordbruksmark i närheten av sjön. Ett 
område på 29 kvadratkilometer ska tas i anspråk. 
Jag har frågat många varför det måste bli så enormt 
stort, men jag har inte fått några riktigt begripliga 
svar. Troligen handlar det om att själva fabriksan-
läggningen i sig är omfattande och därtill kommer 
vägar, bostäder och all möjlig annan infrastruktur. 
Man klämmer säkert in en liten flygplats också. 
Plus sannolikt en stor säkerhetszon runt omkring. 

I alla händelser innebär det att de som bor där 
nu måste flytta. Det rör sig om 7 118 perso-
ner, enligt officiella källor. Ugandas regering 

har varit mycket tydlig ända från början av plane-
ringen med att alla berörda ska kompenseras. De 
ska antingen få pengar eller ny mark på någon an-
nan plats. De flesta har valt pengar. 

Det som lantbrukarna erbjuds är oftast i stor-
leksordningen 3,5 miljoner ugandiska shilling per 
acre. Det motsvarar knappt 10 000 kronor. En acre 
är drygt 4 000 kvadratmeter. 

I nordvästra Uganda svämmar tidningarna över 
av indignerade berättelser om människor som har 
blivit frånlurade sin mark på olika sätt. Ta exem-
pelvis historien om säkerhetsminister Muruli Mu-
kasa. Han är alltså högt uppsatt i regeringen, och 
inte vilken bondfångare som helst. 

År 2001 skaffade han sig ett arrendekontrakt på 
3 000 acres i det område där raffinaderiet nu ska 
byggas. Men det projektet fanns då ännu inte på 
kartan. Mukasa fick arrendera av en lokal myndig-
het och lovade att han skulle starta en boskaps-
ranch och anställa folk. Av det blev intet. Istäl-
let sålde han jordlotten uppstyckad i småbitar till 
cirka ettusen småbönder som behövde mark, utan 
att de fick något kvitto på affären. Han gjorde sig 
en skaplig vinst på det. Hur kunde han sälja mark 

som han bara arrenderade? Rätt svar på den frågan 
är att han är säkerhetsminister. 

När det häromåret blev känt att raffinaderi-
et skulle byggas så meddelade Mukasa att de som 
hade köpt mark av honom måste lämna tillbaka 
den. Det han inte berättade var att han genom si-
na kontakter i regeringen där han själv ingick ha-
de fått veta hur mycket pengar som skulle betalas i 
kompensation till markinnehavare i trakten. 

Småbönderna blev förstås upprörda, och när de 
inte ville flytta så skickade Mukasa dit polis. Han 
hävdade att bönderna i själva verket var illegala 
flyktingar från Kongo och Rwanda och att de skul-
le vräkas med våld. I sin egenskap av säkerhetsmi-
nister fastslog han att bönderna utgjorde en säker-
hetsrisk. 

Det hela resulterade i att lantbrukarna som ha-
de köpt sin mark i god tro, men utan att få lagfart, 
blev vräkta och Mukasa kunde inkassera den lag-
stadgade kompensationen från staten. En fantas-
tisk affär för honom, en tragedi för de vräkta famil-
jerna och en skamfläck på det Uganda som utger 
sig för att vara en rättsstat.  

Under min resa i nordvästra Uganda träffade 
jag en ung aktivist som arbetade med att informe-
ra lantbrukarna om deras rättigheter i förhållan-
de till staten. Han hette William Rwebembera och 
förklarade att folk på landsbygden ofta var anal-
fabeter och inte kunde ta till sig de skrivna avtal 
som regeringens representanter bad dem under-
teckna. I närheten av Albertsjön besökte vi en ung 
jordbrukare vid namn Opio Viano som hade fått 
veta att han måste flytta för att ge plats åt raffina-
deriet. Jag frågade honom om han hade fått någ-
ra pengar.

– Nej, svarade han, jag har skrivit på ett papper 
att jag har fått dem, men jag har ännu inte sett till 
några pengar. 

Jag frågade Rwebembera vad det betydde.
– Det är så, sade han. Folk här har fått skriva på 

ett dokument där de intygar att de har tagit emot 
pengar. Men först måste de öppna ett bankkonto 
där pengarna kan sättas in och sedan ska den by-
råkratiska kvarnen mala. Jag tror inte det är någon 
som har fått betalt ännu. 

Under tiden är de förbjudna att plantera grödor 
som tar ett halvår på sig att mogna. Meningen är ju 
att de ska flytta så fort de har fått betalt. Mängder 
av frågor hänger i luften. Bönderna följer det som 
händer – eller snarare inte händer – med stigande 
oro. Ska de få betalt eller inte? Ska överheten lura 
dem? Och vart kan 7 118 människor flytta utan att 
det stökar till det för andra? 

 B ilden av Östafrika har i alla tider handlat 
om fattigdom. Länderna i regionen har be-
skrivits som biståndsberoende och inte till-

skrivits någon förmåga att själva kunna lyfta sig ur 
misären. Nu väntar eldprovet. Olja är påträffad i 
Kenya och Uganda. Hoppet är stort att det ska fin-
nas fyndigheter även i Etiopien. Därefter står kan-
ske Somalia på tur, om det politiska läget där kan 
stabiliseras. Ska dessa länder klara av den utma-
ning det innebär att bli oljeproducenter?

Det finns många skäl att vara pessimistisk.  
I Afrika är olja intimt förknippad med konflikt och 

Bönderna följer 
det som händer 
– eller snarare 
inte händer – 
med stigande 
oro. Ska de få 
betalt eller inte? 
Ska överheten 
lura dem?
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Kopplingen mel-
lan människan 
och jorden är 
oerhört stark i 
Afrika. Det beror 
på att nästan 
alla afrikaner är 
direkt beroende 
av jordbruk.
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politiskt vanstyre. I Sydsudan finns sedan flera år 
en oljeindustri som nu genomlever sina störs-
ta svårigheter hittills på grund av de strider som 
bröt ut i landet sistlidna december. Varför ska Ke-
nya och Uganda lyckas där alla andra oljeprodu-
center på den afrikanska kontinenten har miss-
lyckats i viktiga avseenden?

Oljan kommer att ställa stora krav på samar-
betsförmåga länderna emellan. Det gäller fram-
för allt infrastrukturen, allt som har med trans-
port och bearbetning av olja att göra.  

Det största, dyraste och mest kontroversiel-
la projektet i den kategorin är det som går under 
benämningen Lamu Port and South Sudan Ethiopia 
Transport Corridor. Det förkortas LAPSSET men 
kallas ofta för Lamukorridoren. 

Det handlar om att bygga ledningar, järnvägar 
och vägar från stora delar av Östafrika till en hamn 
på Kenyas kust. Därtill ett oljeraffinaderi. Hamnen 
ska uppföras på fastlandet nära ön Lamu med sin 
urgamla och av Unesco kulturskyddade stad. Hur 
hela projektet ska finansieras är ännu inte klart. 

Lamu har varit en handelsmetropol i Östafrika 
i mer än femhundra år. Ön har stått i direktkon-
takt med Kina och Indien lika länge vilket bekräf-
tas av arkeologiska fynd som görs hela tiden. Att 
bygga en jättelik hamn i öns närhet med ambitio-
nen att utveckla export av tunga råvaror till Asien  
är därför bara naturligt och följdriktigt. Likafullt 
möts planerna med stor skepsis av folk som bor i 
trakten. 

 L amu är en gigantisk sandhög i Indiska ocea-
nen med en milslång strand och en antik 
stad som leder tankarna till Tusen och en 

natt. Sedan ett par decennier är ön tillflyktsort för 
skygga västerländska celebriteter som har byggt 
lyxvillor bland sanddynerna. Lokalbefolkningen 
livnär sig på turism och fiske och båda dessa nä-
ringar hotas av det planerade hamnbygget.  

En intresseorganisation vid namn Save Lamu – 
Rädda Lamu – har bildats på ön. Målsättningen är 
att lyfta miljöaspekterna av hamnprojektet och att 
hjälpa fattiga lantbrukare som kommer att förlo-
ra sin mark där hamnen ska byggas. Det finns tyd-
liga direktiv om hur markinnehavare ska kompen-
seras för förlorad mark men problem uppstår än-
då eftersom jordägarförhållandena i Kenya många 
gånger är oklara. 

Jag hade turen att träffa en högt uppsatt polis-
tjänsteman på Lamu som tyckte det var en bra idé 
att jag fick se den plats där hamnen ska byggas. 
Han hette Jamal Fankupy. 

Vi gav oss iväg i båt och åkte norrut, mot den so-
maliska gränsen. Jag noterade att platsen på fast-
landet där hamnen ska byggas ligger längre bort 
från ön Lamu än jag hade trott. När – eller ska jag 
kanske säga om – hamnen byggs som planerat så 
kommer man inte att kunna se den från Lamu. 

Vi landade i en glänta där mangroveträden hade 
röjts undan. Vi lade båten på svaj och vadade sis-
ta biten. I vattenbrynet stod några fattiga fiskare 
och kastade ut nät. Fankupy pekade ut mot havet.

– Här ska en väg byggas i vattnet, sade han. De 
ska alltså fylla på med jordmassor här och ändra 
kustlinjen helt och hållet. Vägen ska ansluta till 

de pirer som ska byggas på rad här ute i havet ut-
med kusten. Först 3 stycken men i slutänden ska 
det bli 32. 

En improviserad grusväg ledde från stranden 
upp mot det som skulle bli kontorskvarter. Den 
enda konstruktion av betydelse som fanns där var 
ett halvfärdigt fyravåningshus omgivet av bygg-
nadsställningar. I närheten fanns en liten inhäg-
nad som hade uppförts när hamnbygget invigdes 
i mars 2012. En plakett på ett stenfundament be-
rättade att de tre regeringscheferna Mwai Kiba-
ki från Kenya, Salva Kiir från Sydsudan och Meles 
Zenawi från Etiopien hade skakat hand över detta 
framtidsprojekt. Det kändes redan gammalt, när-
mast obsolet. Två av dessa herrar var borta och 
den tredje var på fallrepet.

På andra sidan grusvägen såg vi ett litet enkelt 
hus. Närmast som en hydda. Vi gick dit och fann 
att det var en teservering. Vi hälsade på Zuhu-
ra Hussein som bodde där med sin man och sex 
barn. De hade inga papper på sin mark, men ha-
de fått löfte om att få en och halv miljon shilling 
per acre i ersättning för sin lilla gård. Det är unge-
fär 120 000 svenska kronor. De hade redan väntat 
i nästan två år på att det skulle hända.

– Vi tänker inte acceptera någon mer väntan på 
pengar. Myndigheterna, ha! De kan få komma och 
slakta oss, sade Zuhura Hussein medan hon fyllde 
på te till en av kunderna. 

Hon skrattade så där godmodigt som afrikans-
ka kvinnor ofta gör. Men det märktes att det fanns 
en äkta ilska under ytan. Hon kände att hon var på 
väg att bli lurad och det skrämde henne eftersom 
de inte hade någonstans att ta vägen. Och de skulle 
garanterat bli tvungna att flytta. Hon berättade att 
de var 140 bönder i samma situation på den plats 
där kontorsbyggnader för hamnen skulle uppfö-
ras. 

 

 Kopplingen mellan människan och jorden 
är oerhört stark i Afrika. Det beror på att 
nästan alla afrikaner är direkt beroende av 

jordbruk. Om man inte odlar själv så har man släk-
tingar som gör det. Det är tillgången på egenodlad 
mat som gör att folk överlever även i ekonomiska 
kristider eller när en diktator härjar i landet. Att ha 

Fiskeby vid Albertsjön några mil från staden 
Haima i norra Uganda. FOTO: BENGT G NILSSON
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en shamba, som en odlingslott kallas i Kenya, är ett 
livsmål för alla. Även inrotade stadsbor drömmer 
om en egen shamba och använder ofta sina spar-
pengar för att köpa sig en sådan. När man frågar 
folk hur de tänker sig sin ålderdom så ler de lite in-
åtvänt och säger: ”Då ska jag sitta på min shamba 
och titta på grödorna som växer.” 

En shamba representerar trygghet. Möjlighet 
att överleva. När den tryggheten hotas, när man 
själv eller en nära anhörig riskerar att förlora sin 
shamba, då hotas själva livet. 

Jordägandet i Afrika söder om Sahara är väldigt 
komplext och sammansatt. Rent allmänt kan man 
säga att den typ av privat ägande som vi västerlän-
ningar känner till inte är så vanlig i dessa länder. I 
många fall är mark statligt ägd. En ofta förekom-
mande variant är att småbönder innehar mark 
med hänvisning till sedvanerätt. Det betyder i all-
mänhet att de och deras äldre släktingar har bott 
på den mark de odlar under mycket lång tid, men 
att de inte har någon lagfart som bevisar ägandet. 
Det betyder bland annat att de inte kan belåna 
marken för att skaffa kapital till investeringar. Att 
göra investeringar i jordbruket för att öka produk-
tionen känns inte heller så lockande för en lant-
brukare som inte är säker på att han och hans barn 
får behålla marken. 

Avsaknaden av lagfarter betyder också att jord-
brukarnas besittningsrätt är juridiskt osäker. Det 
rör sig inte sällan om människor som är analfabe-
ter och som har väldigt begränsad uppfattning om 
vilka rättigheter de innehar. I många fall vet de in-
te ens vem jordägaren är. Det finns gott om frånva-
rande jordägare, ofta kallade trottoarbönder. Om 
någon bättre bemedlad person bestämmer sig för 
att ta över marken så kan det vara svårt för inneha-
varen att hävda sin rätt. Konflikter av den här sor-
ten pågår hela tiden i Afrika.  

Den äldre – låt oss kalla den arkaiska – typen 
av jordinnehav fungerade så länge människornas 
värld huvudsakligen bestod av det begränsade lo-
kalsamhället. Men i dagens globaliserade värld där 
värdet på mark plötsligt kan öka tusenfalt därför 
att en regering i en avlägsen huvudstad bestäm-
mer sig för att anlägga en hamn, där fungerar inte 
längre samma modell. Det är därför byggandet av 
rättsstaten är så oerhört viktigt i ett land som Ke-
nya, och i alla andra afrikanska länder.   

 För att förstå varför det ofta blir politiska och 
ibland till och med väpnade strider kring 
stora ingenjörsprojekt i Afrika är det nöd-

vändigt att ha kunskap om markfrågan. 
Den oljeboom som väntar i Östafrika kan bli 

en välsignelse för alla. Men den kan också bli en 
förbannelse för väldigt många. Det mesta beror 
på hur regeringarna i regionen hanterar den om-
ställning som krävs. Jordfrågan är central i det här 
sammanhanget. Den måste adresseras på ett öp-
pet och ansvarskännande sätt. 

Östafrika går nu in i en helt ny historisk fas. Bi-
ståndet avvecklas, handeln med Asien utvecklas. 
Oljan får en framträdande roll. I bästa fall fördju-
pas demokratin. 

I värsta fall väntar politisk oro och ökad fattig-
dom. 7

Östafrika går nu in 
i en helt ny histo-
risk fas. Biståndet  
avvecklas, handeln 
med Asien utveck-
las. Oljan får en 
framträdande roll. 
I bästa fall fördju-
pas demokratin.

Africa Oils rigg i norra 
Kenya sedd från luften. 
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Medelklassens  
revolt
Allt fler indier har fått nog av ett ruttet politiskt system.  
Deras missnöje fångas nu upp av ett nytt parti som bryter  
mot den traditionella politikens villkor. 

 U
nder det senaste årtiondet 
har strävan efter och främ-
jandet av demokrati blivit 
ett alltmer fast tema i den 
globala diskursen, särskilt 
efter terrorattentaten den 
11 september. Säkerhetsfrå-
gor och geopolitiska utma-

ningar ses nu som intimt förknippade med social  
och politisk harmoni inom stater och inte bara i för-
hållandet mellan stater. De flesta utvecklade län-
der, däribland Sverige, investerar nu betecknande 
nog stora resurser och utvecklingsbistånd för att, 
direkt eller indirekt, främja demokratiska institu-
tioner och system utomlands, särskilt i tillväxtlän-
der. Men trots all denna uppmärksamhet och al-
la dessa pengar har den demokratiska utveckling-
en varit sporadisk och hämmad – valda regering-
ar från Egypten till Thailand har belägrats inifrån 
och fått sin legitimitet ifrågasatt. I detta inveckla-
de scenario intar Indien en särställning. Landet har 
inte bara fortsatt att vara orubbligt demokratiskt 
i nästan sju årtionden, trots extrema ekonomiska 
och sociala påfrestningar, dess högljudda och liv-
fulla demokrati har faktiskt blivit alltmer påtaglig 
i det offentliga livet och den nationella identiteten.

För att vara ett utvecklingsland med oöver-
träffad inre mångfald och skillnader är Indien en 
osannolik historia om demokrati. Indien röstar 
ofta, röstar i betydande skaror, röstar huvudsakli-
gen fritt och rättvist, och landets fattiga röstar an-
tagligen med mest hopp och entusiasm. Under de 
senaste tre årtiondena har Indien genomfört åtta 
allmänna val, och med ett par undantag har lan-
det varenda gång röstat bort det styrande partiet 
eller koalitionen. Varje gång Indien håller natio-
nella val utgör det i själva verket det största fredli-
ga maktskiftet i världshistorien, väglett av veder-
tagna konstitutionella fördrag. Att Indien dessut-
om ligger i en av jordens mest besvärliga regioner, 
där fem av dess närmaste grannar – Pakistan, Af-
ghanistan, Burma, Bangladesh och Nepal – vid nå-
got tillfälle under de senaste åren listats bland de 

värs ta sönderfallna staterna i världen, gör det till 
en ännu mer osannolik framgångssaga.

Trots att landet mot alla odds har lyckats väl är 
den indiska demokratin oerhört bristfällig. Det 
största framsteget Indien än så länge har gjort 
är att den politiska mobiliseringen har utvidgats 
bland tidigare marginaliserade samhällsgrupper, 
dessa kan nu se till att få större engagemang och 
bättre rättigheter från staten som en försenad 
gottgörelse för historiska försakelser. Å andra si-
dan är dess största misslyckande en anmärknings-
värd brist på gott styre runtom i landet, statens 
upprörande oförmåga att tillhandahålla till och 
med den mest grundläggande service eller skydd 
för flertalet av dess medborgare, samt en djupt ro-
tad dynastisk kultur inom politiken som gränsar 
till storhetsvansinnig persondyrkan. Ett par avslö-
jande bilder av hur förvrängd den indiska demo-
kratin har blivit är att nästan en fjärdedel av lan-
dets valda lagstiftare är dömda för brott, och det 
finns nu tre gånger så många människor i Indien 
med mobiltelefon än med tillgång till toalett.

 Medan Indien erbjuder ett bättre alterna-
tiv än alla andra länder i sin omgivning, 
och helt klart måste lyckönskas för att 

man klarat av de jättelika skillnaderna och om-
vandlingarna på ett hyfsat fredligt sätt under de 
senaste 70 åren, är indierna i allmänhet inte till-
räckligt självkritiska vad gäller deras demokra-
ti och samhälle. Istället för att beklaga att den in-
diska demokratin varken är djup eller liberal eller 
verkligt lyhörd råder ett envist intellektuellt själv-
belåtet inslag för att man ”var lojal trots de dåli-
ga oddsen”. I den samtida offentliga debatten i In-
dien om hur landets demokrati mår hör man näs-
tan aldrig någon klaga över frånvaron av ett sunt 
medborgerligt engagemang, utrymme för indivi-
den eller det goda medborgarskapet. Där råder en 
förkrossande fokusering på rättigheter, inte till-
räckligt på utvägar och nästan inte alls på ansvar.

Indien bär helt klart på en fascinerande men 
invecklad historia. När nu landet återigen går till ››
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 allmänna val i april–maj 2014, val som de flesta ex-
perter är överens om kan komma att bli de mest be-
tydelsefulla någonsin, har denna historia blivit än-
nu intressantare tack vare de otroliga framgång-
arna för en helt ny politisk grupp, en grupp som 
plötsligt dykt upp på den indiska scenen med oor-
todoxa metoder, tydligt fokus på ett par specifika 
frågor (som mutor) och en historia som inte fläck-
as av några kopplingar till vänskapsband eller vän-
skapskorruption.

I lokalvalen som hölls i november ifjol i Delhi,  
som inte bara är nationens huvudstad utan ock-
så en viktig politisk provins och ett centrum för 
den nya indiska medelklassen, chockade en helt 
ny politisk grupp, Aam Aadmi Party (AAP), på 
svenska någonting i stil med Gemene mans par-
ti, alla genom att grundligt besegra det ärevördiga 
Kongresspartiet som då satt vid makten. Grunda-
ren av AAP, Arvind Kejriwal, en enkel och obetyd-
lig man som en gång varit statlig byråkrat på mel-
lannivå, svors in som den nye lokale delstatsmi-
nistern, en befattning han innehade i lite mer än 
en månad tills han med buller och bång avgick i fe-
bruari 2014.

För bara två år sedan var AAP och Kejriwal 
okända för flertalet indier, för att inte tala om res-
ten av omvärlden, men nu har båda blivit kända 

namn. AAP bildades för två år sedan som en utlö-
pare till en brinnande men vacklande antikorrup-
tionskampanj ledd av en grupp samhällsaktivis-
ter och pensionerade byråkrater. Denna kampanj 
började sakta väcka ett allt större antal anhänga-
re bland samhällsengagerade studenter, aktivis-
ter och anställda inom IT-sektorn, och med tiden 
förvandlades denna antikorruptionskampanj till 
ett riktigt politiskt parti som sedan kämpade och 
vann en spektakulär seger i lokalvalen i Delhi.

 Det är mycket sällan som de viktigaste ny-
hetsrubrikerna på förstasidorna i de in-
diska tidningarna inte handlar om Kejri-

wal eller AAP. Under sin korta tid vid makten, ba-
ra 46 dagar, beordrade Kejriwal en utredning om 
mutanklagelser mot styrelseordföranden för det 
största privata företaget i landet, organiserade 
en protestkampanj mot den egna lokala poliskå-
rens metoder, försökte etablera reguljära ”folk-
domstolar” och organisera stadshusmöten med 
lokala samfund, undvek tjänstens ”extraförmå-
ner”, körde den egna lilla bilen till kontoret var-
je dag och utmanade i det närmaste centralreger-
ingen i en mängd frågor. Han agerade som sinne-
bilden av ”outsidern” på korståg för att rensa upp i 
ett genomruttet system, och hans plötsliga avgång 

För bara två år 
sedan var AAP 
och Kejriwal okän-
da för flertalet 
indier, för att inte 
tala om resten av 
omvärlden, men 
nu har båda blivit 
kända namn.

Arvind Kejriwal. 
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På många sätt 
är detta en av de 
mest krishärjade 
perioderna i 
 Indiens moder-
na historia.

gjorde honom bara populärare bland stora delar 
av storstadsväljarna som nu förväntar sig att han 
skall spela en ännu viktigare roll i den nationella 
politiken efter det kommande valet.

Inom en extremt komprimerad tidsram, sär-
skilt för ett samhälle som vanligtvis rör sig och re-
agerar rätt så långsamt när det gäller nästan allt, 
har AAP vuxit dramatiskt under de senaste två må-
naderna – i ambitionsnivå, storlek och tillgång-
ar. Man har fått nästan 15 miljoner nya medlem-
mar och ansenliga donationer till sin kassakista, 
och partiets dragningskraft har blivit så enorm 
att högt uppsatta människor från bank-, medie-, 
konst- och IT-världen har gått med i det i lika hög 
grad som fattiga rikshaförare, gatuförsäljare och 
sluminvånare. Hans senaste politiska teaterkon-
ster och mindre lämpliga bataljer har visserligen 
desillusionerat många av de tidigare anhängarna, 
men på det hela taget har Kejriwal nu blivit en sym-
bol för storstadsväljarna i Indien.

Framgången för AAP är å ena sidan ett tecken 
på den indiska urbana medelklassens kommande 
tidsålder och, å andra sidan, en utbredd motvilja 
mot korruption, utpressning och trakasserier från 
lokala statstjänstemän på alla nivåer, särskilt i stä-
derna där ohämmad arrogans och likgiltighet har 
lett till osäkra gator, våld mot kvinnor och brist på 
grundläggande bekvämligheter såsom vatten och 
elektricitet. Detta är gemensamma plågor, som 
delas av både rika och fattiga storstadsbor.

 Den indiska urbana medelklassen har, oav-
sett hur den definieras, växt dramatiskt 
under de senaste två decennierna, sedan 

Indien öppnade upp sin ekonomi 1991, och det är 
denna medelklass som nu är källan till landets re-
lativa ekonomiska återhämtningsförmåga och en-
treprenörskraft. I och med AAP:s framgångar är 
den nu också källan till det politiska uppvaknan-
det.

Enligt de flesta studierna den senaste tiden, där-
ibland den som utfördes av McKinsey Institute,  
utgör Indiens medelklass redan nästan 25 procent 
av befolkningen på 1,2 miljarder, och denna siffra 
förväntas stiga till 40 procent det närmaste årtion-
det. Denna medelklass är en produkt av den eko-
nomiska liberaliseringen, den kommer inte längre 
att nöja sig med symboliska nådegåvor eller tom-
ma löften, och det minsta den kräver är säkra ga-
tor, att slippa utpressning av statstjänstemän och 
att få grundläggande kommunal samhällsservice. 
Och självklart vill den också få möjligheter att för-
bättra sin situation ekonomiskt och genom utbild-
ning, färdigheter och arbeten – vanligtvis arbeten i 
den privata sektorn.

Av allt detta står det klart att de traditionel-
la politiska partierna i Indien – sedan länge vana 
vid retorik, löften och metoder som är avsedda för 
massorna på landsbygden – måste utföra en bety-
dande uppryckning av sin stil och sitt innehåll så 
att de även omfattar den urbana medelsklassens 
ambitioner och bekymmer. I själva verket måste 
nästa uppsättning ekonomiska reformer i Indien 
å ena sidan fokusera på att bygga fler kraftverk, vä-
gar, skolor och universitet men å andra sidan mås-
te de också göra makten mer transparent, ansva-

rig och mindre betungande. Det finns nu början på 
ett erkännande av den politiska processen och på 
en insikt att de allmänna resurserna tillhör landet 
och inte är politikernas egna att fördela som tjäns-
ter till vem helst de önskar.

Framgångarna för AAP som politiskt parti må 
komma att bli kortlivade, men det som kanske blir 
dess bestående arv är att AAP har fört med sig en 
drastisk förändring i den indiska medelklassens 
politiska självmedvetenhet, dessutom har det satt 
tydligt fokus på allmänhetens bekymmer över hur 
regeringsmakten borde fungera och för vem den 
borde arbeta. Detta är i sig mycket uppfriskande 
och välkommet. I själva verket har fenomenet AAP 
redan tvingat de etablerade politiska partierna att 
förändras, och lokala delstatsministrar i en del 
provinser som styrs av Indiens två största parti-
er, Kongresspartiet och Indiska folkpartiet (BJP), 
har på senaste tiden dragit ner på sina lyxförmåner 
såsom flotta bilar, komplicerade säkerhetsarran-
gemang och palatsliknande bostäder.

 P å många sätt är detta en av de mest krishär-
jade perioderna i Indiens moderna historia, 
kanske mycket värre än 1984, då premiärmi-

nister Indira Gandhi lönnmördades, eller 1991, då 
hennes son, den före detta premiärministern Rajiv 
Gandhi, gick samma öde till mötes samtidigt som 
en extern skuldkris kort därefter tvingade Indien 
att sälja sin guldreserv. Skälet till detta är att under 
de senaste tre decennierna har de statliga institu-
tionernas och myndigheternas – särskilt polisens 
– effektivitet, hederlighet och trovärdighet blivit 
ordentligt urholkade av en lång rad korrumpera-
de politiker, korrumperade byråkrater och kor-
rumperade affärsmän. Dessutom har den indis-
ka politiken också blivit extremt polariserad och 
aggressiv – Kongresspartiets, Indiska folkpartiets 
och vänsterns block har inte velat rådgöra inbör-
des när det gällt nationella frågor eller ens ge var-
andra ett mått av politisk legitimitet. Valen och 
demokratin i Indien handlar nu om att vinna eller 
försvinna – det förlorande partiet behandlas mer 
som en besegrad armé under medeltiden då gene-
ralerna fick huvudet spetsat på spjut.

Bortom politiken råder det också en allvarlig 
etisk kris i Indien. Även om man bara tror hälften 
av alla de senaste nyhetsinslagen och undersökan-
de reportagen så finns det korrumperade, mutba-
ra, arroganta och giriga människor högst upp över-
allt i Indien, inte bara inom statsmakten utan ock-
så inom civila samhällsorganisationer, större före-
tag och banker, idrottsförbund och till och med på 
tidningar och tv-kanaler.

Det återstår att se hur ett ökande politiskt en-
gagemang bland den indiska medelklassen kom-
mer att förändra många av dessa ”mjuka” frågor, 
men det faktum att den politiska debatten i In-
dien nu i allt större utsträckning handlar om att 
göra sig kvitt korruption, förbättra styret och fö-
ra makten närmare folket är ett mycket positivt 
steg. Beskyddarkulturen och vänskapskorruptio-
nen har djupa och utbredda rötter i Indien, men nu 
 granskas och angrips de för första gången.

Översättning: Martin Peterson
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et som följer är en all-
mänborgerlig väljares 
suck.

 ”Alliansen” har som 
begrepp vunnit ett be-
tydande fotfäste i de-
batt och medvetande, 

trots att det enbart är en till intet förplik-
tande beteckning på de fyra borgerliga riks-
dagspartier som bildat regering i snart åt-
ta år. Partigängarna på den borgerliga kan-
ten gillar inte begreppet allmänborger-
lig” – men det gör deras väljare. En Demo-
skopundersökning för drygt ett år sedan 
visade, att tre fjärdedelar, det vill säga 75 
procent, av dem som inför valet i år över-
väger att rösta på något av de i alliansen in-
gående partierna önskar att det går bättre 
för alliansen som sådan än för det parti de 
väljer. Det är allmänborgerlighet! Och det 
är inte så konstigt. De fyra borgerliga par-
tierna har, trots skilda historiska och ideo-
logiska ursprung, ett vart något att bju-
da borgerliga sympatisörer: allt från soci-
alliberalism till värdekonservatism. Det 
går alldeles utmärkt att känna sympati för 
dem alla, lite olika beroende på sakfrågans 
karaktär. Borgerliga väljare är mera sällan 
programmerade efter partiprogrammen, 
och lojaliteten och identifieringen med ett 
enda parti är mycket klen, vilket partiernas 
vikande medlemssiffror tydligt visar. 

den stora allmänborgerliga kärleken 
till alliansen har dock en svaghet. Det går 
inte att rösta på den.

Vår vallag tillåter inte att allianspartierna 
bildar kartell, det vill säga uppträder gemen-
samt för valet och delar på mandaten. Det 
har Socialdemokraterna sett till att förbjuda 
och saknar anledning att vilja ändra; borger-
lig partisplittring har historiskt varit en stor 
valtillgång för det stora socialistpartiet, vars 

interna åsiktsbredd vida överstiger spänn-
vidden mellan de fyra borgerliga partierna.

Men vår vallag erbjuder dock en möjlig-
het med samma resultat, nämligen att re-
gistrera alliansen som partibeteckning hos 
valmyndigheten. Svårare är det inte att bil-
da ett parti. Och det var denna valallians 
som bland annat SvD:s ledarsida propa-
gerade för redan 2004. Men det blev allt-
så bara den nuvarande icke giltiga beteck-
ningen som det inte går att rösta på. Förde-
larna med att växla upp alliansen till parti, 
”Allian sen 2.0” (som alltså inte är detsam-
ma som en sammanslagning av nuvarande 
partier) är att väljarna samtidigt kan erbju-
das olika listor för att markera var tyngd-
punkten skall ligga. Och den riksdagsspärr 
som nu vållar KD och Centern – och där-
med alla som vill se alliansen omvald – så-
dant huvudbry upphör som problem. Och 
en borgerlig väljare som nu i höst med en (!) 
röst ställs inför valet att taktikrösta på  
två (!)  partier slipper det bekymret. 

Men så blir det nu inte. Tåget har gått för 
denna gång. Partierna har låst in sig i sina 
förlegade strukturer.

i somras gick jag in i alla fyra allianspar-
tierna för att visa mitt stöd, när Allian-
sen 2.0 lät vänta på sig. Och jag välkomna-
des centralt och lokalt på lite olika sätt, in-
klusive förfrågan om att ingå på fullmäkti-
gelistor (där jag som utlandssvensk dock 
inte är valbar). Det enda parti som inte gav 
något som helst ljud ifrån sig var det stora 
partiet (där jag en gång varit mångårig med-
lem), trots att jag också dit betalt min med-
lemsavgift.

Efter ett halvt års medlemskap i allians-
partierna skrev jag ett likalydande brev till 
envar av partisekreterarna, där jag uttryck-
te förhoppningen, att ingen av dem skulle 
tycka illa vara, att jag var med i de tre andra 
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Partierna bör 
 således bryta upp 
sina nuvarande 
stela strukturer 
och istället inrik-
tas på att som 
generösa nätverk 
tjäna huvudsyftet: 
mobilisering inför 
val. Och då blir 
krav på ensam-
rätt och lojalitet 
 överflödiga.
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Alla vill ha mig  
– med ensamrätt
Av Krister Thelin 

De borgerliga partierna har spelat ut sin roll som organ för det demo-
kratiska samtalet. De borde inrikta sig på gemensamt samarbete.
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systerpartierna. Efter lite påstötningar har 
tre av partisekreterarna svarat – också det 
likalydande. De vill alla ha mig som medlem 
– men med full och obegränsad ensamrätt. 
Folkpartiet, vars partisekreterare ännu inte 
svarat, har dock erbjudit mig 2 000 kronors 
rabatt i deltagaravgift för Liberala riksmö-
tet i Örebro (ordinarie avgift 3 600 kronor, 
men då ingår också utbildning för nya leda-
möter och träff med statsrådet Ullenhag).

Kristdemokraterna gillar jag för deras 
betoning av det civila samhället och en vär-
dekonservativ människosyn (men ogillar 
deras moraliserande och konfessionellt 
präglade patriarkala präktighet). Centern 
är värd beröm för sitt kämpande för fritt 
företagande och näringsliv (men inte för 
sin som EU-politik maskerade agrara pro-
tektionism och sin av och till förvirrade ur-
banliberalism). 

Folkpartiet har en försvarspolitik och en 
syn på EU som sammanfaller med min egen 
(men mindre tilltalande är den tvångslibe-
rala förmyndarmentaliteten och utmönst-
ringen av Mauricio Rojas och Nyamko Sa-
buni när integrationsfrågorna blev för brän-
nande). Och Moderaterna, alliansens sto-
rebror? Efter en skicklig ”makeover” (Nya 
moderaterna) som var rätt i tid och sak 
2006, förefaller det über smarta valtaktise-
randet (”trianguleringen”) numera ha tömt 
partiet på varje borgerligt ideologiskt inne-

håll; av kärnfrågorna rycker det bara till nå-
gon enstaka gång, likt reflexer i en döende 
kropp, på kriminalpolitikens område. Men 
en gammal vän överger man dock inte, gär-
na, när han blivit förvirrad utan  hoppas att 
han snart skall tillfriskna.

Så ser alltså min à la carte-partimeny ut. 
Andra allmänborgerliga väljare har med sä-
kerhet andra preferenser.

partierna behöver idag sina medlemmar 
som billig valarbetskraft (och som nämn-
demän) samt som plattform för uppbyg-
gande av nya kadrer av funktionärer och 
partikarriärister, oftast unga som ser en 
riksdagsplats (med dess relativt sett gene-
rösa arvoden) hägra vid horisonten. Eko-
nomiskt har partierna huvudsakligen sta-
ten att tacka för sin existens; medlems-
avgifterna är helt negligerbara i samman-
hanget. Det är som valmaskiner partierna 
har sin stora roll.

Men som organ för det demokratiska 
samtal, vilket är tänkt att forma politiken, 
har partierna definitivt spelat ut sin roll. 
Och kravet på lojalitet och ensamrätt på 
en åsiktsmarknad som numera huvudsak-
ligen drivs av sociala medier (med de tra-
ditionella medierna närmast som svans) 
är enbart bisarrt. Politiken formas av par-
tiledningarna (numera oftast efter ett op-
portunistiskt ”inlyssnande”) och välsig-

nas utan nämnvärda avvikelser på åter-
kommande partistämmor. Regeringsmakt 
i koa lition kräver också stor handlingsfri-
het för ledningen i det nödvändiga kom-
promissandet. Och i opposition måste par-
tierna också alltid förhålla sig till en snabbt 
skiftande medieverklighet. Medlemmarna 
förväntas alltså huvudsakligen vara doakör, 
ur vilken aspiranter till ledningen hämtas. 
I jakten på dragande namn inför val spelar 
inte ens medlemskapet någon roll. Kändis-
skap väger oändligt mycket tyngre, vilket 
inte minst KD och Centern under senare år 
tydligt visat.

Partierna bör således bryta upp sina nu-
varande stela strukturer och istället inriktas 
på att som generösa nätverk tjäna huvud-
syftet: mobilisering inför val. Och då blir 
krav på ensamrätt och lojalitet överflödiga.

till dess de fyra allianspartierna tillgodo-
ser oss allmänborgerliga väljare och växlar 
upp till Alliansen 2.0, kommer jag dock att 
fortsätta att genom medlemskap stödja al-
la fyra partierna. Jag ser fram emot en even-
tuell uteslutningsprocess, även om frestel-
sen att enbart välja Folkpartiet med tanke 
på rabatten och Ullenhag i Örebro är stark.

Slut på sucken.

Krister Thelin är domare och ledamot i FN:s  

kommitté för mänskliga rättigheter.

Enade vi stå. FOTO: FREDRIK SANDBERG/TT NYHETSBYRÅN
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Den första maskinåldern byggdes på ång-
kraftens grund. Nu står vi mitt i begynnel-
sen av den andra: en tid när informations-
teknikens förmåga till beräkning, 
databehandling och kommunikation ökar 
exponentiellt och gör det möjligt med auto-
matisering på en helt ny nivå. Det hävdar 
Erik Brynjolfsson och Andrew McAfee i sin 
uppmärksammade bok The Second  
Machine Age. Axess har givit den till åtta 
forskare och skribenter för att få deras  
reflexioner. Vad händer med samhället, ekonomin och 
människan när intelligenta maskiner kan göra ännu 
mycket mer av vårt jobb?



 T
ravis Solorio, en 26-åring med latinamerikanskt ur-
sprung, sköts till döds söndagen den 5 februari på Ta-
marack Avenue i Sun Valley, enligt uppgifter från rätts-
läkaren i Los Angeles.” 

Syns något udda med denna textpassage, hämtad 
från LA Times februari 2012? Var det något falköga som kunde ob-
servera att den inte är skriven av en människa? 

Stycket om dödsskjutningen av Travis Solorio är producerat av 
en dator som automatiskt hämtar in fakta från Los Angeles rättslä-
kare och omvandlar uppgifterna till nyhetsprosa. Enligt den brittis-
ka sajten journalism.co.uk vinner nyhetsrobotarna nu allt större in-
steg i den allt digitalare nyhetsvärlden: ”Om fem år kommer ett da-
torprogram att vinna Pulitzerpriset”, citeras en forskare på sajten. 

Men nog är det en sak att publicera avskalad murvelprosa, en helt 
annan att skapa stor skönlitteratur? Tja, det beror på vem du frågar. 

Inside Science rapporterade i januari om en ny datoralgoritm 
som kunde användas för att förutspå vilka böcker som skulle bli 
kommersiellt framgångsrika. Från den platån är språnget natur-
ligtvis ännu kortare till ett program som självt kan skriva dessa 
framgångsrika böcker utan alltför påtagliga mänskliga störnings-
moment. (En intressant observation här är att algoritmen fann 
att framgångsrika böcker använder många adjektiv – ett påståen-
de som torde få traditionella författare och skrivutbildare att sli-
ta sitt hår.) 

I P 1:s ”Spanarna” berättade Jessika Gedin nyligen om hur mer 
kreativt lagda datorer börjat skriva Shakespearesonetter. Program-
met använde så kallad maskininlärning och producerade, helt ut-
an annars nödvändiga poesiredskap såsom gåspenna, rödvin och 
olycklig kärlek, rader som dessa: 

”When I in dreams behold thy fairest shade 
Whose shade in dreams doth wake the sleeping morn 
The daytime shadow of my love betray’d 
Lends hideous night to dreaming’s faded form.” 

Nästa steg blir kanske att lära maskinerna att undvika slarvig asso-
nans av typen ”morn” och ”form”. 

Resonemang som ovan hade kunnat frodas i nyutkomna The Se-
cond Machine Age. Work, Progress, and Prosperity in a Time of Brilli-
ant Technologies, som försöker låsa siktet på ett av de rörligaste mål 
som mänskligheten känt: den samhällsutveckling som blivit resul-
tatet av den digitala tekniken. 

Den första maskinåldern var ångmaskinens tid, 1700-talets and-
ra hälft. De tekniska framsteg som skett dessförinnan må ha varit 
betydelsefulla, men nu kom en innovation som i förlängningen, och 
för första gången, på djupet kunde förändra mänsklighetens villkor. 
En uppfinning som, när den frambringat den industriella revolutio-
nen, ”tillät oss övervinna muskelkraftens begränsningar” och förde 
in oss i den moderna tiden. 

 N
u genomlever vi alltså den andra maskinåldern. Da-
torerna har funnits med oss länge, men liksom det 
tog ett par generationer för ångmaskinen att starta 
den industriella revolutionen är det först nu som da-
torn, eller den digitala tekniken, börjar bli revolutio-

när på riktigt. 
Det slående, och först en aning enerverande, med The Second 

Machine Age är författarnas storögt, ohämmade entusiasm. Det är 
tveksamt om ens den mest vältrimmade processor hade kunnat 
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Nu börjar 
 revolutionen
Det är lätt att irriteras över den storögda teknikentusiasmen.  

Men frågan är om det finns något annat förhållningssätt.
Av Erik Helmerson

››
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skapa en text så mättad av ”astonishing”, ”unprecedented”, ”life-
changing potential”, ”faster, cheaper, smaller, lighter…” Ja, datorer-
na börjar sannerligen bli jättejättesnabba, men var finns den kri-
tiska blicken? Dagens människor har oöverträffade möjligheter att 
”dela sina insikter” på nätet, jublar Erik Brynjolfsson och Andrew 
McAfee, men verkar glömma att de uppkopplade mest verkar vil-
ja använda sina nya superkrafter till att lägga ut selfies där de äter 
pulled pork. 

Men efter ytterligare läsning är det inte svårt att tänka om en 
aning. Är detta verkligen en tid för cynism? Finns något annat rim-
ligt förhållningssätt till vad som just nu sker inom den digitala ut-
vecklingen än just storögd entusiasm? 

ASCI Red presenterades 1996, kostade 55 miljoner dollar och var 
världens snabbaste superdator. Dess storlek motsvarade 80 pro-
cent av en tennisplan, den användes för att simulera atombombs-
prover och nådde en hastighet av 1,8 teraflops. Om er kunskap om 
datorkapacitet är begränsad får ni bara tro mig på mitt ord: Det var 
riktigt, riktigt jämra mycket. 

Nio år senare nådde en annan dator 
1,8 teraflops. Den bar namnet Sony Play-
station 3. Idag kostar den 1 700 kronor på 
Blocket. Med tillbehör. 

Vi lever i den exponentiella tillväxtens 
tid. Kostnaderna för datorkraft minskar 
med svindlande hastighet, datorerna blir 
snabbare och data allt rikligare. Och ju mer 
tillgänglig data, desto bättre och mer an-
vändbara datorprogram. Man skulle kunna skriva algoritmer över 
allt som det påståtts att maskiner aldrig skulle klara av: landa ett 
flygplan, besegra en människa i schack, köra en bil genom trafik, 
skriva poesi. Gång på gång har datorerna överbevisat oss. 

Man talar om ideologiernas död, men åtminstone en global ideo-
logisk strid pågår med ständig hetta. Delvis, men inte slaviskt, föl-
jer den en höger/vänster-frontlinje. På den ena sidan, ofta till vän-
ster, står utvecklingspessimisterna – vi kan något trubbigt kalla dem 
”Nina Björk-skolan”: På grund av det teknikkapitalistiska komplex-
et kommer vi alla att bli arbetslösa, klyftorna ökar, jorden värms upp 
som en surdegslimpa i ugnen och, för den som kan sin Terminator: 
Den 29 augusti 1997 blir Skynet medvetet om sin egen existens och 
inleder kriget mot mänskligheten. 

 D
en andra sidan är optimistisk. Vi kan kalla den ”Hans 
Rosling-skolan”. All evidens slår fast att världen bara 
blir fredligare, allt fler sjukdomar botas, kapitalismen 
leder till en aldrig tidigare skådad global välståndsut-
veckling och de nackdelar som uppstår bland annat på 

grund av teknik kommer med råge att uppvägas och elimineras av 
annan teknik. 

The Second Machine Age levererar i för-
sta hand ammunition till den andra kate-
gorin, till alla oss optimister där ute. ”Eve-
ry generation has perceived the limits to 
growth that finite resources and undesi-
rable side effects would pose if no new […] 
ideas were discovered. And every genera-
tion has underestimated the potential for 
finding new […] ideas. […] Possibilities do 
not merely add up; they multiply.” Så cite-

ras i en nyckelpassage ekonomen Paul Romer. 
Den andra maskinåldern skiljer sig från den första genom att 

det denna gång inte bara är människor med traditionella arbetar-
yrken som förlorar sitt jobb. Nu drabbas även de med vita man-

schetter, inklusive, som bekant, nyhetsmurvlar 
och sonettskalder. Författarna resonerar kring 
detta och konstaterar att det bör ordna sig – men 
de partier na känns plikttrogna och skiljer sig inte 
mycket från andra teser som anammas, och över-
ges, på området. Det är mycket roligare att följa 
med dem i deras barnsliga förtjusning över att stå i 
teknikorkanens öga, datorhändelsernas centrum. 

Det är långt ifrån alltid den som lever i miraklet 
som ser det mirakulösa. 

I bokens mest slagkraftiga metafor tar de upp 
den välkända berättelsen om kejsaren och schack-
spelets uppfinnare. Den senare ville ju ”bara” be-
lönas med ett riskorn på brädets första ruta, två på 
nästa, fyra på nästa och så vidare med en fördubb-
ling på varje ruta. 

Efter halva brädet, 32 rutor, är kejsaren uppe 
i fyra miljarder korn. Det är trots allt hanterbart 
och motsvarar bara ungefär ett risfält. Men sedan, 
på den andra halvan, börjar det hända saker. Om 
kejsaren skulle uppfylla önskemålet hade han be-
hövt mer ris än vad mänskligheten producerat se-
dan det första risplantan sträckte sig mot solen. 

Den exponentiella tillväxtens tid. Man kan ock-
så, som Erik Brynjolfsson och Andrew McAfee, 
kalla den för schackbrädets andra halva. Det är 
spännande terräng – om än krävande till och med 
för sonettförfattare. 

Erik Helmerson är ledarskribent i Dagens Nyheter.

”Ja, datorerna börjar 
sannerligen bli 

jättejättesnabba, men var 
finns den kritiska blicken?”
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Att leva utan  
att verka

Hur blir samhället när allt sköts bättre och billigare av 
maskiner? Det är den stora utmaningen som varken  

ingenjörer eller humanister tar sig an.
Av Gunnar Karlsson

 B
y 1985, machines will be capable of doing any work Man can 
do. (Herbert Simon).

Vad händer när Herbert Simons tes en gång blir upp-
fylld? För uppfylld blir den! 

I Det mekaniska pianot skildrar Kurt Vonnegut ett 
samhälle där ett fåtal välutbildade ingenjörer och chefer övervakar 
och utvecklar ett automatiserat produktionssystem. De övriga som 
inte kan konkurrera eller samverka med maskiner har precis vad de 
behöver, korrekt bedömt och uträknat av datorerna. De hålls syssel-
satta i permanenta arbetsmarknadsåtgärder i ett val mellan armén 
eller Reconstruction and Reclamation Corps (”Reeks and Wrecks”). Det 
är inget ont 1984-samhälle utan en utdragning av ett välfärdssystem 
när arbetslösheten går mot hundra procent. 

Vonnegut började sin författarkarriär med science fiction och det 
är nog så hans bok uppfattades när den kom ut 1952. Idag är det en-
bart science: Den kombinerade utvecklingen av datorer, kommuni-
kationssystem, robotar, 3D-skrivare, laserskärare och sensorer ger 
fantastiska möjligheter att producera varor och tjänster utan per-
sonal. Erik Brynjolfsson och Andrew McAfee tar upp utvecklingen 
och ger exempel såsom Googles självkörande bil och IBM:s Jeopar-
dy-vinnande dator. De ger konstruktiva förslag på hur spridningen 
i inkomster och samhällsstatus kan minskas, dock utan att överty-
ga i fråga om nya jobb som måste skapas för att ersätta de bortratio-
naliserade. Jag vill därför gå ett steg längre: Vad händer i det långa 
loppet när allt mänskligt arbete blir överflödigt och alla jobb slut-
ligen försvinner?

Jag känner inte till något motbevis till Herbert Simons tes, att 
det skulle finnas något mänskligt arbete som inte kan ersättas med 
maskiner. Ett arbete som definierats för en människa kommer inte 
att automatiseras som ett monolitiskt uppdrag; snarare delas det 
upp i beståndsdelar som var för sig automatiseras och koordineras 
i större uppdrag. De som har svårersättlig expertkunskap kommer 
att se den spridas och förmeras så att även om den finns kvar krävs 
det färre och färre för att erbjuda den. Ett exempel är de massiva 
öppna nätkurser som nu erbjuds till tusentals studenter; en kurs-
omgång kan ha fler studenter än vad en lärare annars utbildar över 
hela sitt arbetsliv med gängse klassrumsmodell. 

Arbetena försvinner succesivt. Här är några följder. För det första 
kan vi räkna bort arbetskostnaden för all produktion av varor och 
tjänster. Även de som ännu har jobb som inte automatiserats kom-
mer att se lönerna röra sig mot noll av två skäl: dels konkurrerar de 
med dem som förlorat sina arbeten om kvarvarande jobb, vilket dri-
ver ner lönerna, dels gör den överhängande risken för automatise-
ring att man inte får bli för dyr eftersom de jobb automatiseras först 
där det finns verkliga besparingar att göra. 

Vidare kan produktionen ske snabbare och med högre kvalitet. 
Kapitalkostnaden per tillverkad enhet är försumbar eftersom ett 
tillverkningssystem kan tillverka produkter individuellt (delarna 
skrivs ut och monteras ihop); det totala antalet enheter kan bli stort 
även om varje enskild produkt bara framställs i ett fåtal exemplar. 
Detsamma gäller tjänster.

Kvar finns enbart kostnaden för energi och för produkter även ››
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kostnad för råvaran. För förnyelsebar energi går kostnaden mot noll 
eftersom den är outtömlig. Produktion av varor kommer att ske ut-
spritt med varje fabrik på optimalt avstånd mellan råvara och kon-
sument för att minimera transporter; tjänster ges från de platser 
där datorcentralerna finns (till havs längs ekvatorn där solpaneler 
ger elkraft och havsdjupen kylvatten, eller i norr där det finns rik-
ligt med både el och kyla).

 D
å återstår råvarukostnader, 
men kostnaden för utvin-
ning består endast i rätten att 
komma åt råvaran; arbete och 
transport sker utan kostnad. 

Råvaror kan återvinnas med försumbart 
svinn när man helt maskinellt kan sovra och 
sortera sopor och avfall samt montera isär förbrukad utrustning; nöd-
vändig energi för processen är ju som sagt gratis. Alltså kan ditt hus ri-
vas och byggas på nytt av maskiner, om och om igen efter ändrad smak 
och nya boendebehov. Det gäller för övrigt all infrastruktur.  

Om nu arbetskostnaden försvinner är det även rimligt att förvän-
ta att avkastning på kapital också går mot noll. Konkurrensen ökar 
när allt är replikerbart och ingen konkurrensfördel återstår under 
någon längre tid. Jag tror även att immaterialrätten försvinner när 
det maskinellt går att finna varianter som går utanför skyddet för en 
idé. Vad gäller kopieringsskydd så bryts ett arbete ner i små stycken 
som kan sättas samman utan spårbarhet. Dataanalys av stora mäng-
der kreativa arbeten av musik, texter och bilder kan ge regler som 
tillåter en dator att skapa nya verk som inte går att härleda till dem 
som analyserats och syntetiserats samman, exempelvis för att kom-
ponera ny musik i såväl Bachs som Skrillex anda. Med lämplig robot 
som utförare kan datorn måla både klumpigt som Bazelitz och ele-
gant som O’Keeffe och med en 3D-skrivare kan den återskapa alla 
skulpturer som någonsin gjorts jämte helt nya. 

När nya verk skapas av människor läggs de till den stora databa-
sen över konstnärliga verk och innefattas omedelbart i nya skapel-
ser. Reglerna utvecklas genom maskininlärning. Tillvägagångssät-
tet att analysera alla gjorda verk för att skapa nya är naturligtvis an-
norlunda än den mänskliga kreativa processen. Än sen, vad gör det 
om verken inte går att skilja från mänskligt skapade?

På samma sätt kan demokratin skötas löpande av datorer som 

lyssnar in, känner av och anpassar regler och annan styrning för 
maximal välfärd, minimal fattigdom och högsta möjliga lycka (det 
tyska Piratpartiet kallar det Verflüssigung der Demokratie – ett kon-
tinuerligt flöde av beslut). 

 N
är sker allt detta? Så snart programmen snurrar, en-
ligt Herbert Simon: In the computer field, the moment 
of truth is a running program; all else is prophecy. Det är 
fråga om teknisk forskning och utveckling.

Även om det är möjligt att rationalisera bort män-
niskan innebär det naturligtvis inte att vi måste göra det. Det räck-
er att människor i allmänhet väljer människor framför billigare och 
bättre maskinproduktion. För att det ska ske behövs bara en världs-
vid læstadianisk väckelsevåg. Annars skapas en märklig värld där 
den enda återstående uppgiften för oss är att vara just människa; 
alla andra uppgifter sköts billigare och bättre maskinellt. Hur blir 
livet och samhället då? Det är den stora utmaningen och varken in-
genjörer eller humanister tar sig an den. Här är några frågor som vi 
bör diskutera innan vi träder in i den andra maskinåldern och får 
finna oss i att leva utan att verka. 

Vi kan avlöna varandra för att ge massage, hålla danskurs eller 
ge teaterföreställningar. Lönen kan vi använda för att köpa mellan-
mänskliga tjänster av varandra och den konsumtionen begränsas 
naturligt av vår tillgängliga tid. Valutan som svarar mot mänsklig 
tid och närvaro är inte användbar för produktionssystemet efter-
som vårt arbete är värdelöst för produktionen. Vi beror av ett pro-
duktionssystem som vi inte längre är del av. Hur och till vem beta-
lar vi för varor och tjänster från systemet, eller fördelas de ut enligt 

några demokratiskt fastlagda kriterier? Är 
det meningsfullt att äga ett produktions-
system om det inte blir någon avkastning, 
eller blir de allmänt ägda? Enda nyttotill-
förseln är råvaror: Men vem ska ha rätt att 
ta ut ett pris på utvinningen? Och vad skul-
le de sedan kunna göra med pengarna? Gå 
på opera dygnet runt?

Vi är programmerade för att koppla samman vår tid, vårt arbete, 
skapande, kunnande och initiativförmåga med vår levnadsstandard, 
samhällsstatus och livssituation. När vår insats inte längre är värd nå-
got kan vi inte arbeta oss upp och förändra vår livssituation. Vem får 
då bo i villa med havsutsikt på solsidan och vem måste bo i Ödestu-
gu? Vi är på väg mot ett samhälle som vi inte vet hur det ska fungera. 

 N
ågot helt annat. För ett år sedan, den 14 april, dog 
Marcella Pattyn, 92, den sista beginen i världen (läs 
gärna den fina nekrologen i Economist, den 27 april 
2013). Med henne dog en livsföring som existerat i 
800 år. Beginerna levde enkelt och verkade i gemen-

skap i begingårdar. De försörjde sig på hantverk och sjukvård, förfo-
gade själva över sina ägodelar och var fria att lämna gemenskapen. 

Förra året någon vecka efter att jag läst om Pattyn och läst ut Von-
neguts bok besökte jag Gent där det finns flera bevarade begingår-
dar. Varje gård består av små charmiga hus med blommande för-
gårdar som ligger runt ett kapell på en större gräsmatta. Kanske är 
det så vi ska bo och leva i framtiden: på en avskärmad plats där vi 
har gemenskap och kan finna mening i varandet hos varandra, med 
tonvikt på det egna skapandet och med ritualer och rutiner för att 
strukturera tillvaron; för utanför murarna behövs vi inte.  

Ett alternativ är annars att skaffa hund.

Gunnar Karlsson är professor i teletrafiksystem vid KTH.

Begingårdar i Gent. FOTO: CC BY/ DONAR REISKOFFER /WIKIMEDIA COMMONS

”Vi är på väg mot ett 
samhälle som vi inte vet 

hur det ska fungera.”
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Vad händer  
med friheten?

Avancerad teknik kräver en globaliserad ekonomi och en 
centraliserad politisk beslutsprocess. Det lämnar lite utrymme 

för en lokalt förankrad demokrati med reellt inflytande.
Av Helena Granström

 M
askinens ordning, och dess konsekvenser för de 
människor den tar i anspråk, framträder kanske 
aldrig så tydligt som i fabriken: människan vid 
det löpande bandet är litet mer än ett tillbehör till 
tekniken, hennes rörelse fullständigt koreografe-

rad av dess dynamik. Den civilisation som nu strävar efter att ska-
pa den mänskliga maskinen har här gett upphov till den maskinella 
människan: den vars regellydnad, disciplin och förutsägbarhet en-
dast kan överträffas av en apparat.

Den industriella revolutionens omdaning av produktionsvillko-
ren gav upphov till en kraftig ökning av repetitiva, monotona syss-
lor. Göromål av den typen är emellertid ingenting nytt i mänsklighe-
tens historia – tvärtom har de varit närvarande så länge som männis-
kan har funnits. Det verkligt nya med industrins mekaniska arbete 
var dess avsaknad av påtaglig koppling till människans fysiska över-
levnad, och dess separation från varje annan del av hennes liv; arbe-
tet skedde på en främmande plats och bland främmande människor.

Den som skalar nötter, plockar bär och garvar skinn i timmar vet att 
hennes man skall bära skinnet, hennes dotter äta maten. Hon minns 
regnet som slog i nacken och doften av jord i hasselsnåren, ljudet av äl-
gens tunga kliv över hällmark och grenar som bryts. Den som monte-
rar bakaxeln mot chassiramen vet att tjugo sekunder återstår till näs-
ta montering, fyra timmar och arton minuter till arbetsdagens slut.

Det är alltså inte främst i monotonin som det maskinlika i indu-
striarbetarens verksamhet består, utan i frånvaron av sammanhang: 
de metalliska delar som fogas samman av handskbeklädda händer 
är inte bärare av berättelser och minnen, inte upprätthållandet av 
en tradition och inte en gåva från gudarna – de är komponenter i en 
industriprodukt. 

Fabrikens grundläggande villkor – människans anpassning till 

maskinen – har knappast förändrats sedan den industriella revo-
lutionen. Istället har det upphört att vara enbart fabrikens villkor, 
och i allt högre grad blivit samhällets: medborgaren existerar i en 
strikt reglerande struktur av lagstiftning, utbildning och marknads-
föring. Hon navigerar ett landskap av trafikskyltar och stoppljus, 
rulltrappor och kösystem, med blicken stadigt fäst vid sin mobilte-
lefon. Hon placerar sin kropp i bilar, tågkupéer och tunnelbanevag-
nar, håller den still, kliver av på rätt station eller vid rätt adress. Hon 
trycker på rätt knappar på betalstationer och parkeringsautomater, 
snabbkassor. Hon kommer till kontoret klockan åtta och trettio, tar 
lunch mellan tolv och ett, går hem klockan fem. Kanske besvarar 
hon några mejl innan hon somnar framför ett teveprogram.

Detta är den medborgare som den nya tekniken, om vi tror Bryn-
jolfsson och McAfee, skall bringa lycka. Hennes professionella 
funktion kan komma att ersättas av en maskin, men med hjälp av 
utbildning kan hon göra sig nyttig som ett komplement. Hon surfar 
på internet. Hon får tips om de bästa restaurangerna, hyr in en pen-
sionär som kan hjälpa henne hämta tvätten, beställer matvaror till 
dörren. Hon informerar sig om politik och får kontakt med en för-
ening som värnar om hemlösa. I framtiden har hon kanske en hus-
hållsrobot som kan ta hand om tvätten. Kanske kan den också häm-
ta hennes barn på dagis; kanske kan den mäta hennes blodtryck, och 
påminna när det är dags att ta sin medicin.

 O
ch, successivt, allt eftersom fler aspekter av hennes 
tillvaro förmedlas av tekniken, genomgår de samma 
dislokalisering som industrialiseringen utsatte arbe-
tet för: de avlägsnas från sitt sammanhang. Kommu-
nikation blir platslös. Omvårdnad friställs från rela-

tion. Sysselsättning blir något att hålla sig sysselsatt med.
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Brynjolfsson och McAfee beskriver för oss hur framsteg inom in-
formationsteknologi och robotik på sikt kommer att göra mänsklig 
arbetskraft överflödig inom en mängd områden. De anger hur den 
resulterande arbetsbristen bäst skall hanteras politiskt, hur enskil-
da individer bäst bör agera, och hur höga tillväxtsiffror skall kunna 
bibehållas även framgent.

De inser att tekniken inte är neutral. De inser att den kommer att 
öka privilegierna hos vissa grupper, och utsattheten hos andra. De tror 
att denna dynamik kan motverkas med politiska åtgärdsprogram.

De inser också att mänskligheten, som en konsekvens av sin tek-
nologiska strävan, numera besitter förmågan att eliminera sig själv. 
De inser att självreplikerande tekniker, såväl elektroniska som bio-
logiska, innebär ett allvarligt hot. 

De inser att det teknologiska samhället är centraliserat, och 
mycket sårbart. De inser att tekniken kan påverka mänsklig inte-
gritet negativt, skapa beroende och koncentrationsstörningar, och 
att den i många fall orsakar oöverblickbar förstörelse av vår naturli-
ga omgivning. De tycks medvetna om att även skenbart oproblema-
tisk teknik kan visa sig ha oväntade och djupt problematiska kon-
sekvenser.

Och, slutligen, vet Brynjolfsson och McAfee hur framsteget ser 
ut: det ser ut som ersättandet av människor med maskiner. Det ser 
ut som en förarlös bil, och en mobilapplikation som hjälper dig att 
undvika trafikstockning. Det ser ut som robotar som undervisar, 
spelar schack, ställer medicinska diagnoser och genomför opera-
tioner.

 O
m det samtidigt råkar se ut som en stadig ökning av 
antalet cancerfall, bekämpningsmedel i alla vatten-
drag, luftföroreningar, social utarmning och elimi-
nering av all kvarvarande vild natur, är detta ”otrev-
liga konsekvenser som måste hanteras”. Det är tek-

niska problem av samma typ som hur ökningen av BNP skall kom-
ma alla samhällsgrupper till godo, och kan således hanteras på tek-
nisk väg.

Det är oklart om författarna anser detta gälla även den mest 
grundläggande problematik som behäftar det teknologiska pro-
jektet, nämligen dess nödvändiga begränsning av mänsklig frihet. 
På samma sätt som arbetaren vid det löpande bandet styrs av pro-
duktionens rytm, kräver det teknologiska samhället som helhet att 
människan anpassar sig till dess behov. Avancerad teknik kräver en 
globaliserad ekonomi och en centraliserad politisk beslutsprocess 
för att fungera effektivt, vilket lämnar lite utrymme för en lokalt 
förankrad demokrati med reellt inflytande. Den kräver stabil till-
gång till mänsklig arbetskraft med rätt kompetens, så att individens 
fria val aldrig blir friare än att det fyller en funktion inom det tek-
nologiska komplexet. Tekniken förser människan med mat, kläder 
och boende, men har väsentligt begränsat hennes makt att själv ut-
öva makt över fyllandet av dessa grundläggande behov – framför 
allt har den sedan länge berövat henne förmågan att på egen hand 
tillgodose dem.

Tekniken har, med andra ord, haft större konsekvenser för 
mänsklig frihet än kanske någonsin någon politisk kraft. När den 
nu tar oss in i vad Brynjolfsson och McAfee väljer att kalla för ma-
skinernas andra tidsålder – ”The Second Machine Age” – skall ma-
skinerna inte enbart utgöra nav för vår fysiska försörjning, utan ock-
så för vårt tänkande, vårt samhällsliv och våra nära relationer. Vilka 
konsekvenser detta kommer att få för människans frihet och auto-
nomi väljer författarna att inte ta upp till diskussion.

 

Helena Granström är författare.

”På samma sätt som arbetaren 
vid det löpande bandet styrs av 
produktionens rytm, kräver det 

teknologiska samhället som  
helhet att människan anpassar  

sig till dess behov.”
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Farväl till  
arbetslinjen

Digitaliseringen följs av strukturell arbetslöshet.  
Kommer medborgarlön att ge frihet åt världens löneslavar?

Av Jan Söderqvist

 D
et finns, vill jag påstå, grovt räknat två sorters fram-
tidsspanare. Först har vi dem som tänker sig att fram-
tiden nog kommer att gestalta sig ungefär som nuet, 
fast med litet mer av allting – litet mer av hysterisk 
konsumism och sociala medier, och så vidare. Sedan 

har vi dem som tänker mer i termer av genuin och genomgripande 
förändring, som menar att förändring faktiskt innebär just föränd-
ring och som försöker förstå vad en kraftfull acceleration inom digi-
talisering, interaktivitet och teknologiutveckling kommer att inne-
bära för vårt samhälle och våra liv.

Herrarna Brynjolfsson och McAfee ingår, menar jag, i den först-
nämnda och litet mer strömlinjeformade kategorin. De är också i 
grunden soliga till temperamentet och sällar sig med sin nya bok 
till det tekniska framstegets glada hejarklack. De har med egna ögon 
sett märkvärdiga maskiner, och de är mäkta begeistrade: en bil som 
kör sig själv, en dator som vinner över mänskliga frågesportsfanto-
mer i Jeopardy!, en nätverkande gps-app som visar trafikflödet i real-
tid. Och så vidare. Teknikens landvinningar är häpnadsväckande: 
utvecklingskurvan stiger exponentiellt, vilket borgar för att fram-
tiden inte bara blir annorlunda utan även bättre. Ja, de skriver fak-
tiskt så. Den blir bättre helt enkelt därför att vi med tiden kan kon-
sumera i större volymer och med större variation.

Det är sant att författarna erkänner förekomsten av utmaningar 
i framtiden. Märkvärdiga maskiner kommer obestridligen att slå ut 
ett antal arbetstillfällen, men den välståndsökning som är kopplad 
till en högre produktivitet kommer i gengäld att skapa stora mäng-
der av nya arbeten, menar man. Vad det handlar om är att tillhanda-
hålla god utbildning. Visserligen kan utvecklingen leda till vidgade 

klassklyftor när billiga maskiner ersätter dyra människor inom så-
väl produktion som service – det inkommande tidvattnet lyfter in-
te alla båtar lika mycket – men det är smällar man får ta. Framsidan 
av samma mynt är nämligen ett spektakulärt entreprenörskap à la 
Steve Jobs. Så även om framtidens bilar är förarlösa, sitter vi på nå-
got sätt ändå kvar i förarsätet. Det är vi människor och medborgare 
som bestämmer, och allt hänger nu bara på att vi fattar kloka beslut 
och implementerar listiga åtgärder. Maskinerna gör som vi säger.

Men det gör de ju inte. De har sin egen dagordning. Det som kan 
göras blir gjort. Jag tror att det en gång var Neil Postman som still-
samt påpekade att om man tar det gamla Europa och tillsätter ex-
empelvis en tryckpress blir resultatet inte samma gamla Europa 
plus en märkvärdig maskin, utan ett helt nytt Europa. Och detsam-
ma torde gälla den utveckling Brynjolfsson och McAfee försöker 
beskriva, i synnerhet som utvecklingskurvan stiger exponentiellt. 
Teknologin kommer att spela ut sin hand.

 D
en konsumtion som ska lyckliggöra oss är i själva ver-
ket extremt problematisk. Tack vare internet sitter nu 
konsumenten i förarsätet, det är verkligen sant. Vi kan 
jämföra priser på allt och köpa rikligt och varierat exakt 
där det är som billigast, inte sällan med kostnadsfri frakt 

dessutom. Och det låter ju toppen, alla vill vi fynda och ingen vill göda 
giriga köpmän i onödan. Men i andra änden blir det snabbt väldigt kallt 
och blåsigt. Marginalerna pressas hårt nedåt, också när omsättningen 
stiger kraftigt, se till exempel på nätjätten Amazon som snart kommer 
att prisdumpa ihjäl stora delar av den svenska bokbranschen, sanna 
mina ord. Men trycket är hårt och hårdnande mot alla led i alla bran-
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scher, och den oundvikliga konsekvensen är frenetiska angrepp mot 
kostnader. Och inga kostnadsställen är lika försvarslösa mot dessa an-
grepp som den arbetskraft som både är mer eller mindre högt avlönad 
och hårt beskattad. Bort med de anställda! Brynolfssons och McAfees 
märkvärdiga maskiner står beredda att avlösa dem utan några krav på 
övertidsersättning eller föräldraledighet. De blir ständigt allt bättre 
och billigare. Utvecklingskurvan stiger, som vi vet, exponentiellt.

Vi är redan en bra bit inne i denna onda spiral. Vi ser i många väst-
länder hur medellönen stiger medan medianlönen och vanligt folks 
köpkraft sjunker. De fyndande konsumenterna i det gamla mellan-
skiktet ser sina intäkter minska eller försvinna helt, vilket intensifierar 
den alltmer desperata fyndjakten ytterligare, vilket i sin tur krymper 

marginalerna inom produktion och försäljning än mer och leder till 
en än mer skoningslös kostnadsslakt i form av alltmer drastiska per-
sonalminskningar. Och sådär håller det på. Digitalisering, globalise-
ring och märkvärdiga maskiner driver på processen framåt och runt.

 M
an kan kanske ha ideologiska synpunkter på en allt-
mer ojämn fördelning, en allt hårdare koncentra-
tion av inkomster och kapital. Eller också inte. Men 
saken har också en mer praktisk sida som inte går 
att önsketänka bort med några drömmar om att den 

teknologiska utvecklingen i framtiden kommer att skapa arbeten ge-
nom någon hittills oupptäckt form av magi eller med förhoppningar 
om att resurser ska sippra ner till den nyfattiga underklassen när den 
rikaste kvartsprocenten anlägger sina infinity pools och tennisbanor.

De superrika är helt enkelt för få till antalet för att uppväga bort-
fallet i köpkraft när hela det gamla mellanskiktet drar åt en kollek-
tiv svångrem med flera hål. Även om man är omåttligt förmögen 
behöver man bara en begränsad uppsättning av stekpannor, skol-
väskor och rakhyvlar. Konsumtionsmönstret blir ett annat, stora 
summor letar sig in i hedgefonder och liknande med hopp om god 
förräntning. I spåren av den strukturella arbetslöshet som ofrån-
komligen uppstår i Brynjolfssons och McAfees andra maskinålder 
följer en efterfrågekris som hotar att gradvis paralysera världens va-
ru- och tjänstemarknader om inte det ekonomiska systemet refor-
meras i grunden.

Ska vi gissa att det här med en ”arbetslinje” inte är en idé som har 
framtiden för sig? Åtminstone inte i en andra maskinålder? Vi kan 
kalla det för medborgarlön eller vad som helst, men om vi inte skju-
ter till en rejäl hacka att konsumera med också till dem som inte arbe-
tar och aldrig kommer att arbeta, så kommer marknadsekonomin in-
te längre att kunna producera välstånd, just ingen kommer att efter-
fråga vad de rika människornas företag erbjuder, och stora massor av 
i princip icke anställningsbara människor kommer att förpassas per-
manent till samhällets otillgängligaste och obehagligaste marginaler.

 N
ärhelst Sverigedemokraternas opinionssiffror eller 
valresultat diskuteras, får man höra de märkligaste 
resonemang om att etablerade partier inte vågar dis-
kutera invandringens baksidor och integrationspo-
litikens misslyckanden. Men diskuteras det någon-

sin något annat? Jag menar tvärtom att dessa väljare och sympati-
sörer at traheras av folkhemsfascismen av fullt begripliga skäl. Deras 
analys är korrekt, de är mycket riktigt de stora förlorarna i den fram-
tid som redan är här (om än litet ojämnt distribuerad, som William 
Gibson skriver), och deras proteströster mot den obevekliga föränd-
ringsprocess som pågår är fullt logiska. Det är integrationen av den-
na växande skara av förlorare som är den verkligt stora socialpolitiska 
utmaningen idag och imorgon. De invandrare som är företagsamma 
nog att ta sig till väst för att förbättra sina villkor, trots alla avskräck-
ande hinder i deras väg, är i sammanhanget att betrakta som ett be-
tydligt mindre problem.

Den alltjämt kvardröjande fixeringen vid lönearbete kommer 
gradvis att nötas bort när politiken till slut, ofrånkomligen, korri-
geras av verkligheten. Såväl Platon som Aristoteles såg arbetet som 
något omänskligt och djupt förnedrande till vilket man var tvung-
en att använda slavar. Men slaveriet, skriver Aristoteles, vore inte 
längre nödvändigt ”om en skyttel vävde av sig själv eller strängar-
na på en harpa spelade av sig själva”. Och där är vi nu. Eller åtmins-
tone snart. Varför frihetens timme nalkas för världens löneslavar.

Jan Söderqvist är författare och redaktör i Axess.

Platon och Aristoteles i Rafaels Skolan i Aten.
 FOTO: CC BY/ JOSEF LEMHKUHL /WIKIMEDIA COMMONS
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Man väljer  
det man vill se

I det visionära tänkandet snävas framtiden in och det komplexa 
förenklas. Alternativen förpassas till periferin och vi får tunnelseende.

Av Per Lundin

 T
eknik är en gåva av Gud.” Med detta citat slår Erik Bryn-
jolfsson och Andrew McAfee an tonen för vad som kom-
ma skall. Tekniken är briljant och fantastisk. Tekniken 
är den enskilt viktigaste faktorn bakom den fenome-
nala välståndsökning och de dramatiska samhällsom-

vandlingar som skett sedan 1700-talets slut. Introduktionen av ång-
maskinen innebar startskottet för en era där människan förstod att 
överkomma muskelkraftens begränsningar genom att locka fram 
och tämja energin i kol – det svarta guldet. Den första maskinål-
dern inleddes. Idag är den digitala teknikens snabba landvinningar 
– de senaste femtio årens häpnadsväckande utveckling av hårdva-
ra, mjukvara och nätverk för datorer – på väg att lägga grunden för 
en andra maskinålder. Med datorerna kommer vi att kunna övervin-
na våra kognitiva begränsningar. För att övertyga läsaren ger Bryn-
jolfsson och McAfee en provkarta på vad den digitala tekniken redan 
idag kan erbjuda: 3D-skrivare, förarlösa fordon, humanoida robotar, 
superdatorer med kapacitet att slå mänskliga medtävlare i under-
hållningsprogrammet Jeopardy! Men det är vad som förväntas kom-
ma därnäst som ger en lätt svindlande känsla. Androider eller robo-
tar som kan utföra mänskliga arbetsuppgifter. Men vad händer då? 
Riskerar vi inte att skapa massarbetslöshet? Javisst finns den risken, 
svarar författarna. Men möjligheterna i form av fortsatt tillväxt och 
ökad välfärd är så mycket större. Om vi arbetar med, inte mot, den 
nya digitala tekniken kommer vi att kunna skapa en bättre värld. Tek-
niken är trots allt en produktivetshöjande kraft i människans tjänst!

Ungefär så skulle den visionära betraktelsen i The Second Machine 
Age kunna sammanfattas. Vid läsningen kommer jag att tänka på den 
prominente fysikern Alvin Weinbergs snart femtio år gamla  Reflections 
on Big Science (1967), ett av de mer teknikoptimistiska manifesten som 

publicerats. Han argumenterade för att sociala problem borde lösas 
med teknik i större utsträckning än vad som hitintills skett. Wein-
berg hade medverkat i utvecklingen av den första atombomben och 
såg kanske inte så överraskande stora möjligheter i just kärnenergin. 
Med kärnkraft skulle öknarna fås att blomstra och den växande be-
folkningen födas. Förväntningarna infriades inte och han kom att an-
klagas för charlataneri och gränslös överoptimism. 

Idag vet vi att lösningen på problemet med energiförsörjning inte 
är så enkel. Det är svårt för visionärer att bryta sig ur sin samtid och 
sitt eget kunskapsområde. I Weinbergs fall handlade det om de stora 
statliga programmens tid och kärnfysik. När det gäller Brynjolfsson 
och McAfee kan man fråga sig hur representativt det är att extrapo-
lera från iakttagelser av de högteknologiska forsknings- och utveck-
lingsmiljöerna på USA:s öst- och västkust som ju förfogar över nästin-
till obegränsade ekonomiska och materiella resurser. Man kan också 
undra hur deras hemvist vid MIT:s Center for Digital Business präg-
lat framställningen. Hur hade slutsatserna sett ut om utsiktspunkten 
varit en annan? 

 O
rdet ’vision’ kan härledas till latinets videre som be-
tyder ’att se’. Med en elegant turnering av ordets ety-
mologi konstaterar den svenske socialpsykologen Jo-
han Asplund att det finns visioner som förblindar. Det 
visionära tänkandet kan liknas vid det tunnelseende 

som uppstår hos bilister när de nattetid framför sitt fordon i höga 
hastigheter. Där vägen och eventuella hinder framträder i skarpt ljus 
reduceras världen bortom vägrenen till ett vagt och snabbt förbipas-
serande skugglandskap. Alternativen förpassas till periferin.

Men kanske är det just här kraften i det visionära tänkandet står 
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att finna. Som sociologen Niklas Luhmann noterat överstiger fram-
tiden människans föreställningspotential. För att kunna hantera en 
sådan ständigt överkomplex framtid måste hon ”fortlöpande be-
skära sin framtid efter måttet av sitt nu”, det vill säga reducera kom-
plexitet. Tydliga visioner bidrar till att snäva in urvalet av potentiel-
la framtider. Likt skygglappar på en häst kan människan med visio-
nens hjälp skapa ett tunnelseende som gör henne mer målinriktad. 
Att detta inte är ofarligt säger sig självt. Skygglappar må ge fördelar 
på kapplöpningbanan, men inte vid ruinens brant. 

Det visionära tänkandet är därför inte oskyldigt. Man väljer att 
se det man vill se. Ett återkommande drag hos tekniska visionä-
rer är den närmast religiösa tron på att tekniken kommer att lösa 
våra problem. Denna framtidstro grun-
dar sig i föreställningen att tekniken his-
toriskt sett löst fler problem än den ska-
pat. Bakom denna tro finns det implici-
ta antagandet att från och med i morgon 
och framåt kommer tekniken primärt att 
lösa existerande problem och upphöra att 
skapa nya. Man menar att de tekniska lös-
ningar som nu diskuteras kommer att slå 
igenom och så snabbt att förändringarna blir dramatiska. Eftersom 
teknik är gudagiven – i symbolisk mening – blir de också till det bätt-
re. Men den historiska erfarenheten stöder inte denna argumenta-
tionslinje. Endast ett fåtal av alla löftesrika tekniker blir framgångs-
rika. Därtill krävs det typiskt några decennier innan tekniken ifråga 
vinner spridning. Och kanske viktigast av allt: tekniska lösningar på 
ett problem leder ofta till oavsiktliga konsekvenser. 

 Ångmaskinen utgör ett illustrativt exempel. Den var en produk-

tivitetshöjande teknik som för Brynjolfsson och McAfee får stå som 
symbolen framför andra för den första maskinåldern. Men med 
ångmaskinen föddes också den moderna tekniska olyckan. Och ju 
perfektare apparatur, ju effektivare teknik, desto mer katastrofal 
och våldsam blev sammanbrottets förstörelse. 

 Ä
ven om författarna inte nämner det finns det en mot-
svarande destruktiv potential i den andra maskinål-
derns digitala tekniker. Men inte som oavsiktlig konse-
kvens, utan avsiktlig. Militära intressen har varit helt 
avgörande för den digitala teknikens snabba, nästintill 

språngartade, utveckling sedan andra världskrigets slut. Det gäller 
halvledartekniken, det gäller gps, det gäl-
ler internet. Och det gäller utvecklingen 
av självgående robotar. Brynjolfsson och 
McAfee uppmärksammar den hundlik-
nande roboten BigDog från Boston Dyna-
mics. Men vem har finansierat denna sats-
ning? Jo, den amerikanska försvarsforsk-
ningen i form av Defense Advanced Re-
search Projects Agency (DARPA) och US 

Army Research Laboratory. Det primära syftet med utvecklingen av 
militär teknik är ett annat än att skapa tillväxt eller välfärd. Att den 
militära tekniken ofta ”spillt över” på den civila sidan är en annan 
sak. Något tillspetsat är den andra maskinåldern – informationsre-
volutionen – i mycket en oavsiktlig konsekvens av den militärtek-
niska utvecklingen.

Per Lundin är docent i ekonomisk historia vid Uppsala universitet.

”Endast ett fåtal av alla 
löftesrika tekniker blir 

framgångsrika.”

Ett resultat av visionär teknik. 

FOTO: UPI/TT NYHETSBYRÅN
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TEMA

Framtiden 
 intecknad

Ny teknik tenderar att ses som god. Men med en okritisk 
hållning riskerar vi att bortse från dess brister och 

tillkortakommanden.
Av MarieLouise Samuelsson

”… och denna tro på det oavbrutna och oupphörliga ’framsteget’ hade 
för denna tidsålder i sanning samma kraft som en religion. Mer än bi-
beln trodde man på detta ’framsteg’ och dess evangelium tycktes oveder-
sägligt bevisat av de underverk som dagligen gjordes av vetenskapen och 
tekniken.”

Så skriver den österrikiske författaren Stefan Zweig i Världen av 
igår. 

Den ”tidsålder” som han avser är 1800-talet som ”i sin libera-
listiska idealism” var ”ärligt övertygat om det var inne på den raka 
och ofelbara vägen till ”den bästa av världar”. En tid då man kunde 
”skönja ett allt snabbare, allt mer allmänt utbrett uppsving”. 

Zweig formulerar detta under åren 1939–1941, då som landsflyk-
tig i Brasilien sitter med ett fruktansvärt facit i hand, ett avslutat 
och ett pågående världskrig. 

Det han beskriver blir också en påminnelse om den tidlösa benä-
genheten att se tekniska landvinningar och förändringar som ex-
ceptionella, för just den tid vi själva lever vi. 

Vidare konstaterar Zweig att teknikens utveckling och framsteg 
fortskred, oberoende av att den troskyldiga förvissningen om en 
allt bättre värld hade ersatts av skräck och kaos: ”Paradoxalt nog har 
jag under samma tid som vår värld rent moraliskt störtat ett årtusende 
tillbaka i tiden sett samma mänsklighet höja sig till oanade bragder på det 
tekniska och intellektuella planet och i ett slag överträffa allt som åstad-
kommits under miljoner år: Flygmaskinens erövring av luftrummet, det 
mänskliga ordets sekundsnabba spridning över hela jordklotet och där-
med avskaffandet av avståndet, klyvningen av atomerna, segern över de 

mest förödande sjukdomarna, det nästan dagliga möjliggörandet av det 
som så sent igår var möjligt.” 

Och Zweigs reflektioner från en dramatisk tid, om det paradox-
ala i att teknik i sig är värdeneutral, utan moral, blir tänkvärda ock-
så tillämpade på nutid och dagsläge, där vi tenderar att förse teknik 
med något slags godhetsstämpel. 

Vilket företrädesvis gäller den senaste, mest avancerade tekni-
ken och i synnerhet sådant som är relaterat till kommunikations-
teknologi. 

När Telia och Ericson gör affärer med dubiösa regimer väcker det 
protester, då det kan drabba oppositionella, medan få verkar bry sig 
om ifall samma regimer använder svensktillverkade lastbilar för att 
transportera regimkritiker till fängelset. 

 I 
samband med den arabiska våren och det som utspelade sig 
på Tahrirtorget 2011, rapporterade svenska medier med lyck-
saligt tonfall om Twitterrevolutionen. Vissa medieröster ver-
kade därefter förvirrade, närmast sårade när det framgick 
att också Den Onda Sidan (som under en kort period verka-

de lätt att identifiera) använde sig av mikrobloggen Twitter. Sam-
ma sorts aningslöshet kunde återfinnas hos de svenska mediefö-
retag som först efter Breiviks terrordåd upptäckte det hatiska flö-
det i de egna tidningarnas kommentarsfält. Hänfördheten över alla 
nya plattformar hade fram till dess sopat bort den gamla självklara 
etikregeln att aldrig ge fritt spelrum åt anonyma åsikter. 

Erik Brynjolfsson och Andrew McAfee går inte i godhetsfällan. ››
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Men fienden  
twittrade också. 

FOTO: JEFF J MITCHELL/GETTY IMAGES
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De glömmer inte användarnas ansvar, utan utgår ifrån att resulta-
ten från den digitala teknikfronten är något för människor att för-
hålla sig till, leva med effekterna av, förbereda sig på. 

Men trots markeringarna av att det är inte är tekniken utan våra 
beslut, förhållningssätten, som är avgörande, är det svårt att bort-
se från ett utopiskt skimmer och att detta blir lite av en global själv-
hjälpsbok. 

Därmed ett exempel på att den briljanta teknik som vi redan el-
ler åtminstone alldeles strax kan skörda frukterna av liksom alstrar 
en guidande hejarklack. 

Man kan tala om en pratiindustri vars hjul rullar för fullt, med le-
veranser av den retorik som koncentreras på ”framtiden”, den som 
det (verkligen inte bara gällande teknik) påpekas att vi ”står inför”. 
Framtiden är ett ofrånkomligt rörligt mål, något vi (individen, po-
litiken, nationen, EU, världssamfundet) är på väg ”in i”. 

Att ta sig till denna framtid förutsätter som sagt särskild guid-
ning, företagsledare tillsätts numera med den självklara motive-
ringen att han eller hon är den som är mest lämpad att ”ta” verk-
samheten ”in i” nämnda framtid.

Hur vederbörande lyckas kan givetvis aldrig kontrolleras mer ex-
akt, eftersom framtiden envisas med att ständigt ligga en bit bort. 

Pratindustrin tillhandahåller storslagna formuleringar och be-
grepp som ”spjutspets”, ”frontlinje” och ”framkant”, den sistnämn-
da är vad vi måste ligga i, på den retoriska vägen mot framtiden.

Det vore dock både orättvist och slarvigt att avfärda The Second 
Machine Age som jämförbar med det offentliga samtalets torftigas-
te framtidsevangelier. 

 B
okens maning till reflektion över konsekvenser av de 
uppnådda och kommande framstegen är värd att ta på 
allvar, som vad som händer när (och om) datorer fort-
sätter att ersätta mänsklig arbetskraft. 

När endast de med den rätta digitala kompetensen 
och utbildningen kan räkna med arbete, så vad kommer att hända 
med resten? 

Den frågan får en särskild laddning i det svenska dagspolitiska 
perspektivet där den fulla sysselsättningen har kommit att kom-
plettera den religiösa tro på ”framsteget” 
som Zweig skriver om. Att inte arbeta el-
ler inte vilja arbeta är numera ungefär li-
ka socialt anstötligt som att röka cigaret-
ter inomhus. Alla ska med, alla ska arbeta, 
ja där finns till och med en särskild litur-
gi och hejaramsor: jobben-jobben-jobben. 

Att utifrån det förhålla sig till den 
minskning av arbetstillfällen som Bryn-
jolfsson och McAfee förutskickar när tra-
ditionell mänsklig arbetskraft blir mindre 
efterfrågad, borde ligga mycket högt på listan över de där omtala-
de utmaningarna som vi, precis som med förändringar, anses ”stå 
inför”. 

En annan aspekt på den briljanta teknologin är hur det redan 
uppnådda fungerar eller snarare inte fungerar, beroende på oss, 
användare. 

Det kan bero på min bristande visionära fantasi, men det är svårt 
att bortse från dagliga tillkortakommanden med den avancerade 
teknik som redan står till buds. 

Jag minns den där gången när en av de stora forskningsstiftelser-
na arrangerade seminarium med rubriken ”Mot en virtuell värld”, 
om vikten av att ta till vara alla möjligheter som öppnats i och med 
att den ”nya” tekniken hade skapat nya mötesplatser mellan forsk-

ning och det omgivande samhället. 
Med tanke på konferensens tema såg jag det som självklart att se-

minariet skulle gå att följa via webbsändning eller åtminstone Twit-
ter, men si det gick inte alls. 

En generad företrädare för stiftelsen fick försöka förklara att så-
dana tekniska möjligheter ännu inte hade 
införts. 

 D
ärmed inte sagt att vi inte, 
för att använda pratindu-
strispråk, ”står inför” eller är 
mitt uppe i en andra eller var-
för inte en tredje epok av tek-

niska framsteg och tillhörande samhälls-
omvandling, oavsett hur det blir med de 
förarlösa bilarna.

Den sortens omvälvningar är också de tämligen tidlösa, liksom 
den omgivande diskussionen om förväntningar på, för att åter ta-
la med Stefan Zweig, ”vetenskapen, denna framstegets ärkeängel”. 

Och redan för femtio år sedan, i en debatt om forskningspolitik, 
inför instiftandet av Riksbankens Jubileumsfond 1964, konstate-
rade den socialdemokratiska riksdagsledamoten Elisabet Sjövall, 
socialdemokratisk riksdagsledamot av andra kammaren, följande: 

”Under 1900-talet har teknikens och vetenskapens framsteg varit så 
snabba och så genomgripande att ett samhälle totalt förändrar karak-
tär socialt och ekonomiskt två, tre gånger under en människas livstid, 
om hon lever i 60 år.” 

MarieLouise Samuelsson är journalist och författare.

”Att inte arbeta eller inte 
vilja arbeta är numera 

ungefär lika socialt 
anstötligt som att röka 

cigaretter inomhus.”

Stefan Zweig. FOTO: TT NYHETSBYRÅN
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Tillbaka till  
framtiden

Morgondagens teknik kräver andra skattebaser och andra sätt att 
finansiera välfärden. Lyckligtvis ter sig detta inte alls omöjligt.  

Av Stefan Fölster

 J
ohn Maynard Keynes hyste, liksom åtskilliga ekonomer bå-
de före och efter honom, oro för ”teknologisk arbetslöshet”. 
Hittills har sådana farhågor regelbundet fått sorteras till hi-
storiens skräphög för dystopiska prognosmissar. Därför är 
många ekonomer, möjligen förhastat, skeptiska till tanken  

               att jobben konkurreras ut av ny teknik. 
Brynjolfsson och McAfee överdriver inte i på något sätt kraften i 

teknikskiftet, däremot ger de ett onödigt uppgivet intryck. Det må 
vara politiskt motigt att anpassa samhällen till den nya världen. 
Men det är inte svårt att se vilken inriktning politiken måste ta. Och 
den kan faktiskt leda till en mycket ljus framtid.

Mänsklig arbetskraft har genom århundraden haft ett tämligen 
ringa värde. Dithän kan utvecklingen gå igen, efter ett par avvikan-
de århundraden där industrialiseringens säregna teknikutveck-
ling gjort människor utan särskilda färdigheter högproduktiva och 
efterfrågade, bara de kunde styra en maskin. Under denna histo-
riskt korta period skapades jobb för alla. Arbete kunde göras till den 
främsta skattebasen, och regel på regel kunde staplas på arbetsgiva-
ren för att uppnå olika politiska mål.

Nu slår pendeln tillbaka. Ekonomer är relativt ense om att auto-
matisering och globalisering har försämrat konkurrensförmåga för 
outbildad arbetskraft i rika länder, men ökad konkurrensförmåga 
för vissa grupper av välutbildade. Det syns bland annat i en mins-
kande löneandel av BNP och ökande lönespridning i många länder. 

En avgörande fråga är däremot om denna trend fortsätter, och 
hur snabbt det går. Här är The Second Machine Age möjligen för fo-

kuserad på USA där utvecklingen ter sig mer anmärkningsvärd än i 
många andra länder. Sysselsättningsgraden har fallit markant un-
der 2000-talet från ungefär 74 procent till 67 procent, och det bör-
jade långt innan finanskrisen bröt ut 2006. EU:s sysselsättnings-
grad har däremot stigit marginellt, trots finanskris och Sydeuropas 
problem. Detta  väcker frågor om hur snabbt och dramatiskt jobben 
verkligen konkurreras ut. 

Samtidigt indikerar flera rätt slagkraftiga studier att ungefär 
hälften av nuvarande jobb kan utföras av maskiner inom 10–20 år. 
Det betyder att många nya jobb behöver skapas med ett arbetsin-
nehåll som inte lika snabbt klaras av intelligenta maskiner – att ut-
veckla och marknadsföra innovationer, eller jobb där själva kärnan 
är att vara människa, som till exempel förskollärare. 

 E
n sådan snabb strukturförändring ger i sig ofta upphov 
till missmatchning. Människor vars jobb konkurreras 
bort saknar utbildning och erfarenhet för de nya job-
ben. Ett mer långvarigt problem kan vara att många av 
just de jobb som skulle kunna uppstå möter en begrän-

sad privat betalningsvilja. Innovationsarbete har stora externa ef-
fekter, och finansieras därför delvis av staten, istället för att vara en 
skattebas. Likaså är förskolläraren skattefinansierad och gourmet-
kocken arbetar med nedsatt moms, eftersom båda erbjuder tjäns-
ter som människor i viss utsträckning kan utföra obeskattade själva. 

Utvecklingen som författarna målar upp har paralleller med vad 
som varit normalt under en stor del av mänsklighetens historia.  ››
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Preindustrialiserade samhällen har i princip alltid lidit av stor un-
dersysselsättning bland dem som inte har särskilda färdigheter el-
ler utbildning. Industrialiseringen gjorde att många utan utbild-
ning tillsammans med en maskin kunde konkurrera ut kvalificera-
de hantverkare. Framöver behöver maskinerna inte någon männi-
ska som styr dem. Däremot kan den som har färdighet att utveckla 
nya intelligenta maskiner få en enorm hävstång och konkurrera ut 
industrier världen över eftersom de intelligenta maskinerna klarar 
sig med mycket färre anställda och/eller lägre investeringar än vad 
som tidigare varit tänkbart.  

Denna process kan också vara en viktig förklaring till den ”seku-
lära stagnation” som Lawrence Summers och andra ekonomer no-
terar. Industrialiseringens innovationer förutsatte ofta stora inves-
teringar i nya fabriker som gav en stor efterfrågeökning under kon-
junkturuppgångar. Många av dagens innovationer minskar istället 
behovet av både kapitalinvesteringar och anställda. De skapar fort-
farande tillväxt, men med en betydligt mindre investeringsboom. 

En återgång till en situation där mänsklig arbetskraft inte efter-
frågas i lika utsträckning behöver ändå inte vara någon katastrof. 
Däremot blir det besvärligt för de länder som vill fortsätta att upp-
rätthålla välfärd genom pålagor på arbete. För länder som istället 
ligger före i att anpassa sig till de nya förutsättningarna kan där-
emot framtiden te sig ljus.

 I 
någon mån kan en snabbare strukturomvandling pareras 
med bättre utbildning. En rad studier finner emellertid re-
dan idag en omfattande ”överutbildning”. Stora grupper väl-
utbildade får visserligen förtur till jobben, men ofta jobb som 
inte matchar deras kvalifikationer. 

Den huvudsakliga anpassningen måste istället börja med en in-
sikt om att den höga skatte- och regelbördan på arbete och arbets-
givare enbart var möjlig under en kort historisk episod med en av-
vikande form av teknikutveckling som gjorde enkel arbetskraft 
ovanligt efterfrågad. Dagens teknikutveckling med andra egenska-
per kräver andra skattebaser och andra sätt att finansiera välfärden. 
Lyckligtvis ter sig detta inte alls omöjligt.  

Länder som Schweiz, Island, Japan, Australien eller Kanada har 
betydligt lägre skatt på både arbete och kapital, och mindre regel-
börda för den som investerar och anställer, än till exempel Sveri-
ge eller Frankrike. Samtidigt har de en utomordentlig god sjukvård 
och skola, tillgänglig för alla oavsett inkomst. Förväntad livslängd, 
som ofta betraktas som god indikator på kvalitet i välfärden, ligger 
i topp. Hög sysselsättningsgrad, delvis till följd av mindre börda på 
arbete, bidrar till den offentliga finansieringen av välfärden. I öv-
rigt bidrar bättre prioritering, mer fokus på effektivitet i välfärden 
och något mindre omfördelning inom medelklassen till att den läg-
re skatten räcker långt.

Även USA:s klena sysselsättningsutveckling under 2000-talet 
passar in i mönstret. Kostnader för arbetsgivare av skatter och sjuk-
vårdspremier har faktiskt ökat, när de har minskat i många andra 
länder. Bolagsskattesatsen är mycket hög jämfört med andra länder. 
Regelbörda och komplexiteten i många regelsystem har försvårat 
många investeringar. I det så kallade Economic Freedom Index har 
USA halkat ner, och ligger nu långt sämre än till exempel Kanada.

 F
ör länder som klarar omflyttningen av skatter och reg-
ler till andra instrument hägrar däremot en rätt behag-
lig framtid. De stora tekniklyften som Brynjolfsson och 
McAfee beskriver för ju med sig enorma förbättringar i 
sjukvård, utbildning, eller äldreomsorg. Produktions-

kostnader på många varor och tjänster sjunker väsentligt och kva-

liteten förbättras. Det kan därför också bli billigare att tillhandahål-
la en god materiell standard även för människor med små inkom-
ster. Den som tror att Sverige kan ligga i täten för de reformer som 
behövs har all anledning att vara optimist.

Den som i stället klamrar sig fast vid industrialiseringens väl-

”Framöver behöver maskinerna 
inte någon människa som styr  

dem längre.”
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färdsmodell, och är mer bekymrad över fördelning än över levnads-
standarden hos de fattigaste, bör vara orolig. Dessvärre ger debat-
ten om den ekonomiska politiken i Sverige för tillfället mest fog för 
oro. 

Stefan Fölster är chef för Reforminstitutet.

”Framöver behöver 
maskinerna inte någon 
människa som styr dem 

längre.”
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Vilka är vi 
egentligen?
Den digitala teknikens utveckling ökar möjligheterna  

till ett bättre liv. Frågan är bara vilken människosyn som 
ligger bakom teknikoptimismen.

Av Annika Borg

 R
eaktorhallen R 1 under Kungliga Tekniska högskolan 
hösten 2010. I ett av betongrummen dansar en robot 
i en fågels gestalt till Pjotr Tjajkovskijs Svansjön. Me-
tallfågeln har påklistrade fjädrar som vajar i takt med 
den glänsande kroppens rörelser. Vi i publiken trängs 

framför dörröppningen. När jag ser mig omkring och får glimtar av 
de andras ansiktsuttryck märker jag att de är lika gripna som jag av 
den lilla spensliga roboten. Fågeln dansar mjukt, vackert och nästan 
vädjande. Och där står vi, vi människor, lite tårögda av hänförelse. 

Opera Mecatronica var en utställning av koreografen Åsa Unan-
der-Scharin och musikern Carl Unander-Scharin. Den dansande ro-
botsvanen Robocygne hade utvecklats tillsammans med Mälarda-
lens högskola. I utställningen fanns också träd som sjöng när man 
rörde vid dess löv. Men det som dröjde sig kvar var min sinnesrörel-
se när robotsvanen dansade. 

Hur påverkar det min syn på det levande att jag kan knyta an till 
en robot? Känner omsorg om den och vill att den ska vara lycklig? 
Utställningen väckte reflektioner om gränslandet mellan en robot 
och en levande varelse av kött och blod. Eller är det ett gränsland? 
Vad är det egentligen? 

Frågorna sätts under lupp i The Second Machine Age. Work, Pro-
gress, and Prosperity in a Time of Brilliant Technologies och precis som 
titeln slår fast är författarna optimistiska vad gäller det hopp i ut-
vecklingen som skett inom den digitala tekniken under de senas-
te åren. För inte alls länge sedan var det otänkbart att föreställa sig 

att bilar utan förare skulle kunna realiseras och ta oss tryggt fram 
på vägarna. Inte heller att datorer skulle kunna göra som vi säger 
bara genom att vi styrde dem med rösten. Utvecklingen har gått ra-
sande fort, det är inte bara en subjektiv upplevelse utan ett faktum. 

”Most of human history is boring”, konstaterar Brynjolfsson och 
McAfee, fast de senaste åren har sannerligen inte varit det. Man kan 
ta en rad olika exempel på vad som nyligen var omöjligt att förestäl-
la sig. Själv drabbades jag av den insikten när jag stod och väntade 
på ett tåg för ett antal år sedan. På reklamaffischer hänvisades det 
till olika adresser som började med www. För bara femton år sedan 
hade en stadsmiljö och tillvaro fylld med www tett sig gåtfull och 
främmande, eftersom få hade förstått vad dessa tre bokstäver syf-
tade på. Det skulle vara som att gå omkring i en värld med en kod 
man inte kunde knäcka.

 H
ur nätet och smartphones blivit en del av vår mänsk-
liga basutrustning är således en snabb historia. Med 
olika grafer och tankeexperiment visar The Second 
Machine Age att det verkligen förhåller sig precis så. 
Robotsvanen nere i reaktorhallen skulle kunna va-

ra ett exempel på hur Moravecs paradox – att det är finmotorik och 
den mänskliga rörelseflexibiliteten, som egentligen tillhör vår bas-
nivå, som är svår att åstadkomma tekniskt och inte att få en dator 
att lösa avancerade problem som att spela schack – blivit obsolet. 

Boken aktiverar min mentala sökmotor för vad det är för män-
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niskosyn som egentligen genomsyrar den teknikoptimism som för-
fattarna förkunnar. Jag delar den, vill jag ha sagt, men inte utan frå-
getecken. För vilka är egentligen ”vi”? Vilka är ”vi”, som har, och i 
 ännu högre grad kommer att ha, tillgång till mer än vad vi idag kan 
föreställa oss (och då trodde vi alldeles nyss inte alls på datorer som 
kunde skriva skönlitteratur)?

Det finns en världskarta över förbrukningen av elektricitet i 
 världen. Europa och Nordamerika är helt upplysta, delar av Syd-
amerika och av Asien också. Men sedan finns det stora områden i 
Afrika där det inte finns några ljusprickar alls, och även andra de-
lar av världen med få. 

En teknikoptimism och framtidstro kombinerad med en medve-
tenhet kring att behöva ligga steget före i analysen av den männis-
kosyn som skapas och etableras bör kunna vara en framkomlig väg. 
Författarna är nämligen övertygade om att 
förbättringsmöjligheterna ökar brant och 
tillsammans med den enorma mängden 
digital information samt oändliga kom-
binationsmöjligheter kommer mänsklig-
hetens framtid att bli bättre, våra liv mer 
innehållsrika och bekväma att leva. Jag är 
övertygad om att deras optimism innefat-
tar alla människor, trots mitt frågeteck-
en kring vilka ”vi” är. Men en aldrig så op-
timistisk analys behöver ha som sitt korrektiv att frilägga utifrån 
vilket perspektiv och vilken position man beskriver verkligheten.

 Men det klart, det går inte att säga emot att den israe liska uppfin-
ning som till en synskadads glasögon kopplar en minimal digitalka-
mera och en högtalare med ljudvågor som går rakt in i hjärnan, och 
på så sätt låter kameran kommunicera det den ser direkt till den 
behövande, gör en hel del för att skapa ett mer inkluderande ”vi”. 
Kommer utrustningen dessutom att bli billig och mer och mer ut-
vecklad, är jag med på tåget. 

Det går inte heller att komma ifrån att här finns en grundläggan-
de människosyn och världsbild som kontrasterar mot de nedslåen-
de, ensidiga hotbilder och eländesskildringar vår tid ofta präglas 
av. Här ser jag en parallell till Gapminders.org, som tagit fram kar-
tan jag beskrev. Deras utgångspunkt, baserad på fakta, är att värl-

den faktiskt har blivit bättre. Även om stora delar av Afrika fortfa-
rande saknar elektricitet så finns en utveckling – och möjlighet till 
förbättring.

Nu är det ju inte så att vi kommer att bli sysslolösa i framtiden för 
att robotar ersätter oss. Vi formar fortfarande våra öden. Och som 
författarna mycket riktigt påpekar, så är arbete inte enbart en käl-
la till inkomst, utan också till välbefinnande. Att arbeta och ha en 
uppgift är ett grundläggande mänskligt behov. Om det inte blir upp-
fyllt rustas såväl samhället som mänsklig social samvaro och mental 
hälsa ned. Men våra uppgifter kommer att bli annorlunda, och kan-
ske till och med mer meningsfulla. Vi kan inte riktigt föreställa oss 
framtiden. Det vi hittills sett är nämligen bara en uppvärmnings-
period, menar Brynjolfsson och McAfee.

Kanske är de dock en aning överoptimistiska. Men hellre det. Ett 
intressant spår, precis i början av boken, är 
att det i datorernas gryning var från kvin-
nor datorer tog arbetsuppgifter. Det var 
nämligen ofta kvinnor som hade positio-
ner som innebar att kalkylera och räkna. 
Den aspekten kan vara värd att reflektera 
vidare över, vad det har betytt och vad det 
betydde för dem som inte längre hade en 
uppgift att fylla.

Upplevelsen av den dansande svanen 
Robocygne var en försmak av framtiden. Att kunna knyta an är ju 
också det ett djupt mänskligt behov och en förmåga. Till vad kan-
ske har mindre betydelse. Framtidens människosynsfrågor kom-
mer att bli spännande att följa. 

 N
är det som ligger framför oss inte framställs som 
 något hotfullt är det nästan så att jag tror på att det 
kan bli just ”brilliant”, alldeles snart. (Fast när jag 
precis satte punkt här och skulle se en extra gång på 
en översättning av ett ord via Google translate, svek 

den  digitala världen mig och jag fick istället botanisera i bokhyllan. 
Men bokhyllor tillhör också framtiden.)

Annika Borg är teologie doktor, skribent och präst.

”Nu är det ju inte så att  
vi kommer att bli 

sysslolösa i framtiden för 
att robotar ersätter oss.”

Den dansande  
svanen Robocygne.
FOTO: ELIAS LINDÉN



 P
å professor Donskis hemsida finns tre 
klickbara boxar med rubrikerna politi-
ker, aktivist och akademiker. Nu kom-
mer han att kunna koncentrera sig på 
den sistnämnda rollen. Det liberala 

partiet i Litauen har valt att placera en tidigare mi-
nister först på listan inför valet till Europaparla-
mentet i maj. Så Donskis återvänder till sin tjänst 
på den statsvetenskapliga institutionen vid Vytau-
tas Magnus-universitetet i Kaunas.

Idéhistorikern, filosofen, essäisten och den po-
litiske kommentatorn Leonidas Donskis var ett 
udda namn när han valdes in i parlamentet 2009. 
Han blev aldrig partimedlem och kunde alltså be-
grunda det politiska spelet från sidan. 

Donskis har forskat och föreläst i USA och i ett 
tiotal europeiska länder, även i Sverige. Han har 
skrivit och medverkat i ett 30-tal böcker, många av 
relativt smal karaktär med titlar som Moral Blind-
ness och Modernity in Crisis. På 00-talet nådde han 
en bredare publik med en framgångsrik pratshow i 
tv, något som bäddade för hans inträde i politiken. 

Min dotters dagisfröken berättar att hon of-
ta såg hans program och talar med uppskattning 
om hans engagemang för mänskliga rättigheter 
och ökad tolerans. En journalistkollega uttrycker 
tacksamhet för att Donskis stått upp och försva-
rat hans rättigheter när myndigheterna har tafsat 

på den journalistiska friheten.
Vi träffas i Vilnius några dagar efter dödskjut-

ningarna på Majdantorget i Kiev. Ännu har inte 
Ryssland inlett sin ockupation av Krim, men re-
dan har prickskyttarnas offer i Ukraina berört en 
hel värld; för litauerna framkallar händelserna sär-
skilt starka känslor.

Leonidas Donskis (LD): Ett par kilometer från 
där vi nu sitter mördades oskyldiga människor vid 
stormningen av tv-tornet den 13 januari 1991 – nu 
har Ukraina fått sitt eget 13 januari. Händelserna i 
Kiev väcker plågsamma minnen här.

Påhl Ruin (PR): Den orangea revolutionen in-
träffade 2004, samma år som EU utvidgades med 
tio medlemmar. Det var en euforisk tid, full av för-
hoppningar. Kunde EU ha gjort mer i det skedet 
för att stötta de demokratiska krafterna i Ukraina?

LD: Absolut. EU borde ha fört en lika konse-
kvent linje mot Ryssland som man gjorde inför de 
baltiska ländernas närmande till unionen. Istället 
slog man sig till ro och hoppades att revolutionen 
skulle leda till en demokratisk utveckling. Att fo-
kusera på mänskliga rättigheter i Ukraina är för-
stås oerhört viktigt. Men i det här fallet anser jag 
att EU har försakat den geopolitiska kontexten. 
Man har skickat motstridiga signaler om sitt en-
gagemang för landet och fokuserat på värderings-

”Vår demokrati 
är bräcklig”

Tio år har gått sedan EU:s stora utvidgning österut.  
Filosofen och EU-parlamentarikern Leonidas Donskis  
funderar kring hur Litauen och det europeiska projektet  
har utvecklats sedan dess.

Av Påhl Ruin
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Jag ser med stor 
oro på valet i maj. 
Idag står de stora 
partiblocken inte 
alltför långt ifrån 
varandra, vilket 
gjort det möjligt 
att skapa  
kompromisser.
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EU borde ha fört en lika konsekvent  
linje mot Ryssland som man  
gjorde inför de baltiska ländernas 
närmande till unionen.



frågor – medan Ryssland kunnat stärka sitt inflytande. (Jag kontak-
tar Donskis då rysk militär intagit ukrainska militära anläggning-
ar på Krim. Han är chockad och talar om Putin som ”ett spöke från 
1938”. Han upprepar sin kritik av EU genom att citera den slovens-
ke filosofen Slavoj Zizeks synpunkter på Natos bombningar av Ser-
bien 1999: ”för lite och för sent”.)

PR: Man talar ibland om hur de ”östeuropeiska länderna” kom 
med i EU 2004. Du och många andra har vänt er mot den beteck-
ningen. Varför?

LD: Först och främst är det geografiskt inkorrekt. Ukraina är Öst-
europa, de flesta av länderna som kom med 2004 ligger i Central-
europa. Prag ligger väster om Wien och Tallinn väster om Helsing-
fors, för att nämna ett par exempel. Under Europas delning gick 
Östeuropa från att vara en geografisk till en politisk beteckning. Ge-
nom att tala om ”Östeuropa” på ett slarvigt sätt bidrar man till att 
denna politiska beteckning fortlever, trots att den politiska verklig-
heten som skapade beteckningen är borta sedan länge.

Litauer brukar hänvisa till tidskriften National Geographic som 
placerat Europas mittpunkt i Vilnius, men jag tycker att det är en 
fånig övning. Visst har Vilnius tydliga centraleuropeiska drag som 
för tankarna till Krakow, men varför tjata om att staden skulle ligga 
mitt i Europa? Mittpunkten har placerats i en rad andra länder ock-
så, men vad är poängen? Att undvika att vara en del av Östeuropa? 
Det avslöjar ett fånigt mindervärdeskomplex, själv är jag stolt över 
att vara en intellektuell östeuropé. 

PR: Det är alltid svårt att avgöra vilken 
effekt en viss händelse haft på ett land. 
Men vilka förändringar i det litauiska 
samhället skulle du direkt vilja knyta till 
EU-medlemskapet 2004?

LD: Först och främst hade medlemska-
pet ett viktigt symbolvärde, som repete-
rades gång på gång och satte sig som ett 
mantra: Litauen hade återvänt till Euro-
pa. Visst skedde detta redan vid självstän-
digheten 13 år tidigare, men EU-medlem-
skapet blev det definitiva beviset. Vi kän-
de en stolthet över att få vara en del av 
den europeiska familjen igen, ingå i sam-
ma gemenskap som de nordiska länderna 
som många av oss ser upp till.

Sedan får man inte glömma att EU-
medlemskapet gav oss ökad säkerhet. 
Många tänker kanske att det bara var det samtida Natomedlemska-
pet, med dess ömsesidiga försvarsgarantier, som sörjde för vår sä-
kerhet. Men EU-anslutningen var minst lika viktig, den inlemmade 
oss i den europeiska gemenskapen på ett helt annat sätt. Och glöm 
inte att EU till skillnad från Nato har en gemensam utrikes- och sä-
kerhetspolitik.

PR: Men egentligen började väl EU:s inflytande på det litauis-
ka samhället långt före själva medlemskapet? Ni visste vad ett EU-
medlemskap krävde och tvingades anpassa samhället därefter. Den 
processen började redan på 1990-talet, inte sant?

LD: Absolut, du har helt rätt. Jag ser åtminstone två centrala frå-
gor kring mänskliga rättigheter där Litauen slog in på en annan väg 
redan på 1990-talet tack var det hägrande EU-medlemskapet: Av-
skaffandet av dödsstraffet och avskaffandet av de lagar som straff-
belade homosexualitet. Vi torde ha fått dessa lagändringar ändå, 
men EU skyndade på processen. 

Dödsstraffet var en självklarhet under Sovjettiden. Och långt in 
på 1990-talet hade det ett starkt folkligt stöd i Litauen, inte minst till 
följd av att kriminaliteten också ökade i kölvattnet av Sovjetunio-
nens kollaps. ”Grovt kriminella bör avrättas!” Så kände många li-
tauer och vi som stred för en annan linje kunde hämta stöd från EU 
och Europarådet. Dödsstraffet avskaffades 1998, trots starkt folk-
ligt motstånd. Idag finns ingen stark opinion för att återinföra det. 

När det gäller homosexuellas rättigheter är situationen mer kom-
plicerad. 

PR: Nyligen såg jag en bild av dig i tidningen där du förlöjliga-
des med en blöja på huvudet. Det skulle vara något skruvat sätt att 
kritisera dig för ställningstaganden du gjort för bögars rättigheter i 
EU-parlamentet. I Sverige får vi inte mycket nyheter från Litauen, 
men en fråga som ofta kommer upp är just denna homofobi. Hur 
ska man förklara den?

LD: Många är extremt okunniga och fördomsfulla. De likstäl-
ler homosexualitet med pedofili och ser homosexuella handlingar 
som något sjukligt. Här är det återigen det sovjetiska arvet som spö-
kar, i en giftig mix med den katolska kyrkans traditionella familje-
värderingar. Det krävs tid för att ändra värderingar av det här slaget. 
Man får betänka att vi fortfarande är en ung och bräcklig demokrati.

PR: Många menar att er sjungande revolution, som bidrog till 
Sovjetunionens upplösning, inte hade som huvudmål att skapa en 
demokrati. Huvudmålet var att återfå den nationella suveräniteten. 
Demokratiska reformer kom betydligt längre ner på att-göra-listan. 
Håller du med?

LD: Jo, det var svårt att ens tala om demokrati då, kring 1990. Och 
åren som följde var ekonomiskt svåra. I sådana tider är det svårt att 
driva frågan om demokratiska reformer. Därför kom påtryckning-
arna från EU väldigt lägligt.

PR: Men frivilligorganisationer som kämpar för mänskliga rät-
tigheter i Litauen har kunnat konstatera en del bakslag efter det att 

landet blev EU-medlem, bland annat just 
synen på homosexuella. Med ett hägrande 
medlemskap kunde EU sätta press på Litau-
en, men när ett land väl är medlem finns in-
te denna möjlighet längre. De hätska attack-
erna mot Prideparaden i Vilnius 2010 var ett 
lågvattenmärke. Hur ser du på den utveck-
lingen?

LD: Det stämmer att EU förlorade ett vik-
tigt påtryckningsmedel i och med medlem-
skapet. Men hetsen mot homosexuella och 
andra minoriteter ökade också till följd av 
finanskrisen som drabbade de baltiska län-
derna ovanligt hårt. När utvecklingen går åt 
fel håll är det lätt att anklaga olika minorite-
ter och svaga grupper för allt som gått snett. 
Ett gott tecken trots allt var att den senaste 
Prideparaden kunde äga rum i somras utan  

lika omfattande protester som under den förra paraden 2010.
PR: När det gäller värderingsfrågor kan man väl också tänka sig 

att EU haft en viss negativ effekt? Det är inte bara i Litauen som man 
hör att folk vänder sig mot EU:s försök att pådyvla dem åsikter som 
de inte anser hör hemma i den egna nationens kultur. Ärkebiskopen 
här i Vilnius liknade ju nyligen EU:s försök att stärka de sexuella mi-
noriteternas rättigheter vid en trojansk häst som hotar traditionel-
la familjevärderingar i landet.

LD: Jo, vi ser detta hända i flera av EU:s katolska länder. Jag har 
respekt för att enskilda länder vill försvara sina nationella särdrag, 
sin egen kultur. Och EU har inget som helst intresse av att påverka 
på detta område. Men EU-samarbetet präglas av alla människors li-
ka rättigheter och dessa är icke förhandlingsbara. 

PR: Det är märkligt hur enskilda länder kan beskriva ”hoten” från 
EU på så olika vis. Att Sverige så längre dröjde med att söka medlem-
skap berodde ju i första hand på vår neutralitetspolitik. Men kriti-
ker av EG, som det hette då, lyfte också fram de konservativa och ka-
tolska värderingarna som man ansåg präglade gemenskapen – sam-
ma värderingar som många litauer menar är under hot inom sam-
ma gemenskap!

LD: Jo, man måste påminna sig om att det inom EU finns enorma 
skillnader i grundläggande värderingsfrågor, skillnader som kan va-
ra större mellan norra och södra Europa än mellan gamla EU- länder 

”Många är extremt 
 okunniga och fördoms-

fulla. De likställer 
 homosexualitet med 

pedofili och ser homo-
sexuella handlingar som 
något sjukligt. Här är det 

återigen det sovjetiska 
arvet som spökar.”
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och de tio som blev medlemmar 2004. 
PR: Här i Litauen tycker jag mig se att det är samma lilla grupp av 

inskränkta och xenofobiska politiker och publikationer som gång 
på gång hemfaller åt kränkande påhopp. Det verkligt obehagliga är 
att majoriteten av beslutsfattare och andra inflytelserika personer 
i Litauen låter bli att reagera. Häromåret hade en tidning en rubrik  
med ett hisnande antisemitiskt budskap – men debatten uteblev! 
Även när jag själv sökte reaktioner från politiker möttes jag av tyst-
nad. Varför?

LD: Du pekar på ett av de mest smärtsamma problemen i det li-
tauiska samhället idag: bristen på moraliskt ledarskap, frånvaron av 
mod att stå upp för grundläggande mänskliga rättigheter. Gång på 
gång denna tystnad från våra ledande politiker, vilket gör det ännu 
viktigare att vi intellektuella höjer våra röster. 

PR: Just antisemitismen har en lång och plågsam historia i Li-
tauen, där 95 procent av drygt 200 000 judar mördades under kri-
get. Litauerna själva hjälpte tyskarna i mördandet i en omfattning 
som närmast saknar motstycke i Europa. Hur märks antisemitis-
men i dagens Litauen?

LD: Det är ett ämne som berör mig djupt. Min far var en av tio 
överlevande i en by där 2 000 judar mördades. Han väntade tills 
jag hade blivit 27 år innan han berättade sin historia för mig, för att 
skydda mig från det fasansfulla.  Än idag finns antisemitismen kvar 
i stora delar av Central- och Östeuropa, men den växer sig inte star-
kare. Den visar sitt fula tryne emellanåt, men den är inte stark i Li-
tauen, delvis beroende på att vår spillra av 5 000 kvarvarande ju-
dar inte längre provocerar någon. Jag ser 
tvärtom en ny och bättre utbildad genera-
tion växa upp, som vänder sig mot all form 
av xenofobi. Jag vill tro att Litauens djupa 
inlemmande i Europa har bidragit till den-
na upplysning.

Mer alarmerande är emellertid okäns-
ligheten inför historien som fortfarande 
gör sig påmind. Ifjol fick ledaren för Li-
tauens provisoriska regering under kri-
get, Juozas Brazaitis, en andra begravning 
– en statsbegravning – i Kaunas. Han var 
förvisso en hjälte i kampen mot den sov-
jetiska ockupationen, men också den som 
med öppna ögon lät massmorden på ju-
dar ske. Det var djupt upprörande att re-
geringen gav efter för dessa nationalistiska krafter utan att tänka 
på de judiska offren och deras anhöriga.  Och återigen var det ba-
ra ett fåtal debattörer som ställde sig upp och protesterade. Politi-
ker som ogillade statsbegravningen höll tyst, troligen av rädsla för 
att förlora väljare.

PR: Två andra uppenbara effekter av EU-medlemskapet sam-
manfattades i en träffande skämtteckning i en dagstidning för en tid 
sedan: Vid en litauisk gränsstation vandrar EU-byråkrater in med 
välfyllda pengasäckar, medan litauerna själva vandrar ut med res-
väskor i händerna. Samma bild skulle kunna användas för de flesta 
av länderna som anslöt sig till EU 2004. Vad betyder utvandringen 
för det litauiska samhället?

LD: Den har haft enorma konsekvenser. Mer än 500 000 litau-
er har lämnat landet sedan sekelskiftet. När unga och välutbilda-
de människor försvinner innebär det förstås förlorad kompetens, 
minskade skatteintäkter, hårdare tryck på pensionssystem och äld-
revård. Men jag vill ändå varna för domedagsprofetiorna. Hallå! De 
flyttar inte till en annan planet, de är kvar i EU! Jag vill hellre se det 
som att människor cirkulerar inom unionen, inte att de utvandrar. 
Att de funnit jobb i andra länder när arbetsmarknaden varit tuff här 
hemma är ju bara bra för Litauen. Och de skickar ofta hem pengar 
till sina anhöriga. Sedan ska man inte glömma att en hel del återvän-
der med värdefulla kunskaper.

PR: När länderna i Öst-och Centraleuropa blev medlemmar ha-

de vi ju diskussionen om social turism och att miljontals männi-
skor skulle ta jobben i väst. Fransmännen varnade för den ”pols-
ke rörmokaren”, men när EU-kommissionen senare undersökte sa-
ken visade det sig att bara 142 polska rörmokare flyttat till Frankri-
ke. När gränserna i år öppnas fullt ut för bulgarer och rumäner hörs 
budskapen igen, i synnerhet från premiärminister David Cameron. 
Varför detta eko?

LD: Det är beklagligt att Cameron använder EU som slagträ i den 
brittiska inhemska debatten. Han försöker dra till sig röster från 
Nigel Farage i UK Independence party, men i själva verket kommer 
han bara att stärka nationalisterna genom att driva den här linjen.  
På samma sätt stärks de nationalistiska och främlingsfientliga par-
tierna Frankrike, Holland och Belgien av att ledande politiker an-
klagar EU och den fria rörligheten för att ha bidragit till krisen. Jag 
ser med stor oro på valet i maj. Idag står de stora partiblocken inte 
alltför långt ifrån varandra, vilket gjort det möjligt att skapa kom-
promisser. Får de nationalistiska krafterna ökat utrymme kan par-
lamentets arbete lamslås.

PR: Har du själv kunnat uppnå konkreta resultat av ditt arbete?
LD: Det har varit en nyttig erfarenhet att lära sig kompromissa 

och göra eftergifter, politikerns värld är en annan än akademikerns. 
Tack vare att jag fick bli talesperson för mänskliga rättigheter i par-
lamentet kunde jag också driva konkreta fall. Vi lyckades pressa pre-
sident Nursultan Nazerbajev i Kazakstan att släppa flera politiska 
fångar. Det var ett lyckligt ögonblick i mitt liv!

PR: En folkgrupp som i hög grad utnyttjat den fria rörlighe-
ten inom  EU är romerna, många gånger 
tvingade att flytta till följd av diskrimine-
ring. I Sverige förs nu en intensiv debatt 
om de inflyttade romer som inte klarar 
att försörja sig på annat än tiggeri. Hur 
ser du på frågan?

LD: Romerna är inte bara en utsatt mi-
noritet, det är också en extremt under-
representerad minoritet i alla tänkba-
ra maktcirklar! Jämför med oss judar, vi 
har Israel och vi har en stark lobby. Ro-
merna har ingenting! 

PR: På ett tåg i Ungern för en tid se-
dan kom konduktören fram till mig och 
gav mig rådet att låsa kupédörren efter-
som ”det fanns romer på tåget”. Att bå-

de betrakta en hel folkgrupp som tjuvar och samtidigt inte skäm-
mas för att säga det offentligt – det är fasansfullt. Man blir uppgiven.

LD: Ditt exempel illustrerar dessa totalt oförblommerade fördo-
mar mot romerna, jag har själv varit med om flera liknande händel-
ser. Vi har en lång väg att gå här och det finns inga enkla lösningar. 
Vi måste dels informera människor mer om romernas situation och 
historia, dels göra insatser för att öka utbildningsnivån bland ro-
merna själva. Det måste uppstå en romsk intelligentia. Och vi mås-
te alla bidra till att det skapas starka institutioner som försvarar ro-
mernas intressen.

PR: Euforin som mötte EU inför medlemskapet har förbytts i 
uppgivenhet i flera av länderna som blev medlemmar 2004. När du 
valdes in i Europaparlamentet 2009 röstade bara 21 procent av li-
tauerna, ett lägre valdeltagande än i de flesta andra EU-länder. Var-
för denna uppgivenhet?

LD: Det finns självfallet skäl att kritisera EU, för underskottet på 
demokrati, för att stundtals fokusera på fel frågor, för att befinna 
sig för långt från människors vardagsproblem. Men samtidigt har 
EU bidragit till att Litauen idag är mer säkert och mer välmående 
än det någonsin har varit. Visst återstår enorma utmaningar, klyf-
torna mellan rika och fattiga är oacceptabelt höga. Många är besvik-
na både på den egna regeringen och på EU för den långsamma ut-
vecklingen av välståndet. Men vi lever ändå i den lyckligaste tiden i 
 Litauens historia, en historia som varit så fylld av lidande. 7
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”Jag ser tvärtom en ny och 
bättre utbildad generation 
växa upp, som vänder sig 
mot all form av xenofobi. 
Jag vill tro att Litauens 

djupa inlemmande i  
Europa har bidragit till 

denna upplysning.”



Romarrikets  
skildrare

Arbetet med de många volymerna av The History of the 
 Decline and Fall of the Roman Empire kom att prägla hela  

Edward Gibbons liv. Verket är ett monument över såväl  
romarriket som över det 1700-tal då Gibbon levde.

Av Svante Nordin

 I 
en av Aldous Huxleys noveller finns en 
ung kvinna som uppmuntrats att för sin 
bildnings skull läsa Edward  Gibbons  The 
History of the Decline and Fall of the Ro-
man Empire. Hennes far har räckt över 
den första av de elva volymerna och hon 
har föregående dag lyckats avverka hela 
hundratrettiotre sidor. Hon börjar läsa 

men stannar efter två sidor: ”Hon tittade på mäng-
den sidor som återstod att läsa. Och detta var ba-
ra förs ta volymen. Gibbons massa hade inte märk-
bart minskat genom hennes första tugga.”

Var och en som försökt läsa Gibbon från pärm 
till pärm, volym för volym – i min utgåva är de åt-
ta – känner igen reaktionen. Klokare är i själva ver-
ket att läsa Gibbon ett stycke här och ett stycke 
där, ibland om kejsar Hadrianus, ibland om is-
lams uppkomst, ibland om faran från Attila. Då 
skall man kanske finna att varje dopp är uppfris-
kande, att det svalkar av och hjälper till att åter-
ställa proportionerna. Till slut lär man känna he-
la verket ganska väl.

Titeln är naturligtvis den bäst kända – Romerska 
rikets nedgång och fall. Knappast någon boktitel har 
så ofta travesterats som detta decline and fall. Än-
då är titeln en smula vilseledande. När läsaren står 
inför Roms fall någonstans mot 400-talets slut har 
han bara avverkat hälften av Gibbons verk. Ytterli-
gare tusen år och (i min upplaga) fyra volymer bre-
der ut sig framför honom. Först med Bysans fall 
1453 är det hela slutfört.

Hela Gibbons tidigare liv tedde sig, åtminstone 
i efterhand, som en förberedelse för det stora ver-
ket. Gibbon föddes i Putney 1737, den äldste i en bar-
naskara av sjukliga barn där de flesta dog före vux-
en ålder. Hans egen sjuklighet hade fördelen att han 
slapp formell skolgång och tilläts läsa vad han ville. 

Grunden till Gibbons häpnadsväckande beläsenhet 
lades på så vis redan i barndomen. När hans hälsa 
förbättrades skickade fadern honom till Oxford där 
han studerade vid Magdalen College. Senare kalla-
de Gibbon denna studietid ”den mest onyttiga och 
ofruktbara i hela mitt liv”, detta med den upplyste 
filosofens och världsmannens förakt för de lärda pe-
rukstockar som framsläpade sina dagar vid lärosäte-
na. Emellertid tycks den unge mannen vid Oxford 
ha utvecklat ett intresse för katolicismen som fick 
fadern att ta honom bort därifrån. I stället skicka-
des Gibbon till Lausanne i Schweiz, där en protes-
tantisk präst fick hand om hans fortsatta utbildning.

 I Lausanne utvecklade Gibbon en romans, som 
fadern snabbt satte stopp för. Men han gjorde 
också erfarenheter som han senare gavs till-

fälle att dra nytta av. Han odlade en smak för säll-
skapsliv, han lärde sig franska och fördjupade si-
na kunskaper i latin och grekiska. Han gav inte ba-
ra katolicismen utan hela kristendomen på båten 
och antog en mondän skepticism. År 1758 återvän-
de han till England, men var fortfarande så fransk-
orienterad att han skrev sitt första verk på franska. 
I England genomgick han också en militärtjänst 
av hemvärnskaraktär, något som han senare var 
stolt över. Hans två år vid Hampshirermilisen ha-
de ”gjort mig till engelsman och soldat”. Det sto-
ra intresse han i sitt magnum opus ägnar åt romar-
nas militära organisation hade kanske något med 
dessa minnen att göra.

Under 1760-talet gav sig Gibbon ut på den grand 
tour i Europa som hörde till en gentlemans utbild-
ning. Det var under denna resa han besökte Rom 
och fann inspirationen till sitt storverk. I en be-
römd passage av sin självbiografi har Gibbon givit 
en skildring av hur det började:
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Svante Nordin är 
professor emeritus i 
idé- och lärdoms-
historia. Hans senaste 
bok är Winston. 

Churchill och den 

 brittiska världsord-

ningens slut (2013).
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”Det var i Rom, den 15 oktober 1764, medan jag satt mediteran-
de bland Capitoliums ruiner och de barfota munkarna sjöng vesper 
i Jupiters tempel, som idén att skriva om stadens nedgång och fall 
först dök upp i mitt sinne.”

Från början var nog tanken att själva staden med dess byggna-
der skulle stå i centrum. 

Men verket växte. Rom blev viktigt framför allt som mittpunk-
ten för ett imperium. Östromerska rikets historia fick följa det väst-
romerska. Till sist kom berättelsen att i ett väldigt svep behandla 
stora delar av världens historia från kejsar Trajanus till Konstanti-
nopels fall. Två världsreligioners uppkomst och tidiga utveckling – 
kristendomens och islams – kom med i skildringen liksom de olika 
barbarfolk som vid skilda tillfällen hotade det romerska riket och 
till slut åstadkom dess fall.

 Romarriket gick under på grund av ”religion och bar-
bari”, det var Gibbons välkända konklusion. 
Den slutsatsen röjer något av hans posi-

tion som historiker. Det är en upplysnings-
man och en filosof som här talar. Till si-
na föregångare inom 1700-talets histo-
riografi kunde Gibbon räkna Voltaire 
och Hume. Den senare gratulerade 
honom för övrigt från sin döds-
bädd till första delen av det sto-
ra verket när den publicerades 
1776. Liksom dessa föregång-
are var Gibbon full av miss-
tro mot varje form av fana-
tism och religiös entusiasm 
liksom mot kyrkornas makt 
och inflytande. Kristendo-
mens seger hade förberett 
romarrikets fall. Skildring-
en av kristendomens upp-
komst är inte mera hög-
aktningsfull än skildringen 
av islams. Läsaren måste få 
misstanken att Gibbon tror 
lika litet på den ena religio-
nen som på den andra. Men 
den som söker efter religionsfi-
entliga tirader hos Gibbon skall 
söka förgäves. Tirader var inte i 
hans smak. En ironisk vändning, 
en tillspetsad bisats, en undermine-
rande fotnot är vad man har att vänta.

Gibbons fotnoter var berömda. Han 
hann med fler än åtta tusen i det stora ver-
ket. Ibland var de chockerande i sina uppgif-
ter om sexuella förhållanden och skandaler. Arton-
hundratalskritikern Sainte-Beuve talade om Gibbons 
”lärda och kalla obscenitet”. ”Lärda” är här ett bra ord. Gibbon var 
frispråkig, men gärna i form av citat på latin instoppade i en fotnot. 
Någon oanständig författare för den breda publiken var han aldrig.

Lärdomen är också i andra avseenden påtaglig. Gibbon älska-
de böcker. Hans beläsenhet hos antika och medeltida författare 
var enorm. Men han studerade också inskrifter och mynt. Gibbon 
tog arv efter en tradition av fornforskning och antikvarianism som 
utvecklats under renässansen och 1600-talet. Men han skilde sig 
från företrädarna för antikvarianismen på flera sätt. Han ville vara 
världsman och filosof, inte pedant. Och han var en skeptiker. När 
han på några sidor nämner Olof Rudbeck och dennes Atlantica är 
det mest för att göra narr av den lärde svensken och hans teorier. 
Att de gamla grekerna skulle ha lärt sig sin skrift, sin astronomi och 
sin religion från svearna vill Gibbon alls inte tro.

Gibbons aktning för de rustika germanska stammarna är över-
huvudtaget begränsad. I 1700-talets stora diskussion om civilisa-
tion kontra natur tar han bestämt civilisationens parti. Voltaire och 
Hume är i detta avseende hans mästare, inte Rousseau. Verkets sto-
ra tema är mycket riktigt civilisationen, dess förutsättningar, dess 
varaktighet, dess skörhet.

 D ecline and Fall of the Roman Empire börjar med en rundmål-
ning av romarriket sådan det tedde sig vid sin middagshöjd, 
under antoninernas milda spira. Har mänskligheten nå-

gonsin varit lyckligare eller uppnått en högre grad av civilisation 
är under Hadrianus, Antoninus Pius och Marcus Aurelius? Gibbon 
tror egentligen inte det. Det är inte framstegsidén som dominerar 
hans framställning. Det är idén om civilisationen som en varaktig 
blomstring av kultur och vetenskap, som en laglig ordning, som ett 

fredligt styre. Civilisationen är långsiktig, den överförs 
från generation till generation. Det romerska im-

periet och den romerska freden kunde under 
sina bästa århundraden bringa en sådan ci-

vilisation sitt skydd under visa härskare. 
Men Gibbon gör ingen hemlighet av 

att dessa gyllene århundraden var 
få i romarrikets historia. Hans be-

rättelse uppehåller sig till större 
delen i färgstark och blodig de-

taljrikedom vid illdåd, mord, 
palatskupper, inbördeskrig, 
barbarinvasioner. Få kejsa-
re blev långlivade, få dog i 
sin säng.

Det västliga Rom duka-
de under för barbarerna. 
Romarna hade under ti-
dernas gång förvärvat ci-
vilisationens alla laster. 
Deras krigiska dygder ha-
de gått förlorade. Kejsar-
tidens despoti, och till slut 

kristendomens läror och 
kyrkans makt, hade förvekli-

gat dem. Frågan uppstod om 
det moderna Europa och dess 

stolta civilisation skulle kom-
ma att gå under på samma sätt.

Gibbon tror inte det. En filosof 
kan betrakta det moderna Europa 

som ett enda stort rike vars olika folk 
har i det närmaste samma grad av bild-

ning och framsteg, menade han. Därigenom 
skilde de sig på ett fördelaktigt sätt från det öv-

riga människosläktet. Men just denna överlägsen-
het gav upphov till frågan:

”De primitiva nationerna på vår jord är det civiliserade samhäl-
lets gemensamma fiender, och vi kan med orolig nyfikenhet fråga 
oss om Europa alltjämt hotas av en upprepning av de olyckor som 
en gång drabbade Roms härar och institutioner.”

Gibbon framhåller emellertid flera skäl som talar mot en så för-
färande möjlighet. Vi lever inte längre i en tid av stora folkförflytt-
ningar. Inga farliga barbarfolk finns inom synhåll. Europas stater är 
väl rustade. Men framför allt har krigets natur förändrats:

”Krigskonsten har förändrats sedan krutet uppfanns […] Mate-
matiken, kemin, mekaniken och arkitekturen har alla tagits i krigets 
tjänst, och de stridande parterna tillämpar de sinnrikaste metoder 
för försvar och anfall mot varandra. […] Kanoner och befästningar 
bildar nu en ointaglig barriär mot de tartariska ryttarhordarna, och 
Europa är tryggat mot framtida barbarinvasioner.”

Edward Gibbon.  
FOTO: WIKIMEDIA COMMONS 



 B ara om barbarfolken upphörde att vara barbarer skulle de 
kunna erövra. Den moderna civilisationen var byggd på tek-
nik och vetenskap och var därmed tryggad för faror som ho-

tat den antika. Gibbons Decline and Fall präglas av serenitet, inte av 
nervositet och ängslan.

En sådan stämning av tillförsikt är det som härskar i de betraktel-
ser som avslutar skildringen av det västromerska riket någon gång 
vid mitten av verket (”General observations of the fall of the Roman 
empire in the West”). Riken och imperier kan gå under, medger Gib-
bon. Men civilisationens framsteg kan inte omintetgöras. Metoder-
na för jordbruk, skäran och plogen, fiskeredskapen, de nyttiga plan-
torna, boskapsskötseln, bruket av elden, sådana ting kan inte åter 
försvinna från jordens yta:

”Sedan den första upptäckten av konsterna har krig, handel och 
religiös iver spritt dessa oskattbara gåvor till vildarna i den gamla 
och nya världen: de har successivt fortplantats; de kan aldrig gå för-
lorade. Vi kan därför finna oss till rätta med den angenäma slutsat-
sen att varje tidsålder har ökat och fortsätter att öka det sanna väl-
ståndet, lyckan, kunskaperna och kanske dygderna hos det mänsk-
liga släktet.”

Detta ”kanske dygderna” är äkta Gibbon. Ingenstans finner man 
hos honom en Condorcets eller en Kants föreställningar om män-
niskornas moraliska fullkomning. De är honom lika främmande 
som Rousseaus motsatta tanke på civiliseringsprocessen som ett 
förfall från ett ursprungligt tillstånd av lycka och dygd. Om tillva-
ron blir en smula bekvämare, en aning fredligare, på en eller annan 
punkt mera upplyst, med en bättre jordmån för konster och ve-
tenskaper – vad kan vi mera begära? Att civilisationen kan medfö-
ra dessa fördelar medan barbariet saknar dem, det är Gibbons be-
stämda övertygelse. På den punkten, men bara på den, var han nå-
got litet av en fanatiker.

Till sist närmade sig Gibbon efter ett par decenniers arbete slu-
tet på det stora verket. Han hade fördubblat sina ansträngningar i 
slutspurten, skrev han till en vän från Lausanne, där han utförde det 
mesta av arbetet på Decline and Fall of the Roman Empire. Han hade 
lagt kvällar av arbete till förmiddagarna, givit upp kortspel och säll-
skapsliv, sagt nej till alla inbjudningar. Nu kunde han nästan räkna 
de sidor som återstod. En vacker junidag 1787 skrev han sista raden:

”Efter att ha lagt ner pennan gick jag flera varv i en berså eller 
övertäckt valv av akaciaträd som erbjuder en utsikt över landet, 
sjön och bergen. Luften var ljum, himlen molnfri; månens silver-
skiva återspeglades av vattnet och hela naturen var stilla.”

Gibbon hade enligt denna skildring de bästa förhoppningar om 
att ha lagt grunden till sitt rykte samtidigt som han sörjde över att 
ha skilts från en vän.

Gibbon dog 1794 och hann inte skriva fler storverk. Mest syssla-
de han under de sista åren med sin självbiografi. Självbiografin är ett 
intressant dokument. Den visar författarens anspråkslöshet men 
också hans starka självkänsla.

Blandningen fanns även i Gibbons personliga framträdande. 
Han var ingen vacker eller ståtlig man. Han var mycket kortvuxen, 
med ett alltför stort huvud, hängande kinder, dubbelhaka och en li-
ten, rund mun. Hans tal var välartikulerat och precist. Men omgiv-
ningen hade roligt åt hans snabba, trippande gång, som ibland föll 
in i trav. Han ansågs fåfäng, elegant klädd på gränsen till det snob-
biga. När han talade väntade han sig att bli åhörd och gjorde annars 
med några knackningar på snusdosan klart att han ämnade yttra sig.

 I självbiografin går Gibbons allestädes närvarande ironi ut även 
över honom själv. När han talar om sin längtan efter berömmel-
se skriver han exempelvis:

”En författare kan sällan vara nöjd med den tvivelaktiga belö-
ningen av ensamt gillande.”

Gärna skrev han om den stora framgång hans arbete fått inte ba-
ra i Storbritannien.

I självbiografin skildras också Gibbons enda kärlekshistoria. Su-

san Curchod hette hans ungdoms älskade, med henne ville han gif-
ta sig. Fadern förbjöd likväl äktenskapet. ”Jag suckade som älskare, 
men lydde som son”, skrev Gibbon i självbiografin. Kommentato-
rerna har ofta tyckt att detta knappast tydde på någon särskilt eldig 
kärlek. Att Gibbon sedan förblev ogift kan inte gärna ha berott på 
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”Hela Gibbons tidigare liv tedde 
sig, åtminstone i efterhand,  
som en förberedelse för det  

stora verket.”



att han sörjde den älskade som han övergav med så litet motstånd. 
Ungkarlens bekväma tillvaro passade honom säkert bäst, och hur 
skulle han annars ha funnit tid att skriva sitt gigantiska verk?

Det handlade för övrigt inte bara om att skriva. Även om Gib-
bon inte var någon arkivforskare byggde hans verk på utomordent-
ligt omfattande studier. Allt tryckt material, alla författare som be-
handlade Gibbons mer än tusenåriga romarrike tycktes han ha läst.

 De sista åren i Gibbons liv var relativt händelsefattiga. Men han 
hann uppleva franska revolutionen. Den tilltalade honom in-
te. Upplysningsmannen sympatiserade istället av hjärtat med 

Edmund Burkes kritik. Pöbelupptåg och politisk fanatism tilltalade 
honom lika litet som mord på krönta huvuden. Sådana ting hade han 
med fattning skildrat i sitt historieverk. Men han ville inte se upprep-

ningar i samtiden. Demokrat var han minst av allt. En stabil laglig ord-
ning utan krig eller inbördeskrig, ett värn kring konsternas och veten-
skapernas blomstring, det var vad han eftersträvade. Under de visa 
antoninerna hade detta kunnat förverkligas. Nu hotade allt detta att 
bryta samman i det moderna Europa, inte genom någon barbarinva-
sion utan genom omvälvningar och inbördes strider.

På detta sätt blev Gibbons Decline and Fall of the Roman Empire 
ett monument inte bara över romarriket utan över 1700-talets på 
en gång upplysta och klassicistiska europeiska civilisation. Som så-
dant har arbetet bestått. Man behöver bara öppna pärmarna till det 
berömda verket för att se Rom och dess ruiner reflekteras i de lugna 
vattnen utanför Lausanne eller följa det majestätiska flödet av för-
fattarens oförlikneliga prosa, behärskad, lugn, men med ett förrä-
diskt månglitter i krusningarna. 7
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att vara litteraturvetare kan ha sina 
sidor, men tråkigt är det inte. Det vet var 
och en som försökt ta del av den eldfängda 
diskussionen om Strindbergs liv och verk. 
För den som gillar intellektuell underhåll-
ning på hög nivå finns det inte mycket som 
slår debatten om romanen Inferno och dess 
bakgrund i 1890-talets Paris.

En påminnelse om det får vi i en ny bok: 
Göran Söderströms Strindberg. Ett liv. Här 
tecknas bakgrunden till Strindbergs Inferno 
på ett sätt som torde nyansera bedömning-
en av de sinsemellan mycket olikartade teo-
rier vi kunnat möta hos tidigare forskare.

Strindbergs roman har ofta lästs mot 
bakgrund av Dantes Inferno. Berättarens 
skildring av sitt liv i Paris åren 1894–1896 
brukar ses som en parallell till Dantes vand-
ring genom Helvetet. Det var också något 
som starkt poängterades i den minnesvär-
da filmatisering från 1973 där Per Oscars-
son spelade huvudrollen.

Ändå är det uppenbart att Strindberg 
förhåller sig mycket fritt till Den gudomliga 
komedin. Så respekterar han inte alltid Dan-
tes distinktion mellan Helvetet (Inferno) 
och Skärselden. I Helvetet plågas för evigt 
syndare som aldrig velat eller hunnit ångra 
sig. Skärselden är däremot – liksom Strind-
bergs Inferno – en tillfällig förvaringsplats 
för ångerfulla syndare som ska renas inn-
an de skickas vidare för slutförvaring i Pa-
radiset.

att strindberg tagit sig sådana friheter 
hänger förstås samman med att han velat 
smälta samman lånen från Dante med stoff 
han hämtat från sitt eget liv. Av samma skäl 
har Söderström i sin Strindbergsbok tonat 
ner Dantes betydelse för att i stället fokuse-
ra på det biografiska perspektivet. 

Detta är naturligtvis inte något nytt. 
Strindbergs Inferno tolkades redan från 
början som ett helt igenom självbiografiskt 
verk. Många har utgått från att romanen ut-
gör en autentisk dokumentation av en reli-

giöst färgad själskris som författaren skul-
le ha genomgått på 1890-talet. Denna kris 
antas tidvis ha haft karaktär av sinnessjuk-
dom med hallucinationer och patologiska 
vanföreställningar.

Det biografiska perspektivet var en själv-
klar utgångspunkt för den tidiga Strind-
bergsforskningens megastjärnor, de tre 
pion järerna Martin Lamm, Gunnar Bran-
dell och Torsten Eklund. 

Lamm ansåg i August Strindberg (1940-
1942) att det inte funnits något författar-
skap i hela världslitteraturen där liv och 
dikt så helt smälter samman. I konsekvens 
med det läser han inte berättelserna eller 
dramerna som fristående fantasiskapelser, 
utan som delar av en enda, sammanhäng-
ande självbiografi. Samma metod använ-
de Eklund i Tjänstekvinnans son. En psyko-
logisk Strindbergsstudie (1948) och Brandell 
i Strindbergs infernokris (1950). 

i brandells bok hittar man tydliga spår 
av Sigmund Freuds djuppsykologiskt inspi-
rerade tankar om det omedvetnas betydel-
se för konstnärligt skapande. Han hävdar 
att symbolerna hos Strindberg är projek-
tioner av författarens omedvetna, och att 
handlingen i hans verk utspelar sig på två 
plan, ett medvetet och ett omedvetet.

Djuppsykologin är också utgångspunk-
ten för Eklunds Tjänstekvinnans son, men 
förebilden här är inte Freud utan Alfred Ad-
ler. Med dennes hjälp vill Eklund visa att en 
dominerande drivkraft i Strindbergs liv va-
rit ett ”mindervärdeskomplex”. Det skul-
le med andra ord ha varit känslan av otill-
räcklighet och behovet av självhävdelse 
som styrt hans reaktioner. Ursprunget till 
detta mindervärdeskomplex fann Eklund 
i Strindbergs barndom. Särskilt problema-
tiskt var förhållandet till den despotiske 
fadern och den äldre brodern Oscar, famil-
jens favorit. Eklund vill också visa hur min-
dervärdeskomplexet präglat de olika faser-
na i Strindbergs liv. Det påstås framträda i 
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barndomens kamp om föräldrarnas gunst, 
i ungdomsårens sökande efter ett lämpligt 
yrke, i medelålderns vacklan mellan skön-
litteratur och vetenskaplig forskning och 
inte minst i ålderdomens poserande som 
profet och folktribun. 

gemensamt för lamm, Brandell och Eklund 
är sålunda att de utgår från att Strindbergs 
verk utgör autentiska vittnesmål om förfat-
tarens liv. När de litterära gestalternas upp-
levelser ibland inte riktigt passar ihop med 
författarens eget liv, händer det att fors-
karna klandrar honom för att ha farit med 
osanning! 

En konsekvens av forskarnas biografis-
ka perspektiv är att de ofta förutsätter att 
skildringen av huvudpersonens sinnes-
sjukdom i Inferno kan läsas som en sjuk-
journal i skönlitterär form. Så gör Brandell i 
Strindbergs Infernokris. Med stöd av Inferno 
vill han belägga att Strindberg mellan som-
maren 1894 och senhösten 1896 genomgick 
en serie av fem psykoser.

mot ett biografiskt sätt att läsa vände 
sig Olof Lagercrantz i sin biografi August 
Strindberg från 1979. Med en lång rad ar-
gument vill han visa Strindberg aldrig var 
tillnärmelsevis så galen som det brukar 
påstås, även om han ibland sviktade under 
trycket av övermänskliga påfrestningar.

I Lagercrantz tappning blir Strindberg 
i stället en sund, vital och ofta levnadslus-
tig renässansmänniska, bräddfull av livs-
aptit och upptäckarglädje. Det gäller inte 
minst om tiden för den så kallade ”Inferno-
krisen”, då han enligt sin egen och de tidi-
ga Strindbergsforskarnas uppgift ska ha be-
funnit sig vid sammanbrottets gräns. Enligt 
Lagercrantz finns det mycket som tyder på 
att han vid denna tid var på ”ett lysande hu-
mör”, och att hela Infernokrisen 
helt enkelt var ett litterärt expe-
riment.

denna sensationella slutsats 
base ra de Lagercrantz på en rad 
vittnesmål från människor som 
stått Strindberg nära. Ett exempel 

på det är en rapport från systern Anna, som 
i maj 1896 funnit honom ”sällsynt harmo-
nisk till sinnes”, trots att han vid denna tid 
ska ha befunnit sig mitt inne i Infernokri-
sens stormcentrum.

För den som gillar 
intellektuell under-
hållning på hög  
nivå finns det inte 
mycket som slår 
debatten om 
 romanen Inferno.
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titeln på musikforskaren Ulrik Volgstens 
bok Från snille till geni. Den svenska kom-
positörsrollens omvandlingar från Kraus 
till Måndagsgruppen och dess betydelse för 
synen på musik kan förbrylla. Musikge-
nier i Sverige – vilka då? I pluralis, dess-
utom? Och vad är det för skillnad på snil-
le och geni?

Den sista frågan låter sig enklast för-
klaras som att snille är något man kan ha 

– geni något man kan vara. Utveckling-
en av dessa föreställningar och roman-
tikens omdefiniering av genibegreppet 
lämnar fortfarande spår i det tjugoförsta 
århundradets kultursyn. Det är en idéhi-
storisk aspekt som är sorgligt försummad 
när det gäller musik. Lika slentrianmäs-
sigt som envist kallas Mozart ”gudabe-
nådat geni” och Beethoven ”titan” (ald-
rig tvärtom!). En svensk musikhandbok 

Lagercrantz August Strindberg var den för-
sta i en rad böcker som ville skjuta Strind-
bergs privatliv åt sidan för att i stället förkla-
ra varför hans verk fascinerat läsare som sak-
nar intresse för författarens biografi. 

Detta skulle dock inte bli slutstationen i 
den långa raden av böcker om Strindberg. 
Redan 1984 kom en bok som återigen satte 
hans liv i fokus. Det var Per Olov Enquists 
”televisionsroman” Strindberg. Ett liv, en 
blandning av roman och filmmanus som låg 
till grund för en nyligen återutsänd tv-serie 
som regisserats av Kjell Grede och Johan 
Bergenstråhle. Liksom Lamm, Brandell 
och Eklund utgår Enquist från att Strind-
bergs verk är självbiografiska.

det biografiska perspektivet dominerar 
också i Söderströms nyutkomna bok. I lik-
het med sina föregångare läser Söderström 
Inferno mot bakgrund av Strindbergs liv så 
som det framträder i brev, dagboksanteck-
ningar och vittnesmål från andra männi-
skor. På så sätt vill han liksom föregångar-
na visa att liv och dikt hänger nära samman.

Likväl blir Söderströms bild av Infer-
nokrisen ganska olik föregångarnas. Så 
kan han exempelvis övertygande demen-
tera den hittills vanliga uppfattningen att 
Strindberg skulle ha varit ensam och isole-
rad. Söderström visar att han under dessa 
år nästan aldrig var utan vänner och um-
gänge. Den ensamhet han ibland kunde 
uppleva var ”ensamheten i folkhoparna”.

Dessutom har Söderström tonat ner de 
patologiska inslagen i Strindbergs psyke. 
Det innebär att han liksom Lagercrantz in-
te sätter tro till den ofta framförda tesen att 
vår nationalskald skulle ha varit schizofren. 
Om man bortser från en kortvarig psykos, 
framstår Strindberg här inte alls som en 
sinnessjuk människa. Det hindrar dock inte 
att han under Infernokrisen och återstoden 
av sitt liv ska ha plågats av svåra depressi-
oner. Stödd på vittnesmål från Strindbergs 
målande vän Edvard Munch skriver Söder-
ström:

”munch har framhållit den stora skill-
naden mellan Strindberg i Berlin 1892/93, 
då han trots återkommande depressions-
perioder kunde vara vid utmärkt lynne i 
vänners lag, och Paris 1896, då tungsinnet 
helt behärskade honom. Aldrig mer skul-
le detta tungsinne lämna honom, även om 
han under senare år tillfälligtvis kunde va-
ra på ljusare humör.”

Detta är en bild som skiljer sig starkt från 
Lagercrantz skildring av Infernokrisen. Där 
hävdades ju att Strindberg under Inferno-
krisen var på ”ett lysande humör”!

Att Lagercrantz och Söderström har så 
olika uppfattning om Strindberg är inte 
helt överraskande. Mycket talar för att de 
observerat olika sidor av en ytterst sam-
mansatt personlighet.  7
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Inte många 
svenska genier

MUSIK

Hur definierar man genialitet inom musiken och finns 
det några svenska musikgenier? Dessa frågor behandlas 
i ny bok. Camilla Lundberg har läst.
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från 1997 anger Mozart som geni och Beet-
hoven som gigant, medan Bach är mästare, 
Schubert naturbegåvning, Debussy banbry-
tare och Stravinsky prominent.

Men svenska musikgenier? Ställer man 
frågan idag blir väl svaret Benny Anders-
son. Få torde nämna Volgstens kompositö-
rer: Joseph Martin Kraus eller Karl- Birger 
Blomdahl, den så kallade Måndagsgrup-
pens frontfigur. Någon klassiskt bevand-
rad, till exempel jag själv, skulle kanske fö-
reslå Berwald. För att hans musik var så 
missförstådd i hans samtid.

Och där är vi det romantiska genibegrep-
pet på spåret. Franz Berwalds symfonier – 
den enda svenska 1800-talsmusik som 
med någon regelbundenhet förekommer i 
svenska konserthus – är vårt musikhisto-
riska paradexempel på genuin konstnär-
lig originalitet i en förstockad omgivning. 
Att symfonier inte hade någon status i det 
svenska musiklivet framgår tydligt i Abra-
ham Mankells Sveriges tonkonst och melodis-
ka nationaldikt, utgiven 1853:

”varje ton har i dessa folkviseartade 
stycken den rikaste betydelsen; det adlas 
av en fullviktighet, som även en Beethoven 
i sina bästa stunder ej mäktat överträffa.”

Detta om några sånger av Erik Gustaf 
Geijer. Här betydde originalitet eller kom-
plexitet föga.

Det gjorde det inte heller under Joseph 
Martin Kraus gustavianska sjuttonhundra-
tal, än mindre för hans företrädare Johan 
Helmich Roman: ”den svenska musikens 
fader”. För Roman var det, precis som för 
Johann Sebastian Bach och alla dåtidens 
musiker, naturligt att återanvända och be-
arbeta andra kompositörers verk. Upp-
hovsman var ett elastiskt begrepp, i den 
mån det alls användes. Att skapa nytt var 
endast Gud förunnat.

Med utvidgade tryckmetoder, framväx-
ande borgerskap och tynande kyrklig auk-
toritet tonar bilden av den genuine, för att 
inte säga geniale kompositören fram under 
1800-talet. I varje fall i centrala Europa, där 
Beethoven och hans efterföljare ikoniseras 
som representanter för idealiserad tyskhet 
(Thomas Mann: Kan en riktig musiker va-
ra annat än tysk?). Mot slutet av seklet har 
själva tyskheten i deras musik kommit att 
gälla för universell. Musik från Europas ut-
kanter, som Ungern, Polen och de skandi-
naviska länderna, uppskattas däremot för 
sin förmodade lokalfärg. 

för sveriges del blir visan det centrala ut-
trycket för svenskhet – säkerligen en följd 
av Jenny Linds segertåg över Europa och 
USA. Men också som en konsekvens av Jo-
hann Gottfried von Herders idéer om folk-
lig äkthet och innerlig enkelhet. Det är de 
filosofiskt färgade spekulationerna om 
kons tens upphov och uppgift som intres-

serar Ulrik Volgsten. Han skiljer mellan 
den idea listiska och den nationalromantis-
ka genisynen enligt Kants respektive Her-
ders ideal;  den senare således mer lämpad 
för det svenska musiklivet.

Därför kunde en sång av Geijer utan vida-
re jämställas med en symfoni av Beethoven. 
Mer betydelsefull som ideolog var en an-
nan litteratör och musikalisk amatör: Carl 
Jonas Love Almqvist. Hans egna enkla pia-
nostycken och Songes – sånger utan komp – 
visar i klingande form hans estetik: spon-
tan enkelhet orörd av akademisk bildning. I 
Almqvists anda argumenterade tidens ton-
givande musikskribent, Abraham Mankell, 
för visans – melodins – överhöghet:

”visan, säga tyskarna, denna svåraste av 
alla kompositionsarter, hade urartat från 
sin ursprungliga härlighet, från sin naturli-
ga enkelhet [...] Den äkta romansen syntes 
hava dött ut. Då uppträdde, som en fönix ur 
askan, svensken Lindblad med sina sånger 
och si! visan, den äkta visan stod åter upp.”

Det svenska musiklivet internaliserade 
utan problem den tyska uppfattningen om 
svensk enkelhet. Men så småningom växte 
kraven på det musikaliska hantverket och 
en opposition mot utbredd amatörism. Ett 
nationalromantiskt geni av rang måste nu 
också behärska musikalisk komplexitet; 
harmonik och instrumentation. Dock inne-
bär det en paradox, rentav en anomali – då 
den nationalromantiska synen innefattar 
föreställningen om en skapande folksjäl.

Bokens många exempel på 1800-talets 
svärmeri för folklig enkelhet lockar till as-
sociationer åt rock, punk och annan popu-
lärmusik med äkthetsanspråk. Och protes-
ter mot kommersialisering är inget nytt. 
Här Franz Berwald vid seklets mitt:

”Den despotiska industrin är på god 
väg att undantränga all konst, i synnerhet 
den högre musiken, och förvandla henne 
till endast ytligt tidsfördriv, utan betydel-
se för själens lyftning.” Orsaken enligt Ber-
wald var de ”halvartister och konstmakare 
som [...] överhopar oss med myriader s k sa-
longsstycken”.

Ännu var tiden inte mogen i Sverige för 
det idealistiska geniet att träda fram. Dess-

utom präglades musiklivet enligt Volgsten 
av en kollegial missunnsamhet, vars orsa-
ker han inte närmare utreder. Men ”som 
dold bakom den nationalromantiska me-
lodiprimaten innebär att fullödiga erkän-
nanden av samtida kompositörer eller stil-
riktningar i regel sitter långt inne”. Kanske 
något av en förklaring till frånvaron av en 
svensk Grieg, Sibelius eller Nielsen?

Nej, det idealistiska svenska geniet – 
den självbefruktande ensamme konstnä-
ren med originell skaparkraft – får ingen 
plats förrän folkhemmet börjar bebyggas. 
I Sverige sammanfaller föreställningen om 
denna sedan 1800-talet välkända tonsättar-
typ med modernismens inbrott; också den 
med sent inträde i musiklivet. Bästa ex-
empel – ja, kanske det enda (men icke om-
nämnt i Volgstens framställning) – är den 
ensamme, plågade symfonitonsättaren 
Allan Pettersson. Men tydligast är den så 
kallade Måndagsgruppen som, efter and ra 
världskrigets isolering av vårt land, träder 
fram med höga moraliska anspråk:

”En konstnär kan ställa sig i mänsklighe-
tens tjänst genom att – ofta i fruktbar isole-
ring – med sitt konstnärskaps slagruta spå-
ra källor som är fördolda för oss andra och 
befria oss genom att bryta upp nya perspek-
tiv. Sådan är just nu hans uppgift. Och den 
är samhällelig även om inte samhället vill 
det.”

ingmar bengtsson, sedermera professor i 
musikvetenskap, var en av många talesmän 
för denna folkhemsfärgade musikidealism 
som präglade Måndagsgruppen med om-
nejd. Utöver kompositörer som Karl-Birger 
Blomdahl och Ingvar Lidholm ingick ock-
så musiker som Eric Ericson jämte konser-
vatorielärare och andra män som kom att 
dominera rekordårens konstmusikliv. Den 
”fruktbara isoleringen” som både var förut-
sättningen för och konsekvensen av grup-
pens milt modernistiska tonspråk, var in-
te alldeles lätt att ställa i det samhälleliga 
lyssnandets tjänst. Snarare handlade sam-
hällsansvaret om att inta chefstjänster och 
nyckelpositioner inom institutioner och 
kulturpolitik.

Eller, som Volgsten uttrycker det, om 
rollen som genius incognito. Till skillnad 
från 1700-talets ”snille”, vars komponeran-
de utgjordes av en kulturell aktivitet, hand-
lar det nu om ett ur en genial upphovsman 
sprunget immateriellt objekt. Vars yttersta 
syfte är att ”så länge som möjligt cirkulera 
på en ’fri’ marknad, där varje kollektivt an-
språk på musiken som kulturell företeelse 
kan ses som angrepp på en privat ägande-
rätt, som stöld”.

Frågan är om inte tiden snart är inne för 
det praktiskt och pragmatiskt arrangeran-
de snillet att ta över från de metafysiska 
idealisterna med sin hårda rättighetskon-
troll.  7

För Sveriges del blir 
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uttrycket för svensk-
het – säkerligen en 
följd av Jenny Linds 
segertåg över  
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vid ett julbesök i Trivandrum i Kerala på 
den indiska sydspetsen bad jag filmregissö-
ren Govind Menon ta med mig på bio. Jag 
ville se ”a big, fat Bollywood movie”, alltså 
en genrefilm producerad i Bombay på hin-
di. Vi såg Dhoom 3, en film som hade pre-
miär den 20 december förra året, och som 
snabbt slog en mängd kassarekord i In-
dien. Den släpptes naturligtvis även i USA 
och Storbritannien, två länder med gott om 
representanter för den indiska diasporan. 
Dessutom i en mängd andra nationer, från 
Ryssland till Filippinerna.

Bollywoodfilmen är ett intressant feno-
men. Då syftar jag på vad Menon hävdar är 
den ”riktiga” indiska filmen, inte förvisso 
lysande skapelser av regissörer som Mira 
Nair eller Shekar Kapur som skapat filmer 
enligt europeisk modell, till exempel den 
förres Monsunbröllop (2001) eller den se-
nares mästerverk Bandit Queen (1994). Det 
som är så intressant med Bollywood är att 
Indien (vid sidan av Egypten) är den enda 
nation som utan skyddstullar mot ameri-
kanska filmer upprätthåller en total domi-
nans på den egna marknaden. På detta sätt 
kan Indien upprätthålla en gigantisk film-
industri där hela sex miljoner människor 
arbetar.

indierna vill alltså se indiska filmer, fö-
reträdesvis skapade av Bollywood. De skil-
jer sig dramaturgiskt från både Hollywood 
och europeiska filmer, och man kan snabbt 
konstatera att de knappast är anpassade till 
gängse svensk medelklassmak. De är base-
rade på urgammal indisk teaterestetik, av-
sedda att framkalla de klassiska nio emo-
tionerna: vrede, sorg, glädje, frid etcetera. 
Således byter Bollywoodfilmerna ofta gen-
re mitt inne i berättelsen: en spännande 
jakt övergår i ett överdådigt iscensatt mu-
sikalnummer, ett dramatiskt förtätat ögon-
blick slutar i ett gapskratt. Och allt är iscen-
satt enligt ett traditionellt melodramatiskt 
mönster med på förhand givna betydelser. 
När jag frågar Menon om lokalpubliken för-
står hindi – några undertexter finns inte an-
nat än under engelska avsnitt – svarar han 
nekande; men dialogen spelar innehålls-
mässigt mindre roll, åskådarna förstår ges-
ter, uttryck och tonlägen. Efter att ha sett 
Dhoom 3 i nästan tre timmar förstår jag pre-
cis vad han menar. 

Den första Bollywoodfilm jag såg var 
Ashu tosh Gowarikers Lagaan (2001), en 
för många utlänningar obegriplig film ef-

tersom den huvudsakligen handlade om en 
cricketmatch mellan snälla indier och arro-
gant uppblåsta brittiska kolonialherrar. Fil-
men, som fick så stora framgångar att den 
till och med nominerades för en Oscar, var 
producerad av Aamir Khan som även spe-
lade den indiska huvudrollen i filmen. Jag 
minns Khan som en särdeles karismatisk 
karl, ett litet muskelpaket med såväl humo-
ristisk glimt och tragisk resning. Sedan dess 
har hans stjärnstatus i Indien nått närmast 
mytiska mått: han är inte endast skådespe-
lare, regissör och producent, han är också 
en framträdande politisk aktivist avseende 
olika humanitära ändamål. Nyligen röstade 
Time fram honom som en av världens 100 
mest inflytelserika män.

i en så påkostad film som Dhoom 3 är det fö-
ga förvånande att det är Khan som spelar 

På bio i  
Trivandrum

FILM

Indierna älskar att se inhemsk film och deras filmindustri, 
Bollywood, är unik. Erik Hedling rapporterar från Kerala.

FOTO: MARY EVANS/IBL BILDBYRÅ



 Axess nr 3 2014 / Civilisation   67

››

huvudrollen, vid 48 års ålder till och med 
än mer muskulös och vältränad än i Lagaan . 
Filmen är den tredje delen av en så kallad 
franchise, där filmen som varumärke sti-
mulerar till försäljning av allehanda bipro-
dukter: leksaker, t-tröjor, popcornpaket, 
så småningom också dvd och Blu-ray. Fil-
men handlar om en bankrånande cirkusar-
tist: Khan i akrobatisk högform! Som barn 
såg han sin far – ägare till he Great Indian 
Circus i Chicago – begå självmord efter att 
ha tvingats till konkurs av sina borgenärer, 
en samling illvilliga amerikanska storka-
pitalister. Som vuxen betalar han tillbaka 
genom en serie spektakulära kupper i den 
amerikanska storstadsmetropolen, infång-
ade med en hisnande teknisk briljans som 
knappast står Hollywood efter.

Menon förklarar att i Dhoom-filmerna är 
det skurken som spelas av de riktigt stora 

stjärnorna. Och filmen är närmast besatt av 
Khan och hans Adonisliknande kropp, inte 
minst hans vita hy, spänt som ett trumskinn 
över hans böljande kropp, som har stark 
symbolisk signifikans. Vitheten är dubbel-

tydig: de anglosaxiska amerikanerna i fil-
men är antingen giriga bankirer eller full-
ständigt inkompetenta poliser. Hjältinnan 
i filmen, Khans danspartner i musikalav-
snitten, är den lika ljuslätta brittiskan Ka-
trina Kaif, med en indisk far och en engelsk 
mor, vars bikiniklädda insats är helt begrän-
sad till den dekorativa effekten. Och vacker 
är hon förvisso. Vad avser det idag så popu-
lära Bechdeltestet – kravet att en film skall 
ha två namngivna kvinnliga karaktärer som 
talar med varandra om något annat än män 
i mer än två minuter – är Dhoom 3 inget an-
nat än en ren katastrof.

det kanske mest iögonfallande exemplet 
på den vita hudens attraktionskraft är den 
före detta australiska cheerleadern Tabrett 
Be thell, i rollen som den amerikanska kom-
missarie som tvingas kalla in indisk polis 

Indierna vill alltså 
se indiska filmer, 
företrädesvis skapa-
de av Bollywood.  
De skiljer sig drama-
turgiskt från både 
Hollywood och euro-
peiska filmer.
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för att kunna gripa Khan. Hon är närmast 
förevisad som ett erotiskt spektakel. Hen-
nes intellektuella kapacitet, till exempel 
förmågan att föra ett vanligt samtal, ställs 
aldrig på några som helst prov.

Men Khans vithet har inte endast po-
sitiva betydelser. En bit in i filmen avslö-
jas att han har en dubblett, en tvillingbror 
som möjliggör de atletiska spratt de stän-
digt utsätter de korkade amerikanska poli-
serna för. Tvillingbrodern är också det lju-
sas mörka sida: han är vek och lite farlig, till 
skillnad från sitt syskon.

De indiska deckare som kallas in är de-
samma i samtliga Dhoom-filmer: Abhi shek 
Bachchan och Uday Chopra. I filmen är den 
ene hindu, den andre muslim, allt för att 
vidga publikens identifikationsmöjlighe-
ter. Det är dessa, särskilt den senare, som 
står för de obligatoriska komediinslagen i 
en Bollywoodfilm. En påtaglig kvickhet är 
att de introduceras i handlingen genom att 
jaga bovar hemma i Indien i en karakteris-
tisk riksha, en tresitsig mopedtaxi och ett 
av de allra vanligaste inslagen i den indiska 
trafiken. Deras riksha är en patriotisk sig-
nal i en film i övrigt besatt av motorcyklar – 
Khan själv kör en high-tech BMW med di-
verse Bondliknande prylar; varumärket ex-
poneras genomgående, vilket visar att den 
är en så kallad produktplacering i filmen, 
precis som de allra senaste datorerna från 
Apple.

de patriotiska vågorna sköljer nästan över 
en. Några indiska supermän gör Chicago till 
tummelplats och jag har sällan sett en film 
som så formligen vältrar sig i skyskrapans 
estetik. Ikoniska byggnader i Chicago in-
fångas av en förälskad filmkamera, typ den 
kända Searsskrapan eller det modernistiska 
Chicago Art Institute. Med andra ord har in-
dierna gjort världens mäktigaste nation till 
sin arena, ett slags signal om Indiens gryen-
de status som den nya supermakten. I slutet 
av filmen infångas de bägge bröderna högst 
upp på ett dammbygge där de kastar sig ut 
hand i hand i ett närmast rituellt självmord, 
en scen som i en västerländsk film hade sig-
nalerat homoerotiska övertoner, trots släkt-
skapet. Jag är dock osäker på om en indisk 
högbudgetfilm, avsedd att appellera till mer 
än 100 miljoner männi skor i ett land där ho-
mosexualitet är olaglig, låter sig förstås så. 
Men i väst kommer Khan förmodligen att 
tolkas på detta sätt.

Jag blir djupt gripen av Aamir Khans un-
derfundiga dragningskraft och det my-
tiskt laddade slutet. Rent formmässigt är 
Dhoom 3 och Bollywood nästan i nivå med 
Hollywood. Det är strålande underhållning 
och praktfullt attraktiv filmkonst. Åtmins-
tone inom alla de olika genrer – komedi, 
musikal, action, drama – som filmen radar 
upp. Fast personligen föredrar jag nog fort-
farande Kapurs Bandit Queen.  7

det var soporna som avslöjade Abimael 
Guzmán. När ledaren för den peruans-
ka terroristorganisationen Sendero Lu-
minoso tillfångatogs 1992 var det visser-
ligen till följd av ett långt spaningsarbete. 
Efter en månads resultatlös bevakning av 
en villa i ett av Limas medelklassområden 
var man dock på väg att överge operatio-
nen. Det var då man upptäckte cigarett-
paket av märket Winston och burkar med 
hudmedicin i soppåsarna. Ett avgörande 
genombrott, eftersom Guzmán led av en 
dermatologisk åkomma och rökte såda-
na cigaretter. När polisen stormade hu-
set fann man en korpulent man i skägg. 
Jakten på Perus mest eftersökta person 
var över.

Arresteringen av ordförande Gonzalo, 
som han också kallas, blev början på slu-
tet för Sendero Luminoso, som hade tagit 
upp sin väpnade kamp i början på 80- talet. 
Det finns visserligen än idag isolera-
de spillror kvar av gerillarörelsen, något 
som vi påmindes om häromåret då Skan-
ska-anställda kidnappades i ett otillgäng-
ligt djungelområde för att senare släppas. 
Sådana händelser kan fortfarande sända 
chockvågor genom det peruanska sam-
hället och väcka smärtsamma minnen. 
Men numera är den tid avlägsen då Sen-
dero Luminoso kontrollerade betydande 
delar av landsbygden, satte skräck i hu-
vudstadens invånare genom sina attentat 
och tidvis faktiskt såg ut att kunna ta mak-
ten i landet. Under de senaste åren har fle-
ra av de sista ledarna antingen arresterats 
eller dödats. Idag ägnar peruanerna sig 
snarare åt att bearbeta de mörka åren och 
försöka förstå vad som hände.

Den peruanska sanningskommissi-
onen har uppskattat antalet döda och 
försvunna till nästan 70 000 under åren 
mellan 1980 och 2000. Både gerillan och 
militären begick allvarliga övergrepp un-
der konflikten. Huvuddelen av offren ha-
de en sak gemensamt: de tillhörde lan-
dets fattiga befolkning. En episod i No-
belpristagaren Mario Vargas Llosas ro-
man Döden i Anderna utgör en sorglig 
påminnelse om detta. Här berättas om 
den stumme och förståndshandikappa-
de Pedrito Tinoco som lever i en avkrok 
i Anderna. Han har utvecklat ett särskilt 
förhållande till traktens lamadjur, och 
trivs bättre i deras sällskap än tillsam-
mans med andra människor. När gerilla-
soldater kommer till byn beordrar de ho-
nom att visa vägen till djurens gömstäl-
le. Sendero Luminoso ser det som ett im-
perialistiskt påfund att staten inrättat ett 
reservat för dem. Efter att ha lockat ut de 
skygga djuren ur en grotta öppnar solda-
terna eld. Pedrito ligger förkrossad kvar 
på marken efter massakern, omgiven av 
de döda lamadjuren. En tid senare kom-
mer militären till trakten och torterar 
Pedrito för att få information – de inser 
inte att han är stum.

en av de yngre prosaister som gett sig i 
kast med konflikten i slutet av förra sek-
let är Santiago Roncagliolo (f. 1975). I re-
portageboken La cuarta espada (2007) 
försökte han gå till botten med både Sen-
dero Luminosos maoistiska ideologi och 
med dess ledare Abimael Guzmán, aka-
demikern från Arequipa som konstrue-
rade en personkult omkring sig och vil-
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Terror och 
 litteratur

LITTERATUR

Under ett par decennier satte terroristorganisationen 
Sendero Luminoso skräck i den peruanska befolkningen. 
Flera betydande peruanska författare har på senare år 
skildrat denna mörka period. Om detta skriver Henrik 
Nilsson.
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le skapa världskommunismens ”fjärde 
svärd”. På organisationens hemsida Sol 
Rojo syns än idag bilden av Guzmán un-
der porträtten av Marx, Lenin och Mao. 
Mest känd har dock Roncagliolo blivit för 
sin skickligt komponerade kriminalroman 
Abril rojo (Röda april) 2006. Den utspe-
lar sig i Ayacucho, som är huvudstad i re-
gionen med samma namn. Ayacucho intar 
en särställning i Perus politiska historia – 
här rådde länge ett närmast feodalt system, 
och fattigdomen har gjort området till en 
krutdurk genom seklerna. Det var i Ayacu-
cho som Guzmán på 1960-talet fick anställ-
ning på ett vänstersinnat universitet, vilket 
tjänade som bas för rörelsens tidiga fram-
växt. Detta var också en av de värst drab-
bade delarna av landet under kriget mel-
lan Sendero Luminoso och den peruanska 
staten.

hit kommer romanens huvudperson – po-
liskommissarie Chacaltana – från Lima för 
att försöka lösa ett ritualmord. Det är år 
2000, Alberto Fujimori är på väg att vinna 
sitt tredje val, fullt av oegentligheter. Bara 

några månader senare kommer presiden-
ten att faxa in sitt avsked från Japan, dit han 
flytt efter att den omfattande korruptionen 
i hans regim uppdagats. Terrorismen är vid 
romanens upptakt officiellt besegrad sedan 
flera år tillbaka, men i själva verket finns det 
tecken på subversiv verksamhet i området. 
I takt med att fler lik hittas, visar sig det för-
flutna vara högst levande. Det blir också allt 
svårare för kommissarien att skilja de båda 
sidornas våld från varandra.

Den litterära höjdpunkten under det 
senaste decenniet är dock Alonso Cuetos   
(f. 1954) magnifika roman La hora azul (Den 
blå timmen) 2005. Liksom Roncagliolo be-
härskar Cueto intrigbygge och överrask-
ningsmoment till fulländning. Jag tvekar 
inte att utnämna detta till en av de främsta 
latinamerikanska romanerna överhuvud-
taget under senare år.

Berättaren är en framstående advokat i 
Lima vid namn Adrián Ormache. Han får 
en dag i fredstid ve-
ta att hans bortgång-
ne far, en högt uppsatt 
officer, var ansvarig 
för systematiska över-
grepp på civilbefolk-
ningen – tortyr, våld-
täkter, summariska av-
rättningar – under sin 
tid i Ayacucho då kon-
flikten med Sendero 
Luminoso pågick. Men 
det visar sig också att 
fadern förälskade sig 
i en av de unga kvin-
nor som togs till mili-
tärkasernen – Miriam 
– och att hon lyckades 
fly och kanske fortfarande är i livet. Att följa 
Ormaches febriga sökande efter henne, pa-
rallellt med hans försök att förstå faderns 
och sin egen roll i historien, är en sällsynt 
stark läsupplevelse. Samtidigt som hans 
egen ordnade tillvaro rasar samman, blot-
tas staden Limas hittills okända dimensio-
ner för honom – de brutala sociala skillna-
derna mellan hans egna överklasskvarter 
och de fattiga områden som fylls av andins-
ka inflyttare.

medan cueto skildrar Lima med detalj-
rik skärpa, väljer Daniel Alarcón (f. 1977) 
– som skriver på engelska eftersom han är 
uppvuxen och bosatt i USA – att förlägga 
handlingen i sin debutroman Lost City Ra-
dio (2007) till ett namnlöst land. För den 
som är förtrogen med det peruanska sam-
manhanget är kopplingarna dit ändå up-
penbara. Det talas om den stora staden vid 
havet med den evigt grå himlen under vin-
tern – ett meteorologiskt tillstånd som Li-
ma är känt för. Liksom i Roncagliolos och 
Cuetos romaner är det sedan flera år fred i 
Lost City Radio, men ett totalitärt tillstånd 

råder, där journalister fängslats och reger-
ingen håller ett hårt grepp om historie-
skrivningen. Det är ett land i spillror vi mö-
ter hos Alarcón, där familjerna splittrats 
och många har försvunnit efter att en ter-
roriströrelse vid namn Illegitimate Legion 
besegrats. Huvudpersonen Norma leder 
ett populärt radioprogram, där lyssnarna 
varje söndagskväll ringer in för att efterly-
sa sina anhöriga. Privat har hon sin en egen 
sorg – hennes man Rey var en av dem som 
försvann i krigets slutskede. Viktiga led-
trådar tillhandahålls när en övergiven poj-
ke en dag dyker upp på radiostationen; han 
kommer från samma avlägsna by som ma-
ken befann sig i vid sitt försvinnande. Det 
ska visa sig att Rey dragits in i ett samarbe-
te med gerillan, som budbärare mellan sta-
den och djungeln – inte som en följd av ett 
ideologiskt val utan snarare genom en serie 
grymma omständigheter.

Bortom sanningskommissioner och 
historieböcker för-
mår den peruanska 
prosan när den är som 
bäst att fånga en dif-
fus och hotfull stäm-
ning som rådde under 
dessa år; känslan av ett 
konstant undantags-
tillstånd i verklighe-
ten. De återkomman-
de strömavbrotten i 
städerna och de döda 
hundarna som häng-
des upp i huvudsta-
dens lyktstolpar som 
en protest från Sen-
dero Luminosos sida 
mot att Deng Xiaoping 

avancerade mot den högsta makten i Kina. 
Gerillans sekteristiska språkbruk och dess 
makabra avrättningar, där vapnen ofta be-
stod av knivar eller stenar. Guzmán mena-
de att en alltför utvecklad militärapparat 
kunde komma i konflikt med den politiska 
delen av rörelsen.

det bultande hjärtat i denna roman-
konst består av frågorna kring skuld och an-
svar. Detta kommer till mästerligt uttryck i 
Alonso Cuetos roman, som inleds med ett 
citat ur en av den spanske författaren Javier 
Cercas romaner: ”Kanske bär man inte ba-
ra ansvar för det man gör, utan också för det 
man hör och ser.” 

I slutet av Daniel Alarcóns Lost City Radio 
förs Rey bort med ögonbindel av militären 
i djungeln. Han blir en av de sista som dö-
das i kriget. Soldaterna leder honom till en 
flodbank, där de lägger honom på en flotte. 
Scenen är besläktad med de sista sidorna i 
Franz Kafkas Processen, där Josef K. förs till 
ett stenbrott för att avrättas. Deras straff är 
båda ett resultat av en lika godtycklig som 
obönhörlig logik.  7

Både gerillan och 
militären begick 
allvarliga över-
grepp under  
konflikten. Huvud-
delen av offren 
hade en sak  
gemensamt: de 
tillhörde landets 
fattiga befolkning.

Guzmán knyter näven. 
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minnesböcker om författare under ti-
teln ”Vi kände XX” är en hel genre i Ryss-
land. Ibland blir det underbara krockar, 
som när bidragsgivare A skriver om hur 
lycklig XX var när det kom skolklasser och 
besökte honom, och hur han klädde upp sig 
i exotiska dräkter – och sedan läser man bi-
dragsgivare B, som stod XX nära och min-
des hur han varje gång efter ett sådant be-
sök var ursinnig på läraren som släpat dit 
stökiga ungar och förstört en arbetsdag.

Riktigt så tvära krockar finner man inte 
i Så minns vi Jolo. 39 texter om Jan Olof Ols-
son (www.jolosallskapet.se), men en viktig 
åsiktsmotsättning är en röd tråd i många av 
bidragen. Jolo var en av de största svenska 
journalisterna under 1900-talet, och han var 
mycket stor som författare. Var han motar-
betad på sin tidning Dagens Nyheter under 
sina sista år? Företrädarna för de två stånd-
punkterna är lika tvärsäkra på var sitt håll.

inte var han motarbetad, vad jag kan för-
stå. Han var oerhört produktiv i DN och 
fyllde fortfarande tidningen med briljanta 
artiklar och kåserier, och reste runt i värl-
den. Det pågick lobbying med Börje Dahl-
qvist som drivande kraft för att Jolo skul-
le bli hedersdoktor. Börje Dahlqvist (redak-
tionschef 1963–1974) saknas förresten i den 

här boken. Det hade varit intressant att hö-
ra hans beskrivning av Jolos situation.

Vad som verkligen förelåg mot Jolo var 
en hel del träaktig och enkelspårig kritik av 
det slag som inte var sällsynt bland ungdo-
men i den tidens vänstervåg. Och det låg i 
Jolos känsliga natur att ta illa vid sig.

Men Jolo (1920–1974) var ju hela tiden 
den stora stjärnan i Sveriges press, man läs-
te alltid vad han skrev och blev aldrig besvi-
ken. Att skriva är en fråga om tonträffning, 
har det sagts, och Jolos tonträffning var per-
sonlig, omisskännlig och lagom varierad ef-
ter olika ämnen. Det fanns en formulering 
från beundrande kolleger i stil med ”melan-
kolisk entusiasm”. Jolo dammsög verklighe-
ten och presenterade sitt urval av pregnanta 
fakta med en tjechovsk elegans. Och tilltalet 
var alltid civiliserat, med all sin lärdom fick 
han oss läsare att känna oss på samma våg-
längd. Ja, en av hemligheterna bakom hans 
suveräna tonträffning lämnar dottern Vibe-
ke: ”Han lyssnade hellre än han talade.”

Romanförfattaren Vibeke Olsson inle-
der boken med en text som visar att hon är 
sin faders dotter. Att skriva om en älskad fa-
der är inte lätt, men en bättre introduktion 
kunde boken inte ha fått. Lämpligt nog av-
slutar hon boken med en artikel om tillva-
ron i det berömda radhuset i Lidingö.

Under sitt alltför korta liv var Jolo otro-
ligt produktiv – kåserier på fasta dagar, ar-
tiklar och artikelserier plus tv och lite dra-
matik och de otaliga böckerna. Och det är 
lika otroligt hur hög kvaliteten alltid är. Om 
man slår upp Jan Olof Olsson på Libris re-
gister över böcker på svenska får man mer 
än 200 träffar. Det mesta är böcker och man 
ler när man tänker på Namn och Nytts chef 
Bo E Åkermarks kärleksfulla gliring om Jolo:

”En bok om dagen håller björnarna från 
dörren.”

Det är genomgående också hög nivå på 
bidragen i boken, många plockade från and-
ra publikationer; en tredjedel av författar-
na har likt Jolo redan gått till de himmelska 
centralredaktionerna. Det mesta går in-
te att läsa annat än i denna bok. Vilket gör 
den dubbelt värdefull.

på pricken rakt igenom är fotografen Ro-
land ”Klicken” Jansons (1928–1991) min-
nen, mästerligt nedtecknade av Bo E Åker-
mark. Enligt dateringen publicerades detta 
märkligt nog medan Jolo var i livet. Man hör 
den snälla Klickens lakoniska, stockholms-
ka slagfärdighet och det känns som man på 
nytt var i bilen ut på jobb med honom.

Han följde Jolo runt i världen och före-
kommer porträtterad i de två skälmroma-
nerna De tre från Haparanda och De tre mot 
Petrograd. Om detta säger Klicken: ”Ja, jag 
gillar att vara romanfigur. I sämre sällskap 
kan man komma än bland Jolos gubbar.”

En författare som bara lämnat sådana 
verk efter sig som dessa två skulle i alla fall 
ha gått till historien med dem. Men i Jolos 
ymnighetshorn försvinner de nästan.

Själv fick jag ibland hoppa in och redige-
ra på avdelningen Namn och Nytt redan för 
fyrtio år sedan och bytte då några ord med 
Jolo. Han påmindes inne i vårt rum om hur 
uppskattad han i själva verket var. Jag res-
te mig alltid när någon av ”de stora” kom in 
i rummet. En gång sade han att vi två bor-
de gå ut ”och svinga en bägare”. Det blev in-
te av – några månader senare var han död.

Att få redigera på Namn och Nytt på den 
här tiden var en nåd att stilla bedja om. En 
avundsjuk kollega i Göteborg sade till en 
kamrat som kommit till Dagens Nyheter: Jag 
skulle hugga av mig högra handen för att få 
redigera de skribenterna.

en trevlig detalj i samarbetet med Jolo 
var att han inte bara skickade in kåserima-
nus i kuvert från hotell ute i stora världen 
eller lika gärna svenska landsorten, han tog 
med sig kuvert hem och använde dem också 
när han var Stockholmsbaserad.

Jag tog genast efter och sedan länge 
checkar jag aldrig ut från ett hotell utan att 
ha stoppat på mig eventuella hotellkuvert 
för vidare användning.

Mer än så kan man inte framgångsrikt 
härma de stora föredömena.  7

I en nyutkommen bok beskriver olika personer sina 
 minnen av den legendariske författaren och DN-
journalisten Jan Olof Olsson, Jolo. Om detta berättar hans 
gamla  kollega Staffan Skott.

Jolo var inte 
motarbetad

JOURNALISTIK

Jolo. 
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I korthet

I juli 1970 publicerade Olof Palme artikeln 
”Song My i vårt hjärta” i Dagens Nyheter. Den 
kom senare att ingå i boken Att vilja gå vidare 
(1974). I artikeln diskuterar Palme ett par nyut-
komna böcker om den amerikanska massa-
kern i Song My under Vietnamkriget.

Palme skriver om den amerikanska opinio-
nens tro på rättfärdigheten i det egna landets 
utrikespolitik, och hur denna tro krockar med 
den aktuella verkligheten: ”USA hade sänt 
trupper för att försvara frihet och demokrati 
[...] På vägen till Thermopylae hamnade de i 
Song My. Och för detta får många, vietname-
ser och amerikaner, ge livet än.” För den som 
har läst Hjalmar Gullbergs klassiska dikt ”Död 
amazon” är anspelningarna tydliga. (”För 
Thermopyle i vårt hjärta/måste några ge livet 
än.”) Intressant nog nämner Palme inte ”Död 
amazon”, han räknade uppenbarligen med att 
läsarna kunde sin Gullberg.

I Att vilja gå vidare beskriver Palme också 
vilket inflytande de 40-talistiska författarna 
Stig Dagerman, Karl Vennberg och Lars Ahlin 
haft på honom. Kanske hade detta sin betydel-
se när han gjorde den litteraturintresserade 
Krister Wickman till utrikesminister. Wick-
man medverkade, tillsammans med bland 
and ra Dagerman, Vennberg och Ahlin, i anto-
login Kritiskt 40-tal (1948).

Det är lätt att bli nostalgisk när man tänker 
på att vi idag har en statsminister som endast 
läser enklare deckare. Man kan också sakna 
politiker med Palmes stilistiska förmåga. Sam-
tidigt är det tydligt att Palmes formulerings-
glädje ofta ledde honom vilse, han var alltför 
förtjust i färgstarka uttryck som ”hatets och ill-
viljans kolportörer”.

Påfallande i Palmes texter från 70-talet är 
hans naiva inställning till den kommunistiska 
sidan i Vietnamkriget. Det hade varit möjligt 
att kritisera USA utan att romantisera FNL 
och Nordvietnam. Samma naivitet inför dikta-
turer i tredje världen visade han när han 1975 
åkte till Kuba och hyllade Fidel Castro.

Visst kan Fredrik Reinfeldt uttrycka sig 
svajigt om Ryssland och Ukraina. Men det är 
osannolikt att han, eller Stefan Löfven, skulle 
kunna hamna lika fel i utrikespolitiska frågor 
som Palme gjorde. Och ännu mer snett ham-
nade den av Palme beundrade poeten Karl 
Vennberg, som ofta vurmade för diktaturer av 
skilda kulörer.

Obildade teknokrater är tråkiga, men det 
är nog ofta tryggare att styras av dem än av 
poetsjälar. Det är väl dock inte omöjligt för en 
politiker att kombinera beläsenhet och sunt 
förnuft. David Andersson

Palmes  
poetiska prosa
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et lät så galet exotiskt: bo på hotell tolv år i sträck, un-
dervisa i filosofi och fotvandra. Har ni inte läst andra 
delen av Simone de Beauvoirs självbiografi, Världen 
öppnas (1960) , så gör det. En starkare beskrivning av 
livet som intellektuell får man leta efter. Hon tilläg-
nar sig världen genom att sluka den, faktiskt nästan 

äta den, med sinnena. 
Det är mellankrigstid. Ingen vispgrädde smörjer skildringen av de 

steniga branterna, avlästa genom de Beauvoirs tunna gummisulor. 
Det är torftiga smörgåspaket och sträva mirakel.  Kritdamm i näsan 
och klarögda elever som hon är i ständigt samtal med (och ibland 
förför, enligt omstridda uppgifter). 

Simone de Beauvoir har alltså det fina och respekterade yrket lä-
rare i tjänst hos franska staten och skickas först till Marseille, sedan 
till Rouen för att undervisa i flickskolor. 

Man inser att hon har vissa brister som lärare, även bortsett från 
romanser med eleverna.  Hon krånglar i kollegiet, odlar gullegrisar 
och är uppenbart alltför egocentrisk för att överleva en teleporte-
ring till det tjugoförsta århundradets klassrum ( jag medger att det-
ta är en ”what if ” som kräver en välgymmad fantasi). Men hon är en 
stjärna som låter sig utmanas i katedern. 1943 blir hon författare på 
heltid. Resten är historia. Tyvärr inte skolhistoria. 

När vi idag beklagar svenska lärares låga status så handlar det om 
ett nederlag för undervisningen som en högaktad konstart. Med fasa 
inser man att det inte bara gäller skolan. På svenska universitet ses 
undervisning som ett straffarbete. En ny studie från SNS (Bienen-
stock, Schwaag Serger, Benner och Lidgard) sammanfattar misären: 
jämfört med forskningen är undervisningen underfinansierad, un-
dervärderad och riggad utan incitament. Universitetens hemsidor 
saknar till och med uppgift om vilka lärare som undervisar på kurser-
na.  Det anses inte vara viktigt. Forskning är fint, undervisning fult 
och studenter ett nödvändigt ont i den akademiska verksamheten.

Man vågar inte ens tänka på hur den känslan kan förstärkas när 
dagens lärarföraktande elever når universiteten.

Akademiker som får egna forskningspengar gör en sorts de Beauvoir 
och köper ut sig från undervisningen för att skriva (forska), dock utan 
att säga upp sig. SNS rapportförfattare uttrycker sig diplomatiskt, så lä-
saren får dra sin egen slutsats. Nämligen att detta system är vansinnigt. 

Särskilt om man tittar på SNS-studiens jämförelseobjekt, univer-
siteten Stanford och Berkeley. Där kan ingen anställas utan att vara 
briljant på både forskning och undervisning – och framför allt får man 
inte sluta undervisa. Även Nobelpristagare står i katedern. Och inte 
bara det. På dessa universitet betraktar man studenterna som verk-
samhetens viktigaste resultat, inte forskningen och Nobelprisen.  

Världen öppnas är den i särklass bästa delen i Simone de Beauvoirs 
självbiografiska svit. Sen blir den ärligt talat lite trist. Författaren 
slutar gå i clinch med elever och transporterar sig mellan litterära 
prispallar och politiska happeningar. Hon droppar namn och tap-
par fart (och slutar fotvandra). Att lyckas är tydligen att dö en smu-
la.  Även om hon skapar mästerverk (Det andra könet, 1949). 

Så betonar också folket från de amerikanska toppuniversiteten 
att undervisning är ett sätt att förbli levande. 

– Inget håller en igång så mycket som frågorna från smarta stu-
denter, konstaterar en fysikprofessor med fyrtio års erfarenhet från 
Stanford hos SNS.  Han är alldeles för väluppfostrad för att säga 
”förändra er eller dö” till det svenska universitetssystemet. 

Det borde nog någon göra snart.  7

Undervisning
som underverk

Cecilia Garme 
är politisk 
journalist och  
fil dr i stats- 
 kunskap.
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Detta nummers recensioner: Nathan Shachar  
skärskådar estradören Hugo Chávez; Mats Fält  
inspekterar den prydligaste baracken i öst;  
Per Jönsson värderar hotbilden mot Israel;  
Ivar Arpi försöker definiera islamismen; Anders 
Rönmark uppskattar kött och blod i ministeriell 
memoarform; Carl-Göran Ekerwald blickar in i 
en ocensurerad medmänniska; Staffan Ulfstrand 
löser kriminalgåtor redan i förväg; Ninna Rösiö 
ömkar Frankrikes president; Katrine Kielos oroas 
av smarta människor som gör dumma saker;  

PJ Anders Linder bevittnar en politisk 
duell i det förgångna;  Kjell Albin  

Abrahamson betraktar Ryssland 
genom polska ögon.



Reality show  
i verkligheten

VENEZUELA

 Hugo Chávez, som styrde Venezue-
la från 1999 till sin död 2013, lade 
beslag på en stor del av det spalt-

utrymme som europeiska medier ägnar åt 
Latinamerika. För första gången på länge 
blev en latinamerikansk ledare föremål för 
laddad debatt i väst. Chávez kuriösa infall, 
hans pittoreska brott mot protokollet och 

hans svavelosande förbannelser mot ”im-
periet” USA var givet nyhetsstoff i en be-
vakning som alltmer prioriterade spekta-
kel framför analys. 

För beundrare i de rika länderna var 
Chávez inte så mycket en nyhet som en 
biljett tillbaka till 1960- och 70-talens viss-
heter och villkorslösa engagemang. Det 
var inte Venezuelas inre förhållanden som 
fängslade, utan estradören Chávez och 
hans envisa beskrivning av läget som en 

livskamp mellan det glupska USA och det 
marterade Latinamerika. 

Chávez förändrade Venezuela i grun-
den. Hans landsmän kommer att brottas i 
många år ännu med de politiska motsätt-
ningar, de ekonomiska rutiner och det in-
stitutionella kaos han lämnat i arv. Men 
uppmärksamheten utomlands kring Chá-
vez kapriser var skadlig, för den ställde 
mer nyhetsvärdiga ämnen i skuggan. Un-
der Chávez mest aktiva år pågick rafflande  
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Hallå, Presidenten! Maktutövning à la Hugo Chávez i direktsänd tv. FOTO: HO/TT  NYHETSBYRÅN



  förändringar i en rad grannländer, ofta un-
der ledning av mindre bullersamma vän-
sterregeringar. I Chile, Peru, Uruguay och 
Brasilien trängdes fattigdomen tillbaka 
mer eller lika mycket som i Venezuela, ut-
an att man fingrade på demokratin eller 
snöpte rättsväsendet. (En god del av Bra-
siliens imponerande tillväxt under de åren 
kunde det tacka Chávez för: När kuban-
ska ”experter” kollektiviserade Venezuelas 
storjordbruk och akut brist stod för dör-
ren, inleddes en luftbro av kött, socker och 
kyckling, som fortsatte fram till Chávez 
död. Nu krymper handeln hastigt – Vene-
zuela har inga pengar och de brasilianska 
exportörerna har slutat leverera på kredit.)  

 USA var inte molnet på Chávez himmel, 
utan en välsignad resurs. Dess inva-

sions- och mordplaner, dagligen avslöjade 
av regimen, blev svepskälet för att upprät-
ta miliser bland anhängarna och legitime-
rade den nimbus av väpnat motstånd som 
omgav Chávez framträdanden. Var och 
varannan vecka hotade han att avbryta ol-
jeexporten till USA. Han kallade presi-
dent Bush ”åsna” och ”djävul”, USA:s am-
bassadör attackerades, men Chávez gick 
aldrig så långt att USA tvingades överväga 
ett embargo. Det existentiella vägval Chá-

vez försökte suggerera fram när det gäll-
de USA – konfrontation eller underkastel-
se – var ett påhitt. I själva verket var USA:s 
intresse för Latinamerika, efter den 11 sep-
tember 2001, förstrött. Kuppen mot Chá-
vez i april 2002 gladde Washington, men 
när Vene zuelas generaler efter ett par da-
gar återinsatte Chávez, lyfte man inte ett 
finger för att hindra detta.

Samtidigt instruerades talesmän att 
skriva alla tänkbara ledsamheter på USA:s 
konto: strömavbrott, varubrist och felslag-
na industriprojekt berodde på ”imperiets 
sabotage”. Gatuvåldet, som var betydan-
de före Chávez och som nu är det allt över-
skuggande problemet i städerna, är ock-
så USA:s skuld: President Nicolas Madu-
ros stående förklaring till den rekordarta-
de mordkurvan är amerikanska tv- seriers 
brutaliserande effekt. 

 Chávez är borta, men det är för tidigt 
att upprätta något bokslut över hans 

regim. Venezuela badar i exportintäk-
ter, men är i det närmaste bankrutt. I sin 
de sperata ambition att undvika samrö-
re med chavismens demon IMF har efter-
trädaren Maduro länkat landets öde till 
ett annat imperium.  Men Kina är en osen-
timental partner, som obarmhärtigt slår 

mynt av Maduros planekonomiska ex-
cesser. För varje nödlån skriver Venezu-
ela över framtida andelar av sin olje- och 
malmproduktion på kineserna.

Ett antal läsvärda och initierade böck-
er om Chávezepoken har kommit ut på 
senare år, vi skall strax titta närmare på 
dem. Tråkigt nog går ingen av dem på dju-
pet med det vi är mest nyfikna på: dels Ku-
bas långtgående inflytande över landets 
ekonomi och säkerhetstjänster, dels cha-
vismens socialpolitik, som inte liknar nå-
got annat. Dessa bägge heta ämnen är tills 
vidare höljda i dunkel, och lär så förbli 
för lång tid framåt – alla data är grundligt 
mörklagda.

En stor del av regimens utgifter sker 
utan för statsbudgetens ram, och kan in-
te granskas av kongressen eller pressen. Li-
tet förenklat går chavismens folkhushåll-
ning till så här: Det statliga oljemonopolet 
 PDVSA  – som kammat in en miljard kronor 
om dagen under senare år – finansierar ett 
antal politiskt kontrollerade stiftelser. Den 
mest berömda av dem är FONDEN, som 
anses stå för en tredjedel av alla investe-
ringar i landet, och hälften av alla investe-
ringar i den offentliga sektorn. Gissnings-
vis hanterade FONDEN 100 miljarder dol-
lar under perioden 2005–2012.
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 En stor del av medlem går till ”missio-
nes”, sociala projekt som inte admi-

nistreras av statens myndigheter utan av 
chavismens olika massrörelser. Det finns 
missioner för föräldralösa barns skolgång, 
för kliniker i fattigområden och ett tjugo-
tal and ra behjärtansvärda ändamål. Att det 
kopiösa penningflödet jämte bristen på re-
dovisning bäddar för astronomiskt svinn 
och svindlande nepotism vet alla venezo-
laner. Även om de inte känner några siffror 
så får de många smakprov på hur lättvin-
digt deras ledning handskas med rikedo-
marna: Häromåret öppnade Chávez med 
stora fanfarer det pappersbruk som skulle 
göra landet självförsörjande ifråga om tid-
ningspapper. Ett par år och fyra miljarder 
kronor senare är mönster fabriken ett par 
tomma industrihallar, övervuxna av gräs, 

flankerade av ett mammutporträtt av Chá-
vez. Ännu dyrare, men lika felslaget, är det 
aluminium projekt Chávez gav order om 
att upprätta i delstaten Bolívar.

Den välfärd Chávez praktiserade liknar 
inte Europas. Förmånerna har inte pre-
senterats som den fattiges rättmätiga an-
del av Venezuelas oljeintäkter. (När Chá-
vez tillträdde exporterade landet olja för 
522 dollar per år och person. Idag är siffran 
3 095 dollar.) Hjälpen är en personlig gå-
va från el presidente. Chávez bild är obliga-
torisk på varje mjöl- och cementsäck. (Här 
anknöt han till en vördig latinamerikansk 
tradition: el Caudillo, patriarken som ger 
den utsatte ett handtag över huvudet på 
svekfulla politiker och partiska institutio-
ner.) Lojaliteten är det centrala: eftersom 
ingen lagstadgad välfärd existerar så vet 
de behövande att de äventyrar sin försörj-
ning om de röstar på någon annan. 

Chávez lämnade efter sig ett svårt eko-
nomiskt deficit. Han och efterträdarna 
förnekar all vedertagen visdom, inklusive 
lagen om tillgång och efterfrågan. Venezo-
lanska företagare som vägrar sälja impor-
terade varor till de underpriser regering-
en satt stämplas som ”sabotörer” och kan 
räkna med rättslig påföljd.  

Men på ett område lyckades Chávez: 
Han förvandlade medielandskapet i grun-
den. De flesta av de privata tv-kanaler som 
låg i ständigt krig med honom är besegra-
de. Några av deras ägare har drivits ur lan-
det, andra har mist sin licens och ett par 
har köpts av chavister för pengar som re-
gimen skjutit till. Många nya regimtrog-
na radio- och tv-kanaler har etablerats och 
den borgerliga dominansen över nyhets-

flödet hör till historien. Det finns fortfa-
rande ett par seriösa kritiska dagstidning-
ar, som el Universal, men de arbetar under 
ständigt hot om åtal och böter för ”förtal”.

 Strax efter sitt tillträde lanserade Chá-
vez det direktsända radio- och tv-pro-

grammet Aló Presidente!, med honom själv 
som programvärd och enväldig huvud-
rollsinnehavare. Programmet var ett rap-
sodiskt bordssamtal, reality show och re-
geringssammanträde, allt i ett. Än sändes 
det från en kåkstad, än från en fabrik el-
ler en badstrand, allt för att ge en konge-
nial inramning åt de ämnen el Comandan-
te dryftade.

Chávez kom till makten buren på en 
våg av hat mot de etablerade politikerna. 
Nästan alla journalister, intellektuella och 

vänsteraktivister stödde honom i början. 
Enligt en mätning strax efter hans tillträ-
de hade han 90 procent av venezolaner-
na med sig. De lärde sig strax att något all-
tid hände under Aló Presidente, något gri-
pande, löjligt, genant eller chockerande. 
Viktiga projekt och omskakande reformer 
kungjordes där. När kåkstadsinvånare kla-
gade över utlovad hjälp som inte setts till 
spände Chávez blicken i den berörde mi-
nistern, som kallsvettades, vred sina hän-
der och svor att genast rätta till saken.

Programmet lockade inte bara stjärnög-
da beundrare. Anti-chavisterna följde med 
i det för att stärkas i sin syn på Ledaren 
som nationell pajas, och journalister var 
tvungna att se åtminstone ett samman-
drag. Guardian-korrespondenten Rory 
Carrolls Comandante. Inside Hugo Chávez’s 
Venezuela öppnar med avsnitt 351 av Aló 
Presidente, som spelades in i februari 2010:

 Presidenten flanerar hand i hand med 
sin dotter Maria på Plaza Bolívar, 

framför ryttarstatyn av idolen och förebil-
den Simón Bolívar. Chávez gnolar en bal-
lad, pekar på en ekorre i ett träd och sam-
manfattar Bolívars gärning. Paret stan-
nar framför en grupp rödklädda chavis-
ter, inför vilka han sjunger en känd sång 
till Bolívars ära – hans stämma var inte oä-
ven – och förklarar för de andlösa lyssnar-
na hur oligarkin, samma usla oligarki som 
stämplar mot honom idag, förvandlade 
frihetskämpen Bolívar till en ikon för ka-
pitalisterna:

– Precis som antiimperialisten Jesus! 
Han ledde klasskampen, och för det kors-
fästes han!

 Efter en halvtimme till fots sätter sig 
Chávez vid ett skrivbord, placerat så 

att Bolívar hamnar i fonden under resten 
av programmet. Han förkunnar till stort 
jubel att mervärdet är avskaffat i Venezue-
las ekonomi. En socialistisk gäst från Ni-
caragua frambär en hyllning, och Chávez 
brännmärker Miami som imperialismens 
högkvarter. Han nynnar en sång av Demis 
Roussos, men han kommer inte på vad den 
heter, och palavern om detta tar ännu litet 
tid i anspråk. 

Men nu kommer dramatiken, huvud-
numret som Chávez har planerat utan att 
förvarna någon. Som vanligt finns rådgi-
vare och ministrar till hands i kulisserna, 
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 redo att agera måltavlor för spelad eller 
äkta vrede. En av dem är Jorge Rodriguez, 
chavistisk borgmästare i den stadsdel som 
omfattar Caracas historiska kärna. Presi-
denten gör en svepande gest över torget, 
och frågar Rodriguez: 

– Vad är det för något i bottenvåningen 
till den där vackra byggnaden?

– Det är juvelerare och guldsmeder, tu-
ristbutiker.

Chávez gör en min av horrör över dessa 
krämare i templet, spänner blicken i borg-
mästaren och dundrar:

– Expropriera dem!!!
Rodriguez nickar underdånigt, men ser 

förtvivlad ut. Han är till yrket psykiater 
och det syns lång väg att han aldrig har va-
rit med om något liknande. Chávez pekar 
på en annan anrik byggnad:

– Och huset där Bolívar levde som ny-
gift, vad har vi där?

– Också butiker.
– Expropriera dem också!
Applåder från de rödklädda fansen.
När presidenten med sitt allsmäktiga 

pekfinger har förvisat alla butiker från tor-
get, förklarar han:

– Det här måste bli ett stort historiskt 
centrum, med arkitekturprojekt, historis-
ka projekt. Caracas är rebellernas stad!

Det är oklart vad han menar med det, 
och det blev heller ingenting av. 97 butiker 

vräktes från torget och med dem en livak-
tig turistnäring. Många jordbruk, industri-
er och byggnader har konfiskerats på sam-
ma vis, efter ett infall från presidenten, of-
ta i tv, ofta utan någon uppföljning. 

 Krassa resultat var aldrig Chávez mått-
stock. Det han strävade efter, och näs-

tan dagligen uppnådde, var den stora, 
överrumplande gesten – som drottning-
en i Alice i Underlandet. Konsekvenser, fa-
cit och morgondag existerade inte i hans 
kalkyler.

Före programmets slut, det pågick i nä-
ra sex timmar, ett förhållandevis kort av-
snitt, återvände den härjade borgmästa-
ren med någon sorts papper som skulle fö-
reställa den formella exproprieringen. I 
ett land där folk står minst en dag i kö för 
att förnya ett körkort var detta en bedrift – 
och på en söndag.

Att arbeta i Chávez Venezuela, skriver 
Carroll, var utmattande. Detta intygas vil-
ligt. Ett handikapp för de utländska jour-
nalisterna – som ofta anlände som Chá-
vezsvärmande romantiker – var den urbo-

ta fientligheten från de rödklädda chavis-
terna. Det hela var så intensivt, oberäkne-
ligt och polariserat att det kändes som att 
permanent befinna sig i en folkmassa där 
hälften jublade och hälften buade. 

Carrolls stora ambition är att teckna 
Chávez ideologiska profil. Han vill redovi-
sa alla de brokiga, förbluffande och aparta 
influenser som strålade samman i Chávez 
bisarra men tvärsäkra outlook. (En för-
olyckad basebollhjälte, en stråtrövare och 
den bortglömde ryssen Plechanov hör-
de till hans starkast lysande ledstjärnor.) 
Carroll har spårat upp en imponerande 
skara barn-, ungdoms- och armékumpa-
ner till Chávez. De beskriver honom som 
gladlynt och öppen, med en glupande ap-
tit på böcker och historia. Deras minnes-
bilder ger många ledtrådar till Chávez se-
nare öden. 

 Om Carroll rotar djupt i Chávez in-
re, så är Beatriz Lecumberris ären-

de det omvända. Lecumberri, AFP-kor-
respondent i Caracas 2008–11, vill begri-
pa hur det land är funtat som så hastigt lät 
sig förvandlas och polariseras, inte av nå-
gon stridsfråga utan av en enskild person. 
Hennes bok La revolución sentimental är en 
serie reportage från alla de arenor där cha-
vismen och anti-chavismen dagligen kolli-
derar: medier na, kåkstäderna, rättsväsen-

det, jordbruket, oljan, affärslivet och poli-
tiken. Det är en imponerande kavalkad ve-
nezolaner, fattiga och rika, chavister och 
oppositionella, som kommer till tals un-
der Lecumberris utflykter i Chávez rike. 
Boken är rik på både tragik och komik – ka-
pitlet om hur Chávez låter gräva upp Si-
mon Bolívars kvarlevor i hopp om att be-
visa att han mördades av ”oligarkerna” är 
fars på hög nivå.

Ett par månader efter sitt tillträde 1999 
slog Chávez alla popularitetsrekord. Men 
bara ett år senare hade han förvandlats 
från en enande till en söndrande kraft. La-
tinamerikas äldsta demokrati, som i åratal 
har kretsat kring de bägge polerna Copei 
(kristdemokrater) och AD (socialdemo-
krater), hade i ett huj fått en ny spelplan, 
vars nya poler var chavism och anti-cha-
vism. Vägskälet, där broarna till försoning 
och avspänning mellan lägren slutgiltigt 
brändes, passerades i april 2002. I novem-
ber 2001 hade Chávez utnyttjat de extraor-
dinära befogenheter han givit sig själv, och 
stiftat 49 lagar genom dekret. Högeroppo-
sitionen – det fanns redan då också en liv-

aktig vänsteropposition mot Chávez – re-
plikerade med en serie förlamande strej-
ker. I mars 2002 höjde Chávez insatsen och 
tog kontrollen över landets viktigaste in-
stitution, oljemonopolet PDVSA. Ledning-
en och styrelsen sparkades och ersattes 
med chavister – i direktsändning under ett 
avsnitt av Aló Presidente. Chávez populari-
tet rasade till 30%, och den 8 april inleddes 
en generalstrejk. På strejkens tredje dag 
marscherade över en miljon demonstran-
ter mot presidentpalatset Miraflores. 

Chávez och hans inre krets såg mar-
schen som upptakten till en statskupp. 
Några höga armébefäl ville lyda Chávez 
order att skjuta skarpt mot folkmassan, 
andra vägrade. När tåget var nästan fram-
me vid palatset utbröt skottlossning. Un-
der de följande tre dygnen rådde kaos i Ve-
nezuela. Chávez lämnade makten och för-
des bort av militärer till en karibisk ö. Ar-
betsgivarföreningens ordförande Pedro 
Carmona svors in som president, men på 
den tredje dagen återbördades Chávez i en 
djärv av aktion av sin vän general Raúl Ba-
duel.

 Kuppen blev en lyckokast för Chávez 
del: Den tvingade både officerare och 

prominenta ämbetsmän att bekänna färg. 
Efteråt visste Chávez vem som stod på 
hans sida. Övriga rensades ut. Men april 
2002 lämnade ett öppet sår av frågor: Var 
det Chávez som gav order om automateld 
mot civila? Låg USA bakom kuppen? Fa-
bricerades bevis efteråt? I en märklig bok, 
The Silence and the Scorpion, har Brian A 
Nelson vänt och vridit på alla dessa gåtor. 
Han har intervjuat dramats nyckelfigurer 
och en rad ögonvittnen, och han bringar 
klarhet i det mesta. Hans slutsatser är föga 
smickrande för Chávezlägret: Det var han 
som gav order om att öppna eld mot de-
monstranterna; USA låg inte bakom kup-
pen; bevismaterial förstördes och vittnen 
pressades och mutades att vittna falskt 
under den påföljande ”sanningskomissio-
nens” arbete. 

De mänskliga rättigheterna kränks dag-
ligen i Venezuela. Sedan Chávez död – och 
omvärldens svalnande intresse för lan-
det – har övergreppen tilltagit. Högsta 
domstolen är en samling marionetter och 
rättsapparaten är framför allt ett redskap 
för att straffa och bli kvitt kritiker. Alla op-
positionspolitiker som vinner ett provins-
val eller lyckas göra sig hörda drabbas, 
utan  undantag, av åtal och oftast fängelse, 
för korruption. Under dramat i april 2002 
lyckades den nuvarande oppositionsleda-
ren Henrique Capriles Radonski stoppa en 
folkmobb som var på väg att storma Kubas 
ambassad. Han fick ett offentligt tack från 
kubanerna för sin rådighet, men Chávez 
gav order om att han skulle åtalas för att 
ha iscensatt angreppet, och han tillbringa-
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Om eliten själv 
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TYSK HISTORIA         

 Egon Krenz lyckas inte. Få läsa-
re kan uppfatta DDR:s siste leda-
res bok om sin företrädare, Walter 

Ulbricht, som ett ärligt försök att skild-
ra mannen, hans tid och det land han ska-
pade. Ulbricht skildras i huvudsak som en 
gammal man som ville väl. Hans strävan-
den hindrades av storpolitikens villkor, 
Sovjetunionens dominans och västmak-
ternas intrigerande mot DDR:s strävsam-
ma medborgare. 

Sanningen är naturligtvis att Walter 
Ulbricht var en ledare som satte systemet 
och sin egen makt före allt annat. Ulbricht 
styrde inte DDR i medborgarnas intresse – 
han administrerade den diktatur som ha-
de införts med stöd av sovjetisk vapen-
makt på våren 1945.

Däremot kan ingen hävda något an-
nat än att Krenz som redaktör gör ett am-
bitiöst försök att ärerädda enhetspar-
tiet SED:s gamle ledare. Han låter ett 60-

tal företrädare för det land som för inte 
så länge sedan fortfarande var det sämre 
Tyskland ge sina intryck av Ulbricht. På 
600 tättskrivna sidor tyska, kryddad med 
den för systemet så typiska floden av för-
kortningar, förmedlas en bred bild av li-
vet i det socialistiska Tyskland – ”juvelen 
i kronan” i det sovjetiska imperiet. DDR 
var inte den gladaste men väl den prydli-
gaste baracken i öst. Allt från ungdoms-
organisationernas roll, Ulbricht, kultu-
ren och vetenskapen till tysktysk diplo-
mati och storpolitik får plats.

Även om boken i grunden är en ytterst 
tvivelaktig produkt, lyckas den återska-
pa litet av den värld som försvann i no-
vember 1989. För dem som har bidra-
git med intervjusvar eller egna texter var 
DDR ett gott samhälle. De beskriver hur 
staten styrdes av den elit de själva tillhör-
de. Om man för en stund accepterar den 
realsocialistiska diktaturens inre logik, 
väcks ett samhälle till liv där allt är politik 
och ledare på högsta nivå hanterar detalj-
frågor som i ett normalt samhälle aldrig 
skulle bli föremål för beslut.

de nära ett år i fängelse. Ungdomsvännen 
general Raúl Baduel, som räddade Chávez 
under kuppen 2002 men sedan kritiserade 
hans maktfullkomlighet, sitter sedan sju 
år inspärrad för korruption.

Men inget justitiemord har skakat Ve-
nezuela och omvärlden så som det bestia-
liska överfallet på Maria Lourdes Afiuni, 
domare vid Caracas tingsrätt. I december 
2009 frigav hon en affärsman, Eligio Ce-
deño, som hade suttit fängslad i nära tre år 
utan åtal. Han uppgavs vara misstänkt för 
valutabrott, men hans verkliga synd var 
hans frikostiga bidrag till oppositionen. 

När Chávez underrättades om Afiunis 
tilltag exploderade han, och förkunnade, i 
direktsändning i tv:

– Denna bandit, hon skall få lagens 
strängaste straff, 30 år!!

Sagt och gjort. Afiuni spärrades in, men 
inte i ett vanligt fängelse, utan på en an-
stalt där hela omgivningen hade till uppgift 
att plåga livet ur henne. Hon sparkades så 
att hennes urinblåsa sprack, våldtogs tills 
hon blev med barn och nekades vård när 
hon drabbades av cancer. När uppgifterna 
nådde utanför landet tog FN sig an hennes 
fall och Chávez belägrades av internatio-
nella protester. Hämndritua len mot Afiuni 
var så förryckt att Chávez mest trofaste va-
pendragare, Noam Chomsky, skickade ett 
protestbrev och vädjade till honom att sko-
na Afiuni. Chávez gick till slut med på att 
hon fick cancerbehandling utanför fängel-
set, och därefter sattes hon i sträng husar-
rest. Men hon kunde inte friges förrän efter 
hans död. Målet mot henne är dock ännu 
inte nedlagt, och hon är förbjuden att tala 
med journalister.

 Om Afiunis kalvarium har Venezue-
las mest ansedde undersökande jour-

nalist, Francisco Olivares vid tidningen el 
Universal, skrivit en skakande bok, Afiu-
ni. La presa del Comandante (Afiuni. Presi-
dentens fånge). Regimen köpte upp och 
förstörde större delen av den första upp-
lagan, men boken säljs nu i Miami och i 
Madrid. 

Varubrist, valutaflykt och tilltagande 
studentdemonstrationer har just nu regi-
men i gungning. Ledande oppositionspo-
litiker har fängslats. Framtiden är oviss, 
men en sak är säker: Den politiska kri-
sen kommer inte att lösas på fredlig väg. 
Venezuela är inte ett samhälle, utan två. 
Chavister och deras motståndare har in-
te längre något gemensamt forum och ing-
et gemensamt språk. I Argentina roterar 
fortfarande all politik utmed den axel Juan  
D Perón definierade på 1940- talet. Har Ve-
nezuela drabbats av en liknande förban-
nelse? Är också dess framtid dömd att ut-
spelas i Chávez skugga, i låsningen mellan 
polerna chavism och anti- chavism?

 Nathan Shachar

”Ingen har för avsikt att bygga en mur”, försäkrade Walter Ulbricht några  
månader före byggandet. FOTO: SVT BILD/TT NYHETSBYRÅN



 Den stora bristen, och samtidigt förut-
sättningen för att Krenz magnum opus 

alls kunnat bli verklighet, är naturligtvis att 
elefanten i rummet bara nämns i förbigåen-
de. Diktaturen försvaras inte över huvud ta-
get – den behandlas med självklarhet som 
sin motsats. Orwell hade uppskattat Krenz 
redaktörsinsats. Diktatur är demokrati. 
DDR beskrivs som en demokratisk rätts-
stat med flerpartisystem. Detsamma gäller 
de remissrundor och folkomröstningar som 
genomfördes, bland annat för att förankra 
landets författningar, med jämna mellan-
rum. Inget skrivs om det enkla faktumet att 
dessa övningar i praktiken var nästan me-
ningslösa eftersom partidiktaturen alltid 
hade sista ordet. Inget skrivs heller om att 
DDR – liksom dagens Kina – hade ett flerpar-
tisystem men att även det i praktiken sakna-
de betydelse eftersom alla partier stod bak-
om landets samhällssystem och inget par-
ti någonsin på allvar ifrågasatte SED:s linje. 
En liberaldemokratisk minister avgick dock 
när de sista privata företagen socialiserades.

Krenz bok har orsakat en omfattande 

debatt i Förbundsrepubliken. Bland an-
nat har skildringarna av byggandet av Ber-
linmuren i augusti 1961 kritiserats. I boken 
hävdas att Ulbricht var ärlig när han någ-
ra månader före bygget på en presskonfe-
rens förklarade att: ”Niemand hat die Ab-
sicht eine Mauer zu errichten.” (”Ingen har 
för avsikt att bygga en mur.”) Muren var en 
rysk idé vars förverkligande inte avgjordes 
av DDR – möjligen gemensamt av Warsza-
wapaktens medlemsländer. Kritikerna me-
nar att DDR:s ledning var djupt involve-
rad i diskussionerna om hur flykten ur lan-
det kunde stoppas. Att skylla svåra beslut 

på Moskva var först 
ett sätt att minska det 
politiska trycket mot 
partiledningen i Öst-

berlin, och senare ett sätt att döva det dåli-
ga samvetet inför historien.

 Krenz sagesmän beskriver Ulbricht 
som en seriös, ambitiös och begåvad 

man som ärligt strävade efter att förbätt-
ra livet för DDR:s medborgare. Trots dessa 
goda egenskaper uppfattades han inte all-
tid som överdrivet sympatisk. Företräda-
ren Wilhelm Pieck, landets ende president 
– Ulbricht var statschef i egenskap av ”ord-
förande i statsrådet” – var den folklige före-
trädaren för regimen. Kritikerna har ifråga-
satt det rimliga i att framställa diktaturens 
främsta representant som en vänlig far-
bror. För Ulbricht var politik ingen lek – li-
ka litet som för hans motståndare. Den som 
i efterhand omvandlar hårda fängelsestraff 
till dödsdomar tar sin uppgift som Moskvas 
ståthållare i östzonen på allvar.

Den intressantaste delen av boken är 
den som ger ett östtyskt elitperspektiv på 
den tysktyska frågan. Det faktumet att sto-
rebror BRD fanns på andra sidan järnridån 
gjorde DDR till ett mycket speciellt land 

i Östeuropa. Ledningen slog inte på all-
var in på socialiseringsvägen förrän i bör-
jan av 1950-talet. Orsaken var osäkerheten 
om hur Tysklands öde skulle hanteras av 
segrarmakterna. Även Ulbricht tycks ha ta-
git en strävan efter återförening på allvar 
– med reservationen att landet skulle vara 
neutralt och ”socialistiskt”. Successivt öka-
de motståndet inom DDR:s elit mot att på 
allvar diskutera lösningar som kunde riske-
ra deras makt och privilegier. Efter Stalins 
död agerade Beria för en kompromiss med 
väst som skulle ha inneburit att DDR off-
rats för andra fördelar – en parallell till re-
trätten från den sovjetiska ockupationszo-
nen i Österrike 1955. Genom Berias fall för-
svann det akuta hotet mot SED-staten.

 Skildringen av kontakterna mellan öst 
och väst under åren efter krigen är tid-

vis fascinerande. En företrädare för CDU:s 
ungdomsförbund i östzonen deltar i en par-
tikongress i väst och får träffa Adenauer . 
Den store kanslern visar medkänsla men 
inget riktigt engagemang för landsmän-
nen i det andra Tyskland. En av historiens 
kuriositeter är att även kanslerns CDU ef-
ter kriget till en början faktiskt stod bakom 
tanken på ett socialistiskt Tyskland – det-
ta i en tid när det gamla Tyskland framstod 
som ett katastrofalt misslyckande.

 Axel Springer, pressmagnaten som blev 
Förbundsrepublikens tydligaste represen-

tant för en hård linje mot det ”så kallade” 
DDR, håller hemliga samtal med ledarna 
i Östberlin i hopp om att komma förbi de 
motsättningar som verkade omöjliggöra 
en återförening. Den förste ordföranden i 
konstitutionsdomstolen i Karlsruhe dyker 
efter fyra år på sin post plötsligt upp i DDR 
och uttalar skarp kritik mot det militära 
samarbetet inom Nato och den växande 
klyftan mellan de båda tyska staterna. Han 
döms som landsförrädare när han återvän-
der till Västtyskland.

Ulbricht framställs inte bara som en 
tysk version av de mönsterledare som en-
ligt den egna propagandan alltid har styrt 
Nordkorea. Hans inblandning i kulturlivet 
var tidvis klumpig och överdriven även för 
DDR. Brecht klarade sig och fick de resur-
ser han behövde till Berliner Ensemble, 
men för många andra kunde Ulbrichts ill-
vilja krossa lovande karriärer inom littera-
tur, konst och teater. 

Inom ekonomin tycks Ulbricht ha strä-
vat efter att bevara mer av privata inslag. 
Han betonade vikten av professionell led-
ning inom det tidigt haltande näringslivet. 
Det fördes en diskussion om företagares 
roll och om riskerna med överdriven poli-
tisk inblandning. Ulbricht lyckades genom 
reforminsatser öka tillväxten, men bland 
annat ett sovjetiskt tryck resulterade se-
nare i att i princip hela näringslivet sociali-
serades även i DDR.           

Ulbricht förberedde under senare de-
len av sin tid som statschef ett reformpro-
gram som kallades Nya ekonomiska syste-
met. Det skulle minska den politiskt styr-
da centrala planeringens makt över eko-
nomin i syfte att öka konkurrenskraften. 
När Ulbricht störtades av Erich Honecker 
1971 blev reformprogrammets kollaps en 
naturlig konsekvens. Det var alltför tydligt 
förknippat med den tidigare ledaren och 
dessutom aldrig uppskattat inom SED:s 
egna led.

 Honecker är ett av de få undantagen när 
det gäller den okritiska inställningen 

till DDR och statens ledare. Flera medver-
kande framställer Ulbricht som övertygad 
kommunist och Honecker som en mindre 
sympatisk maktmänniska. Efterträdarens 
Sovjetstödda intrigerande kommenteras 
kritiskt, och maktövertagandet ses som ett 
steg mot revisionistiskt förfall. 

Egon Krenz själv tycks ha samma ideali-
serade bild av sin företrädares företrädare. 
Även i hans värld var det bättre förr. Så var 
det inte. Östzonens 1950- och 60-tal var 
inget samhälle på väg mot framtiden, men 
det är en lika skrämmande som fängslande 
värld att besöka som läsare – väl medveten 
om att man kan återvända till verkligheten 
utan att avkrävas visum av en trött folkpo-
lis i ful uniform.

Mats Fält

”Orwell hade uppskattat Krenz redaktörsinsats.  
Diktatur är demokrati. DDR beskrivs som en 
 demokratisk rättsstat med flerpartisystem.”
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MELLANÖSTERN

 I srael är det enda land i västvärlden 
som ockuperar ett annat folk. Samti-
digt är Israel det enda landet i västvärl-

den vars själva existens är ifrågasatt och 
hotad. Yttre hot och egen ockupation har 
blivit hörnstenar i israelernas tillvaro.

Så sammanfattas den röda tråden i vin-
terns mest uppmärksammade bok i Is-
rael: Ari Shavits My Promised Land. Shavit 
har sedan länge varit en av Israels skarpas-
te pennor, numera i den liberala dagstid-
ningen Haaretz, och ingick tidigare såsom 
”vänstersionist” inom den förr så star-
ka men numera nästan avsomnade freds-
rörelsen. På senare år säger han sig ha bli-
vit ”mer realistisk och mindre dogmatisk” 
– många av hans artiklar andas numera en 
alltmer offensiv sionism, särskilt kring det 
upplevda hotet mot Israel från Irans kärn-
teknikprogram. Realistisk eller ej, helt 
klart är Ari Shavit dyster om Israels fram-

tid och innerst inne tycks han önska att 
 sionismen hade tagit en annorlunda väg.

My Promised Land har på det hela taget 
fått översvallande lovord, även om somli-
ga knorrar över att Shavit mest uppehåller 
sig vid israeler av ashkenasisk (euro peisk-
judisk) börd och inte har så mycket att sä-
ga om de orientaliska judar (från arabiska 
länder) som ändå utgör halva Israels judis-
ka befolkning. Då bör man ha i minnet att 
Shavits fokus ligger på det sionistiska pro-
jektet Israel, och att praktiskt tagit alla le-
dande företrädare för detta projekt är och 
har varit ashkenaser. Med den inskränk-
ningen ska det framhållas att Ari Shavit har 
skrivit en unikt ärlig och perspektivrik bok, 
med få om några moderna motsvarigheter 
i vare sig Israel eller någon annanstans.

 Låt oss först lyssna på dystergöken Sha-
vit. Flera koncentriska hotcirklar slu-

ter sig idag kring Israel, hävdar han. Först 
den islamiska cirkeln – halvannan mil-
jard muslimer i världen kringgärdar Israel 

och hotar dess framtid. Sedan den arabis-
ka cirkeln – 370 miljoner araber omring-
ar den sionistiska staten och hotar dess 
själva existens. Så en inre palestinsk cir-
kel bestående av 10 miljoner palesti nier 
som ifrågasätter den judiska staten. Un-
der 2000-talet har dessa tre cirklar delvis 
sammanfallit, med det palestinska Hamas, 
det libanesiska Hizbollah och det snart 
kärnvapenkapabla Iran som samtliga fy-
siskt hotar israelernas överlevnad.

Så långt låter Shavit nästan som en sio-
nistisk superhök. Men han ritar ytterligare 
hotcirklar, innanför de tre förstnämnda, och 
dessa är mestadels hemmatillverkade. En 
sådan cirkel består av Israels halvannan mil-
jon araber/palestinier, som ingen regering 
i Jerusalem har behandlat rättvist och som 
därför en dag kan bli en farlig utmaning mot 
den judiska nationen. En annan är att den 
kollektiva, sionistiska tåga som fick israeler-
na att gång på gång gå i fält mot anstorman-
de arabarméer har urvattnats och ersatts av 
en individcentrerad njutningskultur som 
helst blundar inför alla yttre faror. Slutligen, 
och enligt Shavit allra farligast, en helt själv-
förvållad hotcirkel av odemokratiska ten-
denser och inslag i den israeliska samhälls-
kroppen: somliga ultraortodoxa judar, bo-
sättarextremister, vissa ryskjudiska mino-
ritetspolitiker och halvfascistiska högersio-
nister som tycks växa i antal och styrka.

 Här påminner Ari Shavit snarast om 
den vänsteristiska fredsaktivist han 

en gång var. Men med alla sina hotcirklar 
målar han en mångfasetterat pessimistisk 
framtidsvy som egentligen, vilket han ock-
så tillstår, väcker frågan om staten Israel 
verkligen har kraft att överleva.

Fast, framhåller Shavit i mestparten av 
sin bok, det sionistiska projektet hade inte 
nödvändigtvis behövt utvecklas så proble-
matiskt. Det började ju så lovande. I några 
fängslande kapitel skildrar han hur sionis-
ter av olika schatteringar anlände till Pa-
lestina under 1900-talets första decennier, 
dikade ut träskmarker och röjde åkrar, an-
lade apelsinodlingar och fabriker, byggde 
nya byar och städer, skapade en modern 
infrastruktur – mestadels i gott samför-
stånd med och till stor nytta för den lokala 
arabiska befolkningen.

Det är en berättelse som för all del ofta 
återges i israeliska standardverk, men säl-
lan så levande och sympatieggande som 
här. Shavit ger en för alla sinnen förnimbar 
bild av hur sionistiska nybyggare förutom 
det egna muskelarbetet tog litteratur, mu-
sik, idrott, arkitektur (till exempel Bauhaus-
stilen i Tel Aviv), ingenjörskonst och läkar-
vetenskap till hjälp för att bygga sitt nya 
”hemland” – kodordet från den brittiska 
Balfourdeklarationen 1917. Och inte minst 
film – ett exempel är Das Wunder des Mo-
dernen Palästina (”The Promised Land” för 
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Cirklar av hot

Israeliska trupper vid 
gränsen till Gazaremsan. 
FOTO: EDI ISRAEL/TT NYHETSBYRÅN
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 engelskspråkig pu-
blik), som gjordes 
1935 av ett team tys-
ka (!) judiska film-
skapare, och som 
trots sin propaganda-

touche blev en succé i både Israel och många 
västländer. Förnöjt suckar Shavit om Löfte-
nas Land under dessa lyckliga år: ”Inte på ar-
tonhundra år hade judarna haft det så bra. 
Inte på artonhundra år hade judarna levt i 
sitt eget land med sådan säkerhet, sådant 
överflöd och en sådan djup känsla av lugn.”

Också efter andra världskriget, Förin-
telsen och kriget 1948 kring den judiska 
statens tillblivelse ger My Promised Land 
fina inblickar i hur Israels medborgare 

mödosamt och målmedvetet byggde sitt 
eget land. 1950-talet blev en rivstart för ett 
”Israel på steroider”, där invandringen ex-
ploderade och där flertalet israeliska judar 
för första gången kunde uppleva sig som 
subjekt, inte som objekt och offer för de 
gamla hemländernas antisemitism.

 I en lysande fallstudie av massbostadspro-
jektet Bizaron i centrala Tel  Aviv visar Ari 

Shavit hur detta statsbygge då var en av de 
mest jämlika demokratierna i världen, med 
anonyma främlingar som lärde sig svetsas 
samman till en nation men som samtidigt 
försökte tränga bort såväl Förintelsen som 
fördrivningen av arabiska urinvånare un-
der kriget 1948. Till och med det israeliska 
kärnvapenprogrammet skildras av Shavit 
som en positiv nödvändighet – Dimonare-
aktorn i Negevöknen gav Israel ett skydds-
nät mot pånyttfödda arabhot när västnatio-
nernas hegemoni över Mellanöstern bör-
jade upplösas, och den påskyndade Israels 
förvandling till en modern västnation:

”Dimona symboliserade det bästa av 
1960-talets Israel: vision, fantasi, nykter re-
alism, djärvhet, målmedvetenhet, makt, 
återhållsamhet och beslutsamhet. Dimona 
har givit Israel ett halvsekel av relativ säker-

het och arabvärlden en relativ stabilitet.”
Här undrar kanske några om författaren 

ändå inte är en superhök. Men Shavit me-
nar snarare att kärnvapenprogrammet – 
som Israel aldrig öppet har erkänt och där-
med inte heller öppet har använt som hot 
eller påtryckningsmedel – har haft en nor-
maliserande inverkan på staten Israel och 
att israelerna därigenom har kunnat slapp-
na av litet grann när det gäller yttre hot: 
”Dimona gjorde det möjligt för invånarna i 
det judiska nationalhemmet att leva en re-
lativt normal och fullvärdig tillvaro som in-
te skiljer sig radikalt från västeuropéers liv.”

Normal tillvaro, nåja. Kärnvapenpro-
grammet har inte förhindrat två stora krig 
1967 och 1973 mot en samlad arabstatsfront 
och åtminstone fyra självvalda krig: 1982 
och 2006 (Libanon/PLO/Hizbollah) samt 
2008 och 2011 (Gaza/Hamas). För de fem 
senaste krigen är orsaken Israels ockupa-
tion av främmande territorium: Sinai (åter-
lämnat efter fredsavtal med Egypten 1979), 
palestinska Gaza och Västbanken (med 
östra Jerusalem), samt syriska Golanhöj-
derna. Och för 1970-, 1980- och 1990-talens 
fredsrörelser (inte minst för Shavit själv) 
var ockupationen av och bosättningarna på 
palestinsk mark ”all onds kas moder”, ett 

dödligt hot mot hela det sionistiska projek-
tet. Om bara ockupationen av Västbanken 
och Gaza hävdes, skulle Israel åter bli en 
”normal” nation, citerar Shavit den gamla 
fredsrörelsens guru Yossi Sarid. Det är vad 
somliga israeler upprepar som ett mantra 
än i dag, för att inte tala om flertalet politi-
ker och fredsivrare i Västeuropa och USA.

 Men 2010-talets Ari Shavit har tänkt 
om rejält i denna centrala fråga. Nu 

skriver han att ockupationen sedan sexda-
garskriget 1967 är ”ett relativt enkelt pro-
blem”. Ty inte ens om ockupationen hävs 
och bosättarna tvingas bort löser detta den 
centrala konflikten mellan israeler och pa-
lestinier eller dess religiösa, kulturella och 
existentiella dimensioner. Grundkonflik-
ten ända sedan kriget 1948  är att flera mil-
joner palestinska flyktingar kräver att få 
återvända till vad som idag är Israel, att al-
la palestinier gör anspråk på sin beskärda 
del av den heliga staden Jerusalem, att inga 
palestinier (allra minst Israels egna pales-
tinier) någonsin kommer att erkänna Isra-
el som enbart en ”judisk nationalstat”. Det 
vill säga: Resultatet av kriget 1948 är ett svå-
rare problem än resultatet av kriget 1967.

Här tycks författaren svära i synagogan. 

Samtidigt visar Shavit kristallklart genom 
grundliga nedslag i historien – det arabis-
ka upproret 1936–39, den judiska mobili-
seringen under andra världskriget, uppre-
pade grymma massakrer och fördrivningar 
av palestinier under kriget 1948 – att det si-
onistiska projektet inte hade kunnat över-
leva och omvandlas till en egen stat utan 
att självt använda massivt våld mot araber 
i landets mitt och periferi. Med den kväl-
jande berättelsen om massakern på araber 
i Lydda i juli 1948 som symboliskt exempel 
konstaterar han att det svåra moraliska va-
let står mellan att ”ta avstånd från sionis-
men på grund av Lydda, eller att acceptera 
sionismen tillsammans med Lydda”.

 Och för Shavit och hans landsmän finns 
det förstås inget reellt val. Proble-

met som han ser det är istället att det isra-
eliska samhället inte längre besitter sam-
ma moraliska glöd som fick de första sio-
nistiska nybyggarna och den unga israe-
liska staten att övervinna alla svårigheter 
och samtidigt skapa något nytt och löftes-
rikt. Man förnimmer genom hela boken en 
stark känsla av nostalgi för det sekulärt he-
breiska ”Löftenas land”, som enligt förfat-
taren har gått förlorat i de senaste decen-
niernas politiska atomisering mellan ultra-
ortodoxa isolationister, bibeltrogna bosät-
tarextremister och krassa medelklassma-
terialister.

”I det 21:a århundradet är Israels främs-
ta utmaning inte av ideologisk karaktär. 
Det handlar inte om ett val mellan krig 
och fred. Den främsta utmaningen gäl-
ler kravet att återvinna nationell dådkraft 
(’national potency’). Utan nationell dåd-
kraft kan Israel varken skapa fred eller fö-
ra krig eller avsluta ockupationen.”

Med den bistra brasklappen framstår 
Ari Shavit nära nog som en israelisk dome-
dagsprofet. Per Jönsson

MY PROMISED LAND
THE TRIUMPH AND  

TRAGEDY OF ISRAEL
ARI SHAVIT
Scribe 2014

”Shavit målar en mångfasetterat pessimistisk 
 framtidsvy som egentligen väcker frågan om staten 
 Israel verkligen har kraft att överleva.”
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 RELIGION/SAMHÄLLE

 N är Napoleon invaderade Egyp-
ten 1798 såddes tvivel i den mus-
limska identiteten. Hur har vi som 

varit så starka blivit så svaga? Olika  rörel-
ser i den muslimska världen har besvarat 
frågan på olika sätt. Tänkaren Jamal al-Din 
al-Afghani (1838–1897) var troligen den 
första som använde islam för att mobilise-
ra motstånd mot västvärlden. Han använ-
de islam som ett politiskt verktyg, snarare 
än något som uppfyllde ett andligt behov. 
Senare islamister tog efter hans tankar 
om att något hade gått förlorat och att det 
därför krävdes en återgång till islams röt-
ter för att blåsa nytt liv i den muslimska ci-
vilisationen. al-Afghani var en av de första 
som politiserade islam, men många följde 
hans exempel.

Men det var först efter första världskri-
get som islamismen, i likhet med de andra 
totalitära ideologierna, fick sitt stora upp-
sving. För islamismen var det främst till 
följd av det osmanska imperiets fall, och ka-
lifatet som föll med det. Även om kalifatet 
sedan länge hade förlorat i betydelse fick 
händelsen stor symbolisk tyngd. Att väst 
var så mycket starkare militärt och politiskt 
bidrog också starkt till känslan av en orätt-

visa i akut behov av åtgärdande. Hassan al-
Banna startade Muslimska brödraskapet i 
Egypten 1928. Sayyid Abu al-Ala Mawdudi 
grundade det närbesläktade partiet Jamaat-
e-Islami i Pakistan 1941 och Sayyid Qutb la-
de den teologiska grunden för dagens våld-
samma jihadism. Detta skedde samtidigt 
som de totalitära ideologierna fascism, na-
zism och kommunism marscherade runt i 
Europa och fick demokratierna på fallrepet.

 Efter den arabiska våren krävs nya ana-
lyser av islamismen. Hur ser förhållan-

det ut mellan islam och demokrati? Mellan 
islam och islamism? I Sverige och Europa 
vill politiker, beslutsfattare och debattörer 
skilja mellan islam och islamism. Medan is-
lam är för generellt, flyktigt och flertydigt, 
representerar islamism som ideologi en 
sammanhängande, specifik och identifier-
bar konstruktion. Islamism beskrivs som 
en ideologi, inte som en religion, medan 
”riktig islam” däremot definieras som en 
autentisk religion och därför kan betraktas 
som något gott, enligt många. Men islamis-
men är, till skillnad från vad en del svens-
ka och europeiska politiker vill göra gällan-
de, inte helt avskild från islam. Dessutom 
blir det vanskligt för icke-muslimer att be-
stämma vad som är äkta respektive falsk is-
lam. Det finns inget kliniskt sätt att skilja 

islam från islamism. I en nyutgiven dansk 
bok, Islamisme. En orientalisk totalitarisme, 
menar statsvetaren Mehdi Mozaffari att 
det obestridligt är så att islamismen är en 
del av islam, även om flera islamistiska gre-
nar också hämtar inspiration från kommu-
nism och högerextremism. Kort sagt: Utan 
islam skulle inte islamismen existera.

Mehdi Mozaffari har tre decenniers för-
fattarskap om islam, terrorism och civilisa-
tion bakom sig. Hans nya bok är en grund-
lig utforskning av begreppet och fenome-
net islamism. Åtminstone sedan 1800-talet  
har ordet använts i väst. Muslimer själva 
använder många ord för att beskriva sig, 
och ”islamiyyun”, som kan översättas till 
”islamister”, är ett av dem. Men före revo-
lutionen i Iran 1978–79 var uttrycken isla-
mism och islamister nästan icke-existeran-
de i västerländska journalisters ordförråd, 
skriver Mozaffari. Den religiösa revolutio-
nen tvingade fram ett nytt ordförråd för 
att beskriva det som skedde. Begrepp som 
”islamisk fundamentalism”, ”politisk is-
lam”, ”radikal islam” och ”islamisk väckel-
se” blev vanliga. Nu – snart trettio år senare 
– har spaltkilometer skrivits i ämnet. Ändå 
saknas tydliga definitioner. Varför är det så? 

 Bernard Lewis, den kontroversiella 
nestorn vad gäller Mellanöstern, menar i 
sin självbiografi Reflections of a Middle East 

Frihet är ett  
 sekulärt projekt

Den beslöjade blicken  
– fri eller förtryckt? 
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Historian från 2012 att begrepp som isla-
misk fundamentalism är helt missvi sande. 
Fundamentalism kan dateras till en religi-
ös konflikt på 1910-talet i USA. Den hand-
lade om protestantiska kyrkor som kriti-
serade mainstream-församlingarna. De 
invände mot liberal teologi och bibelkri-
tik. Fundamentalisterna menade att Bi-
beln var bokstavligt sann och ofelbar. Men 
eftersom Koranen har gudomlig status, 
till skillnad från Bibeln, har det aldrig fun-
nits någon konflikt om dess auktoritet. 
Det saknas också till stor del en progres-

siv teologi inom islam. Lewis föredrar be-
greppet radikal islam. Men en annan nes-
tor på området, Bassam Tibi, menar i Isla-
mism and Islam tvärtom att ”radikal islam” 
leder tankarna fel. Enligt Tibi finns ing-
en radikal islam, åtminstone ingen som är 
mer radikal än på det sätt som amish är ra-
dikalt kristna. Varför kallas de senare of-
ta konservativa medan motsvarande mus-
limska grupperingar ofta kallas radikala? 
Istället föredrar Tibi termen ”totalitär is-
lamism”. Andra föredrar ”mobiliserande 
islam” eller ”islamisk aktivism”. Termino-
logiska diskussioner leder dock, som sy-
nes, lätt till esoteriska resonemang. För i 
grund och botten är det i stort sett samma 
fenomen alla talar om, även om termer-
na skiftar. 

 I Islamisme. En orientalisk totalitarisme 
ligger Mehdi Mozaffari närmast Bas-

sam Tibi. Han vidhåller att islamism än-
då är en passande term. Mozaffari menar 
även att islamismen är en sorts totalita-
rism. Men till skillnad från kommunism, 

fascism och nazism är islamismen inte se-
kulär. Islamismen skiljer sig från andra to-
talitära ideologier då den hämtar sin legi-
timitet från dubbla källor: ideologi och re-
ligion, menar Mozaffari. Här skulle man 
kunna nyansera, eftersom även de övri-
ga totalitära ideologierna har haft religiö-
sa övertoner. I såväl fascism som kommu-
nism och nazism finns en millennarisk as-
pekt. Men som Mozaffari visar finns andra 
skillnader. Där den europeiska totalitaris-
men såg framåt, vänder islamismen blick-
en mot historien. Utopin som islamisterna 

vill realisera har redan funnits, hävdar de, 
vilket skedde under Muhammeds period 
i Medina. Det totalitära inslaget i islamis-
men är att man vill upprätta en shariastat, 
där islam dikterar livets alla områden. Det 
slutgiltiga målet för islamismen är även 
erövring av hela världen, menar Mozaffari. 
Moderat islamism och våldsam jihadism 
delar här mål, även om metoderna är oli-
ka. ”Islamismen är en besvikelsens ideo-
logi, en nostalgisk, närmast revanschistisk 
rörelse, som önskar att återetablera islams 
storhet efter århundraden av förfall och 
stagnation”, skriver Mozaffari.

När de totalitära ideologierna fascism, 
nazism och kommunism växte fram fanns 

en ärlighet med vad man var. De kalla-
de sig själva för just fascister, nazister och 
kommunister. Efter andra världskrigets 
slut blev fascist och nazist alltmer skälls-
ord som användes mot andra snarare än 
något någon kallade sig själv. Sedan det 
gamla östblockets fall har även kommu-
nismen så sakteliga gått samma öde till 
mötes. Ett problem med islamismen är att 
de som kallas för islamister ofta motsät-
ter sig ordet. Ofta menar de själva att de 
kort och gott representerar islam. Därför 
har en del naiva bedömare accepterat de-
ras anspråk på att verkligen representera 
islam. Icke-muslimer som kritiserar isla-
mismen kallas inte sällan islamofober.

 Men det finns också en tendens att inte 
ta islamismen på tillräckligt stort all-

var. Islamism bör ses som en ideologi först 
och främst. Men här finns det röster som 
menar att islamismen främst har att gö-
ra med reaktioner på upplevda orättvisor, 
och inte alls ska ses som en ideologi. Men 
ideo login man tror på påverkar givetvis vad 
man ser som orättvisor, och vem som bär 
skulden för dessa. Ett exempel är den stat-
liga utredningen När vi bryr oss. Förslag om 
samverkan och utbildning för att effektivare 
förebygga våldsbejakande extremism från de-
cember 2013 (SOU 2013:81). Där beskrivs 
islamismen snarare som en problematik 
kopplad till ungdomar på glid än till över-
tygade ideologer. Enligt utredningen orsa-
kas islamistisk radikalisering ”av person-
liga problem, social frustration, missnöje, 
misär, längtan efter identitet, äventyrslust, 
ungdomsuppror och politiska missförhål-
landen kopplade till såväl Europa som den 
muslimska världen och till global politik i 
olika kombinationer”. De övertygade isla-
misterna beskrivs mest som förvirrade, vil-
ket tyder på en grundläggande oförståel-
se för islamismen som en potent ideolo-
gisk kraft. Ungdomar på glid kommer alltid 
att lockas av radikala rörelser, men de utgör 
sällan den ideologiska kärnan.

Helighet och frihet lever i ett spänt för-
hållande. Mozaffari skriver: ”ju mer helig-
het och okränkbarhet, desto mindre fri-
het, och vice versa”. De senaste tre decen-
nierna, åtminstone sedan Rushdie-affären, 
har antalet islamistiska våldsaktioner ökat 

som svar på vad man uppfat-
tar som kränkningar 
av heligheten. Hur 
ser islamismens, och 

”Det slutgiltiga målet för islamismen är erövring av hela 
världen. Moderat islamism och våldsam jihadism delar 
här mål, även om metoderna är olika.”

ISLAMISME
 EN ORIENTALISK 
 TOTALITARISME

MEHDI MOZAFFARI
Informationsforlag 2013

Muslimska bröder i Kairo framför avvikande mening, december 2012. 
 FOTO: DANIEL BEREHULAK/GETTY IMAGES

82   Recensioner /Axess nr 3 2014



även islams, förhållande till frihet ut? Och 
mer specifikt: till yttrandefriheten? Det är 
inte bara bland islamister som yttrandefri-
heten har en svag ställning. Enlig Mozaffa-
ri värderar varken islam eller de andra mo-
noteistiska religionerna yttrandefrihet för 
enskilda individer. Inom islam tillhör ”ytt-
randefriheten [...] uteslutande och helt och 
hållet Gud. Han är den endaste skaparen 
av allt och den enda laggivaren. Därför kan 
den mänskliga yttrandefriheten i det isla-
miska universumet inte betraktas som oav-
vislig eller oavhängig. Endast Guds yttring-
ar är oavvisliga.” Eller som Bassam Tibi 
har skrivit: ”Frihet är ett sekulärt projekt.” 
Kommer islam att acceptera sekularismen? 
I så fall på vilket sätt? Det återstår fortfa-
rande att se.

Mozaffari har skrivit en gedigen och lä-
rorik bok. Men en del faktafel har slun-
kit med. Som påståendet att Irakkriget in-
träffade i april 2002, när det i realiteten in-
leddes den 20 mars 2003. Lite snurrigt blir 
det också när Mozaffari först påstår att det 
dröjde 1 400 år innan shiamuslimer tog till 
våld, och syftar på den irans ka revolutio-
nen 1978–79. Han glömmer då det shia-
muslimska fatimidiska kalifatet som styr-
de Nordafrika och Egypten mellan 909 
och 1171, och även den shiamuslimska sek-
ten assassinerna, vilka han dock nämner 
senare i boken.

 Det pågår en kamp mellan sekulära 
och fundamentalister inom den mus-

limska världen, och även bland muslimer 
i Europa och Sverige. Men liberala prin-
ciper är ingen magisk lösning på proble-
met med att hantera religioner. De inne-
bär eftergifter. Harmoni uppstår inte som 
genom ett trollslag. Islamisterna kom-
mer troligen inte att huka sig i första ta-
get. Statsvetaren Brian Barry har i Cul ture 
& Equality liknat sekularisering vid en cell-
giftsbehandling, som förvisso kan få bort 
de elakartade inslagen i religioner, men 
bara med den biverkningen att de troende 
upplever en försvagning och urvattning. 
Medan kristendomen i Sverige, och i ma-
joriteten av de västeuropeiska länderna, 
successivt har lämnat politiken, är det in-
te säkert att muslimer vill att islam ska gå 
samma väg. Åtminstone inte här och nu.

I synnerhet vill inte islamister det. Se-
kularism är en formel för hur man hanterar 
politik och tro, offentligt och privat, som 
ett sätt att minska konflikter. Men den be-
höver upprätthållas även när det är obe-
hagligt eller obekvämt. Bernard Lewis ha-
de rätt redan 1990 när han påpekade att de 
två största fienderna till fundamentalister 
är sekularism och modernism, och Mehdi 
Mozaffari har antagligen rätt när han skri-
ver: ”Därför ska man inte låta sig luras. Is-
lamismen övervinns inte uteslutande med 
dialog och kompromisser.” Ivar Arpi

Den motvillige 
ministern

USA/POLITIK         

 Om ni är här för att ni tror att 
det handlar om att racka ner på 
Bush administrationen, då kan ni 

gå redan nu. Om ni är här för att få reda 
på vilka outbildade dumskallar som sit-
ter i den amerikanska regeringen, då lär 
ni bli besvikna.” (Några studenter på den 
bakre raden reste sig och gick.)

Föreläsaren på min kurs vid Umeå uni-
versitet, en kurs om hur religionen på-
verkar amerikansk politik, var ingen stor 
supporter av den dåvarande amerikan-
ske presidenten, George W Bush. Han 
var dock intellektuellt hederlig och ärlig 
mot oss studenter då de amerikanska po-
litikernas intellektuella förmågor – och 
akademiska meriter – kom på tal. Bush – 
med examina från Harvard och Yale – ha-
de inte, vilket man lätt hade kunnat tro 
om man enbart läste svenska medier vid 
den tiden, en samling outbildade kofö-
sare i Vita huset. Det drällde av fina di-
plom från ännu finare universitet, och 
det fanns disputerade nyckelspelare som 
till exempel Condoleezza Rice och Paul 
Wolfowitz på plats i Vita huset och på de-

partementen. Rektorn för Texas A & M 
University hade dock inte vid tidpunkten 
för kursen ännu lämnat sin position som 
högste ansvarig för ett av landets största 
lärosäten för en plats i Bushs regering.

 F il dr Robert Gates hade gärna avslutat 
sin yrkeskarriär inom akademien, det 

slår han fast redan på första sidan i Du-
ty. Inte för att en lång tid som rektor vid 
Texas A & M hade givit honom en plats i 
historieböckerna som en av USA:s stora 
lärde. Han hade hur som helst varit mer 
känd för sina insatser inom försvars- och 
säkerhetspolitik.

Men Robert Gates ville inte tillbaka till 
Washington. 

Han hade redan tackat nej till ett topp-
jobb i Bushadministrationen när erbju-
dandet om att efterträda Donald Rums-
feld som landets försvarsminister kom i 
november 2006. Det var inte ett överras-
kande val på något sätt. En man strax över 
60 – minns att man i USA inte anses pas-
sé ens då man har passerat de 70 – med 
en meritförteckning som innehöll poster 
som chef för CIA (1991–1993) och biträ-
dande nationell säkerhetsrådgivare (1989–
1991), finns alltid med i spekulationerna  

Det var för soldaternas skull han tog jobbet. FOTO: JASON REED/TT NYHETSBYRÅN
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när tunga ämbeten ska fördelas. En man 
som vid den tidpunkten hade arbetat för 
hela sex olika presidenter, och som stod 
George W Bushs far,  före detta presiden-
ten George H W Bush, väldigt nära, skulle så 
klart tillbaka till politikens slagfält.

Men Robert Gates ville inte tillbaka till 
Washington.

Det ska sägas att det även i USA finns 
ett mått av klassisk ”tacka-nej-innan-
man-tackar-ja”-dramaturgi vid val och till-
sättningar; en person ska så klart vilja ha 
den post som han eller hon blir erbjuden, 
men framför allt ska man betona det fak-
tum att man har blivit kallad. Gates blev 
just kallad och såg det som sin plikt – där-
av bokens titel – att acceptera uppdra-
get. Visst kan det ha funnits maktambitio-
ner och karriärlystnad inbakat i det hela, 
men om så var fallet så dolde Robert Ga-
tes det väldigt väl under sina år i Pentagon, 
och han döljer det i så fall väldigt väl i Du-
ty. Från dedikationen på försättsbladet till 
avslöjandet på sista sidan om valet av be-
gravningsplats förmedlas ett mycket tyd-
ligt, ja, närmast övertydligt, budskap: Ga-
tes var försvarsminister för soldaternas 
skull, inte för politikens.

 Om han hade gjort vad de flesta ameri-
kanska ministrar gör då skiften sker i 

Vita huset, och lämnat in sin avskedsansö-
kan, tagit på sig ett antal styrelseuppdrag 
och väntat ut motståndarens tid vid mak-
ten, hade han antagligen blivit sedd som 
en parentes som minister. Förvisso en av 
de hårdast arbetande och mest framgångs-
rika parenteserna i Bushadministrationen 
– Gates erkänner dock ödmjukt att många 
av de lovord som östes över honom då han 
nominerades till försvarsminister nog 
mest berodde på hans företrädare Rums-
felds impopularitet – men likväl en minis-
ter som påbörjade en städning som inte 
var helt genomförd då hans chef packade 
väskorna och lämnade presidentämbetet.

Robert Gates blev dock kvar.
Att presidenter viker en plats i sin re-

gering åt en representant för det andra 
partiet är kutym, men att Barack Obama 
skulle be sin djupt impopuläre företrä-
dares handplockade försvarsminister att 
stanna förvånade ändå många. Gates var 
dock vid tillfället för maktskiftet högt ak-
tad i Washington, av både demokrater och 
republikaner, och det ansågs att han ha-
de gjort mer nytta under sina två år i Pen-
tagon än de flesta andra försvarsminist-
rar efter andra världskriget. Obama såg sin 
chans att visa att han stod över partipoli-
tiskt käbbel och satte landet främst genom 
att låta mannen som fått i uppdrag att av-
sluta krigen i Irak och Afghanistan att av-
sluta sitt jobb.

Om Gates var en populär republikansk 
försvarsminister i ett av demokraterna 

kontrollerat Washington i januari 2009, 
var han, då han lämnade sin post i juni 
2011, kort och gott en populär försvarsmi-
nister i nästan alla läger. Han hade – un-
der sina totalt fyra och ett halvt år under 

Bush och Obama – navigerat skickligt mel-
lan partierna, och stött, blött och förhand-
lat fram truppförstärkningar och strate-
giska förändringar som stärkt ett krigs-
trött USA. 

 Men Gates ville inte vara kvar i Wash-
ington, och han kommer knappast – 

särskilt inte nu efter Duty – att återkom-
ma till politikens finrum i beslutande ställ-
ning. Med sin bakgrund borde ju Gates ha 
skvaller och hårda ord nog för en serie te-
gelstenar om Washingtons inre liv. Och ja, 

Duty är en insiderbok av högsta klass, där 
läsaren får följa med in i rummen där de 
avgörande militära besluten mellan 2007 
och 2011 fattades. Gates drar sig heller in-
te för att med jämna mellanrum hoppa 

över de diplomatiska omskrivningarna då 
han avhandlar sina chefer. President Ba-
rack Obama får en skopa ovett för sin obe-
slutsamhet och för att inte ge sina medar-
betare, och sina allierade, tillräckligt stort 
stöd. Gates berättar bland annat om hur 
han vid ett möte tänker för sig själv att 
Obama varken litar på sin befälhavare i Af-
ghanistan (David Petraeus), på presiden-
ten i Afghanistan (Hamid Karzai) – eller 
ens på sin egen strategi för kriget i Afgha-
nistan. Frustrationen över att Obama ofta 
uppträder som att han bara har ”ärvt” oli-

”Gates drar sig heller inte för att med jämna mellanrum 
hoppa över de diplomatiska omskrivningarna då han 
avhandlar sina chefer.”

Maktspelarna samlade kring bordet 
i Vita husets Situation Room under 
slutskedet av jakten på Usama bin 
Ladin. Robert Gates till höger. 
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ka krig – och inte betraktar dem som sina – 
är stor hos försvarsministern.

Jämfört med sin vicepresident kommer 
dock Obama billigt undan (och mot slu-
tet av boken får presidenten beröm för att 
han, enligt Gates, haft rätt i många frågor). 
Gates  utför dock vad som kan liknas vid 
ett rent karaktärsmord på Joe Biden, som 
beskrivs som en person som har haft fel i 
nästan varenda viktig försvars- och säker-
hetspolitisk fråga de senaste 40 åren. Med 
tanke på att Biden betraktas – och betrak-
tar sig själv – som en utrikespolitisk nestor 
i det demokratiska partiet, något som 

Obama använde som motivering i valet av 
vicepresidentkandidat, är det smällar som 
verkligen vet var de tar. Att Biden skul-
le beskrivas som en person som ”utsatte 
Obama för kinesisk vattentortyr” – genom 
att hela tiden säga åt presidenten att mi-
litären inte gick att lita på och att USA var 
på väg att förlora greppet om främst läget i 
Afghanistan – var knappast något Vita hu-
set räknade med när det meddelades att 
Gates skulle skriva sina memoarer.

 Hård kritik från en republikan lär 
dock inte vara något som får Joe Bi-

den att sova oroligt på nätterna; om vice-
presidenten bestämmer sig för att kan-
didera 2016 är det knappast Gates om-
dömen som fäller honom i demokrater-
nas primärval. Om den beskrivning som 
Gates ger av Hillary Clinton – eller snara-
re hennes roll som utrikesminister – lyfts 
fram under nästa presidentval, borgar det 
dock för en intressant debatt kring Clin-
tons förhållande till Obamaadministratio-
nen. Gates uttrycker förvisso ett djupt för-
akt för det politiska spelet i Washington, 
och ler i smyg åt att de före detta senato-
rerna Obama, Biden och Clinton alla talar 
så nedvärderande om den kongress de ny-
ligen har tjänstgjort i, men för den politis-
ka maktspelaren Clinton finns många var-
ma ord. Hon beskrivs som en skicklig och 
god representant för USA, men också som 
en utrikesminister vars manöverutrym-
me begränsas av en president, och kanske 
främst en presidentstab, med ett enormt 
kontrollbehov. 

Men för Gates är varken Obama, Biden, 
Clinton eller någon av de andra stora po-
litiska spelarna de viktigaste personerna i 
hans yrkesroll. Tvärtom. Det är politiker-
na som försvårar – ja, ibland närmast för-
pestar hans tillvaro. Det är soldaterna – 
”my he roes” – som Robert Gates vill arbe-
ta för och tillsammans med, det är deras 
krig mot politikerna han anser sig utkäm-
pa och det är det han vill skriva om. Ett in-
tresse för – och en hel del kunskaper om – 
den amerikanska militärhistorien krävs för 
verklig behållning av Duty, men det är nära 
600 sidor amerikansk nutidshistoria som 
är svår att vara utan för den som vill förstå 
både George W Bushs sista tid i Vita huset 
och starten på Barack Obamas president-
skap. De två stora krig som USA har utkäm-
pat under 2000-talet, den ständigt pågåen-
de kampen mot al-Qaida, jakten på Usama 
bin Ladin: Robert Gates hade ledande rol-
ler när som mest stod på spel.

 Det är också fascinerande läsning när 
man tittar på den karriär som Gates, 

en konservativ kalla kriget-expert fostrad i 
underrättelsetjänsten, har haft. Duty inne-
håller mer känslor, mer frustration, mer 
kött och blod än någon annan bok skriven 
av veteraner från Bushadministrationen. 
Att Gates bara drygt två år efter sin avgång 
– och med sin förra chef och utåt sett kan-
ske störste supporter fortfarande på plats 
i Vita huset – skulle vädra sina känslor på 
det här sättet var en högoddsare. CIA- 
veteranen som blev akademiker som blev 
försvarsminister skulle ju bli en aktiv poli-
tisk pensionär av den typ som är så vanlig i 
det amerikanska systemet, en grå eminens 
inom  försvars- och säkerhetspolitiken.

Men Robert Gates vill inte tillbaka till 
Washington.
 Anders Rönmark

DUTY
MEMOIRS OF A  
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LITTERATUR         

 G iacomo Leopardi (1798–1837), Ita-
liens främste lyriker på 1800-talet,  
förde under drygt femton år en 

dagbok som han kallade Zibaldone. Ordet 
betyder Sammelsurium. Innehållet växlar 
mellan betraktelser över livets obehagliga 
sidor och utdrag från antika författare till 
filologiska reflexioner, självupplevda epi-
soder och bitter självkritik. Sammanlagt 
blev det över 4 000 dagboksblad. Den nu 
till engelska översatta och utgivna versio-
nen omfattar med kommentarer 2 500 si-
dor. Den har sysselsatt sju olika översätta-
re och två redaktörer: Michael Caesar och 
Franco D’Intino. 

Leopardi har aldrig haft en tanke på att 

publicera detta material. Han använde det 
som underlag för sin storartade poesi. En 
dikt återger syftet med dagboken:

Den bittra sanningen vill jag efterforska,
till vad ändamål mänskosläktet lever...
för vems räkning, för vems nöje
detta elände blivit till …

Han säger själv att han har skrivit ”a cor-
rente penna”, det vill säga med löpande 
penna, tankarna förvandlas till text utan 
redigering, inte ett ord ändras. Läsaren får 
känslan av att blicka in i en medmänni skas 
hjärna, ocensurerad. Det är just denna in-
trospektion som utgör genrens lockel-
se och psykologiska värde. Se till exempel 
dagböckerna skrivna av Jean Sibelius, Olav 
Hauge, Lubbe Nordström och Lars Norén! 
Sigrid Kahles dagböcker täcker 40 år och 

kommer att omfatta minst 20 volymer när 
de publiceras. Jag har läst. Det kommer att 
bli en glad dag för alla läskunniga.

 Leopardis tankar är okonventionella. 
Den 22 april 1826 – 28 år gammal – skri-

ver han: 
 Allt är ett ont. Det betyder att allt som ex-
isterar är ett ont. Varje ting är till uteslu-
tande för ett ont ändamål … Det finns ing-
enting gott utom icke-existens. Den enskil-
de individen har varit och kommer alltid 
av nödvändighet att vara olycklig, och det-
ta gäller hela mänskligheten. Gäller även 
djuren. Och inte bara djuren men allt som 
kommer i deras väg.

Han vill påminna oss om skriket när barn 
föds. Just så känns det att komma till jor-

Ikaros gjorde rätt i att drömma. 
Oljemålning av Carlo Saraceni. 

FOTO: BRIDGEMAN ART LIBRARY/IBL BILDBYRÅ

Drömmar på allvar
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den. Han hyllar sömnen och alkoholen – 
de hjälper oss att stå ut. Att gamla män-
niskor tar livet av sig, det är absurt att kalla 
det en tragedi. Det är ju en befrielse. Han 
avskydde den hycklade fromheten hos 
Metternich och Heliga alliansen. Brutus 
var hans man, inte Caesar.

Man förstår att Schopenhauer sat-
te Leopardi högt. ”Ingen har så grundligt 
och uttömmande behandlat detta tema” 
– nämligen att icke-varande är det högsta 
goda. Nietzsche kunde heller inte komma 
förbi Leopardis radikala pessimism. Den 
”fördystring” som enligt Nietzsche prägla-
de 1800-talet hade i Leopardi den upprik-
tigaste företrädaren. Återstod bara ”att le-
va utan Gud och utan moral” och att even-
tuellt uppfinna en illusion som kunde få 
en att skratta ut svartsynen.

Hade Nietzsche läst Zibaldone, hade han 
upptäckt att detta med att uppfinna illu-
sioner också förespeglade Leopardi. Fan-
tasin är den stora tröstaren.

”En falsk tröstare”, säger de som kal lar 
sig rationella realister. De har, säger de, ba-
ra sinne för matter of fact. Tomt skryt! För 
när det kommer till kritan bygger de he-
la sin tillvaro på fantasier. Ska de bygga en 

villa, köpa en rock, anlägga en blomrabatt, 
strax skapar de i sin fantasi den ideala vil-
lan, rocken, blomrabatten. Så snart beho-
vet vaknar, vaknar fantasin. Det är hoppets 
princip, sa Ernst Bloch, en förutsättning 
för all utveckling. Både Samuel Morse och 
Alexander Bell var gifta med dövstumma 
kvinnor. Behovet av kommunikation väck-
te fantasin, den förre uppfann den elek-
triska telegrafen, den senare telefonen. 

 Ikarosmyten är kontraproduktiv. Den sä-
ger: sluta upp att söka förverkliga di-

na drömmar, de blir din undergång, Ikaros 
störtade ned i havet på sin första flygtur. 
Realisterna sa att flyga, det gör flugor och 
fåglar, människan aldrig. Andra tog dröm-
marna på allvar. De levde, trodde, tänk-
te uteslutande för sin fantasibild. Och pla-
net lyfte. Idag flyger miljontals männi-
skor ovan molnen, en mil över markytan. 
De som hånade drömmarna står där med 
lång näsa.

Leopardi uppehåller sig inte vid fan-
tasier som låter sig förverkligas mate-
riellt. Det är fantasier, illusioner vi bär in-
om oss och som vi mer eller mindre låter 
styra vårt handlande som upptar honom. 
Den moderna, civiliserade människan har 
emellertid låtit förnuftet dissekera sönder 

illusionerna och förvandlat dem till tråki-
ga vidskepelser som man måste göra sig av 
med. Vi lyder under förnuftets tyranni och 
förnuftet vet att falsifiera alla myter och il-
lusioner. 

Hur annorlunda var det inte under an-
tiken, utropar Leopardi. Då levde myten 
om fosterlandskärlek, och den gav glans 
åt begreppet ära och heroism. Venus och 
Dionysos garanterade båda möjligheten 
av ett jordiskt paradis. Efter döden skulle 
det bli annorlunda, då var man i Hades och 
törstade efter blod och tråkades. Det var 
kristendomen som vände upp och ned på 
värdena. Den placerade paradiset på hinsi-
dan och förklarade den här jordiska sidan 
stå under Djävulens domvärjo (Lukas 4:6). 
Så kom kristendomen att bidra till att ur-
holka illusionerna genom att ställa dem i 
skuggan av den enda monumentala illu-
sionen: livet efter döden och domen. Jor-
delivet förvandlades till en prövning inför 
en fantasi.

 Antikens människa, säger Leopardi, 
står naturbarnet och den primitiva 

människan närmare – för henne räcker det 
med en åskknall så vet hon att Gud finns 

till och måste tillbes. Vi moderna civilise-
rade har åskledare och räds varken fan el-
ler trollen, för troll finns bevisligen in-
te alls och Djävulen är bara ett påhitt. Fast 
medge att bara man ser hur det går till här 
i världspolitiken, nog förefaller djävulska 
makter spela en roll. Eller är det förnuftet 
som lurar oss till djävulskap? Leopardis 
råd: ”Använd förnuftet till att krossa för-
nuftet… Förnuftet är intighetens moder.”

Leopardi är lika radikal som sina ef-
terföljare Thomas Bernhard och Michel 
Houelle becq. Vad som återstår när alla il-
lusioner har sopats väck är att ”åldras, bli 
sjuk och dö”. Och Houellebecq tillägger 
för den moderna människan ännu en pi-
na som Leopardi slapp, nämligen att med 
jämna mellanrum ”fylla i blanketter”. 

Den moderna förnuftsdominerade 
människans situation kan te sig heroisk 
– att stå naken i ett kallt ösregn – men ef-
tersom alternativ saknas är det – trivialt. 
Återstår att uppfinna en bärande illusion.

Dessa dagböcker utgör det mentala ut-
fallet av en svår livssituation. Giacomo var 
äldste sonen till en högättad greve – kon-
servativ, kyrklig och konkursmässig. Fa-
dern ville få in honom i kurian i Rom, det 
skulle ge namnet glans. Därför lät han 
klippa tonsur på pojken när denne var tolv, 

svart prästrock bar han från sex år. Med je-
suiter som privatlärare studerade han kyr-
kofäderna. Han lärde sig latin, grekiska, 
hebreiska. Han var ett språkgeni. Redan 
vid 18 publicerades sju lärda essäer som 
han hade författat. Hans specialitet var or-
dens härledning. Hans studieflit var ena-
stående. Om dessa sju studieår sa han att 
de var de bästa.  

 Modern var devot katolik och ansåg 
att världens affärer sköttes av Djä-

vulen. Blev hennes tre barn sjuka, bad hon 
Gud ta dem hem till himlen. När Giacomo 
Leopardi blev puckelryggig (Potts sjuk-
dom?), gratulerade hon honom, för med 
den bördan skulle han undgå många fres-
telser. Han fick aldrig någon uppmuntran. 
Hans yngre bror fick alla förmåner. Och 
när puckeln nått ett visst omfång, fråntog 
man Giacomo rätten att en gång bli ättens 
huvudman – den tog den yngre brodern. 
Och Giacomo skriver i dagboken att han 
nu har börjat hata sin bror – ”sådan är den 
mänskliga naturen”. Och, frågar han, hur 
kommer det sig att en puckelrygg aldrig 
blir kallad vid sitt namn utan bara får heta 
”Puckelryggen”. Giacomo blev mobbad av 
sina egna. Och följden? ”Jag är den kallsin-
nigaste människan här på jorden.”

Det märkliga med dessa jeremiader är 
hur de förmår väcka läslusten. Till och 
med en Valse triste kan göra en glad. Värl-
den betraktas med en kall och överlägsen 
blick. Texten säger: Jag tänker inte låta lu-
ra mig. Jag lägger korten på bordet hur 
nattsvart ni än tycker att det är. Allra bäst 
är Leopardi när han fångar upp det anek-
dotiska. Och där kan han ibland bevekas 
genom en stilla humor.

 En kvinna på landet hotade sin skrikan-
de pojke att om han nu inte lugnade 

sig, skulle hon ge honom som mat åt var-
gen. Just då passerade en varg förbi och 
hörde vad hon sa. Han tog det på allvar, 
satte sig ner och väntade på att kvinnan 
skulle komma med 
maten. Men vargen 
fick ingenting. Pojken 
somnade. Och  hade 

”Hur annorlunda var det inte under antiken, utropar 
Leopardi. Då levde myten om fosterlandskärlek, och 
den gav glans åt begreppet ära och heroism.”

ZIBALDONE 
THE NOTEBOOKS  

OF LEOPARDI
GIACOMO LEOPARDI
Penguin Classics 2013
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han inte somnat, skulle det ändå inte ha 
skett honom någon skada. 

Leopardi tog starka intryck av Rous-
seau. Han talar om civilisationens miljö-
förstörande krafter – vattnet blir odrick-
bart, luften farlig att inandas. Han hävdar 
att bönder har ett bättre omdöme än de 
lärde och att dagens jordägare i Italien är 
moderna, de plöjer inte, de bara ”latar sig”. 

Trots att han dyrkar antiken för dess 
naturlighet så känner han inte till Winck-
elmann. Och den samtida i Italien bosatte 
Stendhal nämns inte – romanen Rött och 
svart kom dock redan 1831.

Av svenskar känner han till Karl XII 
och Linné. Madame de Staël nämner han 
många gånger med anledning av roma-
nen Corinne, som skildrar italienskt lyn-
ne. I övrigt dominerar Cicero, Vergilius 
och Homeros. Och hans språkforskning 
upptas nästan helt av relationen latin– 
grekiska. Han var ju född och uppväxt i en 
tidigare grekisktalande provins. 

Han frågar sig vilket ord som kan vara 
språkets äldsta och föreslår ordet ”slicka” 
– det har samma stam i många skilda 
språk (även i svenska). Situationen är: går 
det att äta, slicka! Känn efter! 

Han gör upp listor över enstaviga ord 
– de är kanske äldre än flerstaviga. Av al-
la språk tycks honom grekiskan, tack vare 
sin stora böjlighet, vara det yppersta. 

I den lilla staden Recanati, fyra mil sö-
der om Ancona står Palazzo Leopardi än-
nu kvar med sitt bibliotek – den gången 
10 000 volymer och med Voltaire på gift-
hyllan. 

Att Leopardi slutade föra dagbok har 
han en lycklig omständighet att tacka. 
Han mötte kärleken i sin vän Antonio Ra-
nieri. De sista sju åren levde de tillsam-
mans i Neapel där manuskriptet idag för-
varas. 

 Leopardi fann till sist den ”bärande” 
illusionen: en andlig ordlös auktoritet, 
kärleken. Det som inträffade blev ett slags 
dementi på dagböckerna. Att det skulle 
inträffa hade han hoppats på länge. Redan 
i oktober 1821, 23 år gammal, skriver han: 
”Välsignad vare mänsklighetens förandli-
gande!” Carl-Göran Ekerwald

 ”Det var kristendomen 
som vände upp och ned på 
värdena. Den placerade 
paradiset på hinsidan och 
förklarade den här jordis-
ka sidan stå under Djävu-
lens domvärjo.”

NEUROKRIMINOLOGI         

 Fasansfulla brott begås dagligdags 
överallt i världen. En man (oftare 
än en kvinna) som år efter år har lu-

rat eller tvingat en annan person att fun-
gera som partner eller slav tar till slut livet 
av henne eller honom på det grymmas-
te sätt. En tonåring smiter in på en skola 
med ett automatgevär, och en kvart sena-
re är ett tjog oskyldiga skolbarn döda eller 
livsfarligt skadade. Hjälplösa småbarn ut-
sätts för sådana ohyggligheter av sina för-
äldrar och anhöriga att man knappt or-
kar läsa om dem. Ofta har tortyr- och av-
livningsförloppen ett inslag av brutal och 
bisarr sexualitet. Inte minsta spår av em-
pati tycks existera hos dessa psykopatiska 
gärningsmän. Har de några gemensamma 
drag, dessa människor som hemfaller åt 
våldsam brottslighet ända till den dag de 
blir ertappade och inlåsta eller själva dö-
das av någon eller begår självmord? 

Ja, det har de, menar Adrian Raine, pro-
fessor i psykologi på University of Penn-
sylvania, USA, men född i England. Han 
har ägnat sin forskning åt att försöka för-
stå bakgrunden till den brutala brottslig-
het som finns i alla samhällen och att le-
ta efter sätt att minska den. I sin bok pre-
senterar han en mängd resultat från ak-
tuell neurokriminologisk forskning och 
avslutar med ett antal förslag, delvis kon-

troversiella, om hur nya insikter om män-
niskohjärnans funktionssätt borde kunna 
bidra till att minska våldsbrottsligheten. 

Mycket står på spel. Oräkneliga brotts-
offer – oftast kvinnor och barn – genomli-
der år av ofattbara plågor innan de till sist 
dödas eller dör, medan gärningsmännen 
avrättas eller döms till långvarig inspärr-
ning. Kanske är det krasst att i detta sam-
manhang tala om pengar, men ändå: i USA 
kostar brottsligheten ungefär 300 miljar-
der dollar om året, vilket är mer än den 
sammanlagda budgeten för utbildnings-, 
hälso- och arbetsmarknadsdepartemen-
ten, medan motsvarande siffra för Eng-
land och Wales är över 60 miljarder dollar. 

 Vilka är orsakerna till att vissa männi-
skor – män oftare än kvinnor – hem-

faller åt massmord och upprepade vålds-
brott? Den relativa betydelsen av medföd-
da (genetiska) faktorer respektive om-
världsinverkan är svår att avgöra, men 
en viss uppfattning kan man få tack va-
re att det existerar tvillingar och dess-
utom av två typer: ”enäggingar” med iden-
tiska arvsanlag och ”tvåäggingar” som in-
te är varandra mer lika än vilka syskon som 
helst. En hel del tvillingar har bortadopte-
rats till var sin familj och lever alltså i olika 
miljöer, vilket ökar möjligheterna till jäm-
förelser.

I kort sammanfattning visar tvilling-
forskningen att ”enäggingar” med avse-
ende på brottslig verksamhet är varandra 

Brott och vård
Ännu ett släckt liv: en fråga om felaktig kosthållning? FOTO: PER-OLOF SÄNNÅS/IBL BILDBYRÅ
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mer lika än ”tvåäggingar”, och att denna 
skillnad kvarstår även hos separerade tvil-
lingar. Brottsbenägenhet har således utan 
tvivel en ärftlig komponent. 

Är man intresserad av mänskligt beteen-
de, måste man studera vår hjärna – vår 
kommandobrygga. Tack vare modern tek-
nik kan vi kika in i dess dunklaste skryms-
len. Från flera laboratorier rapporteras 
att vissa individuella ”egenheter” i hjär-
nans struktur tycks vara kopplade till ökad 
risk för våldsbrottsligt beteende. Många 
brottslingar har vuxit upp i en utsatt miljö 
där maten varit knapp och dessutom långt 
ifrån hälsocertifierad. Tvärtom är den of-
ta direkt skadlig, exempelvis genom hö-
ga halter av tungmetaller, vilket kan orsaka 
att vissa delar av hjärnan utvecklas annor-
lunda än hos människor med bättre kost-
håll, något som i sin tur påverkar deras be-
teende. Exempelvis är brottsligheten läg-
re där folk äter mycket fisk, vilket, i alla fall 
till viss del, beror på att fisk innehåller hö-
ga halter av omega-3 – en fettsyra som hos 
en rad försöksdjur liksom hos människan 
har visat sig ha gynnsam effekt på hjärnans 
utveckling och därmed för individens be-
teende. Japan är ett land av fiskätare, vil-
ket antas bidra till att landet har lägst frek-
vens av mord av alla länder som det finns 
data från.  

Hjärnfunktionerna kan emellertid på-
verkas även av våld (till exempel genom 
boxning), olyckshändelser och sjukdomar. 
En omtänksam familjefar blev plötsligt 
våldsam och sexuellt krävande mot sina 
döttrar – men sedan läkarna upptäckt en 
växande hjärntumör och opererat bort den 
fick han tillbaka sin tidigare personlighet. 

 Risken för ett barn att hamna i krimi-
nalitet påverkas givetvis i hög grad av 

den sociala omgivningen, särskilt den eg-
na familjen. Oönskade och oälskade barn 
har en dålig pro gnos. Fadern är i många fall 
okänd eller frånvarande eller – om närva-
rande – ett riktigt 
dåligt föredöme. 
En mamma som le-
ver som prostitu-
erad, knarkar och 
ideligen blir miss-
handlad ger in-

te sitt barn en god start i livet. Redan fö-
re födseln börjar påverkan. Rökande och 
krökande mammor utgör en skadlig mil-
jö för fostret de bär i sina kroppar. Vid någ-
ra års ålder vidgas naturligtvis barnets ak-
tionsradie, men de nya erfarenheterna är 
ofta negativa. 

Raine understryker gång på gång att li-
ka fel som det är att – exempelvis av ideo-
logiska skäl – ignorera de ärftliga fakto-
rernas betydelse, lika fel är det att upp-
fatta dem som diktatoriska. Generna be-
stämmer inte individens livsöde – men 
de påverkar det. En gynnsam genetisk ut-
rustning förmår inte bygga en väl funge-
rande individ i en alltför ogynnsam miljö, 
men det omvända gäller också. Så kan den 

så kallade ”biosociala” modell som Raine 
presenterar i sin bok sammanfattas. 

Mord släcker liv och väcker givetvis de 
starkaste känslor hos offrens familjer och 
övriga omgivning. Men även mördaren är 
en beklaglig person. Han har ofta levt ett 
tragiskt liv och måste i vissa länder se fram 
emot dödsstraff, i andra ett livstidsstraff. 
Ur alla synvinklar måste man medge att det 
vore ett fantastiskt framsteg om man kunde 
få frekvensen av våld och mord att minska – 
i alla länder. Men hur skulle ett sådant mira-
kel kunna åstadkommas? Kring den frågan 
spekulerar Raine i bokens sista kapitel. 

 Många skulle närmast reflexmässigt sva-
ra: Lås in mördarna för resten av deras 

liv och kastrera alla våldtäktsmän! Då kom-
mer de inte att begå fler brott. För många 
människor, kanske flertalet, känns det dess-
utom rättvist att brottslingar dyrt får betala 
för sina illgärningar. Hämnden är ljuv…

Men mer effektivt, menar Raine, och 
dessutom mer humant vore det att mins-
ka frekvensen av våldsbrott dels genom 
preventiva åtgärder, dels genom vård av 
de psykopater som trots allt har begått så-
dana brott. När nu nya forskningsrön ger 
oss möjlighet att bedöma vilka människor 
som senare i livet löper störst risk att ut-
veckla en psykopatisk personlighet – bor-
de vi då inte kunna ingripa innan dessa har 
kommit in på brottets bana? Och finns det 
månne andra sätt att minska risken att en 
brottsling begår nya brott än inspärrning 
eller avrättning? Kanske, menar Raine, 
men då måste vi lära oss att se psykopati 
som en klinisk sjukdom, det vill säga som 
något som går att kurera. 

Ett av Raines förslag är att man redan 
i ungdomen försöker bedöma alla med-
borgares sannolikhet att i framtiden be-

gå tunga brott.  De som har förhöjd risk att 
senare i livet utveckla psykopati bör kunna 
identifieras dels genom PET-skanning av 
hjärnan, dels genom beteendeavvikelser, 
som till exempel okontrollerbara vredes-
utbrott, depressionsbenägenhet, ensam-
het, kärlek till vapen och allmän skolaver-
sion. De bör ges behandling för att minska 
deras risk för ett framtida liv i brott.

 Ännu längre fram i tiden kommer sam-
hället kanske att kräva intyg om men-

tal hälsa och genomgången ”utbildning” 
för att en person ska få tillstånd att bli för-
älder – ungefär som man måste ta körkort 
för att få köra bil. En bättre värld skulle 
växa fram ifall de allra flesta föräldrar vo-

re kapabla att ta hand om sina barn och ge 
dem en gynnsam start i livet. Hur de per-
soner som skaffar barn utan licens ska 
hanteras, specificerar Raine inte.

Är idéer som dessa förenliga med de 
mänskliga rättigheter vi alla tar för givet 
att respektera? Många skulle nog svara 
tvärt nej på den frågan, men är det alldeles 
självklart? Är det, skriver Raine, självklart 
att en individ som med 80 procents sanno-
likhet kommer att hamna i grov brottslig-
het ska få röra sig fritt och även fortplan-
ta sig? Ska man inte beakta de potentiella 
offrens rättigheter? Är det inte en god sak 
att minska risken för att barn kommer till 
världen med arvsanlag och i en social miljö 
som tillsammans innebär stor risk för ett 
tragiskt liv i misär och elände? 

Den nya ”neurokriminologi”, som Rai-
ne har bidragit till att utveckla, bör enligt 
honom leda till en djupare empati för både 
brottsoffren och brottslingarna. Båda kate-
gorierna skulle vinna på effektivare brotts-
förebyggande åtgärder. Brottslingar bör bo-
tas, inte straffas. Men det förutsätter att vår 
djupt inrotade uppfattning om ”öga för öga, 
tand för tand” kan modereras eller elimine-
ras. Är det tänkbart? Det är, milt uttryckt, en 
spännande fråga. Just den dag som dessa ra-
der skrevs var förstasidesnyheten i en av de 
stora dagstidningarna att vår regering över-
väger en skärpning av straffet för mord.

 Alla åtgärder som kan minska den grova 
brottsligheten och dess förfärliga kon-

sekvenser är lovvärda, och alla möjligheter 
bör kritiskt utvärderas. The Anatomy of Vio-
lence är ett utmärkt underlag för diskussion 
av dessa viktiga frågor, bland annat därför 
att nästan 100 av bokens sidor innehåller 
källhänvisningar, det vill säga: lästips.

Staffan Ulfstrand

THE ANATOMY  
OF VIOLENCE

THE BIOLOGICAL  
ROOTS OF CRIME

ADRIAN RAINE
Allen Lane 2013

”Japan är ett land av fiskätare, vilket antas bidra till att 
landet har lägst frekvens av mord av alla länder som det 
finns data från.”
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FRANKRIKE         

 I en blandning av frontreportage, ka-
raktärsteckning och samtalsnotering-
ar skildrar Cécile Amar, expert på det 

politiska högviltet i Frankrike, president 
Hollandes första tid vid makten. Titeln till 
Jusqu’ici tout va mal (Hittills går allt illa), 
syftar på alla felsteg, missöden och miss-
lyckanden under Hollandes första 20 må-
nader som president. 

Att den franske presidentens maktposi-
tion är den starkaste bland västerländska 
statschefers,framgick av president Oba-

mas storståtliga mottagande av Hol lande 
nyligen i Washington. Under statsbesö-
ket sparade man inte på hedersbetygel-
ser eller festiviteter. I USA månar man om 
en statschef som ensam bland alla kolle-
ger i väst kan beordra väpnade styrkor ut i 
strid utan att fråga någon om lov. Men det 
hjälper inte, det verkar vara Hollande själv 
som inte uppfyller kraven. 

Han har också problem med sin majo-
ritetskoalitions centrifugala tendenser. 
Spänningarna, dels mellan De gröna och 
Hollandes PS (Parti Socialiste), dels in-
om socialistpartiet självt (mellan vänster-
fraktionen och de mer socialdemokratiskt 

sinnade), är kännbara. François Hollande 
gjorde sig känd som balanskonstnär som 
partisekreterare: under elva år lyckades 
han hålla borgfred mellan de rivaliseran-
de strömningarna och klanerna. Men den 
flexibilitet som var en dygd då har nu blivit 
en vankelmodets last hos den som är till-
satt för att peka med hela handen, ta led-
ningen och bestämma.

 Frankrikes arbetslöshet är hög, i en upp-
åtgående kurva som Hollande som 

presidentkandidat lovade vända före ut-
gången av 2013. Hans övertro på sig själv 
spelar honom ett spratt, enligt Amar. Han 

Många dåliga dagar på jobbet

Arme Hollande! Arma Frankrike! Presidenten tvingas tala kvinnoaffärer. FOTO: THIERRY CHESNOT/GETTY IMAGES
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verkar tro på en ekonomisk psykologi som 
gör att hans ord bli självuppfyllande. Men 
Frankrike hade nolltillväxt under 2013, 
medan både Storbritannien och Tyskland 
fått upp sina tal väl över strecket. Och den 
misslyckade räddningsinsatsen för det 
nedläggningshotade stålverket Florange 
är ett exempel på en trovärdighetsförlust 
vad gäller försöken att rädda jobb.

Den vänstersocialistiske ministern för 
produktiv uppgång, Arnaud Montebourg, 
hotade med nationalisering för att för-
må den indiska ståljätten Mittal att inte 
lägga ner verket. Arbetarna jublade. Efter 
en kort tids velande beordrade regering-
en dock mittåt, och en kompromiss nåd-
des om temporärt bibehållen arbetsstyrka 
men definitivt nedsläckta masugnar. Un-
der tiden har arbetslösheten ökat från 10 
till över 11 procent. De siffrorna är de en-
da som är konkreta för fransmännen, till 
skillnad från budget- och handelsbalans-
underskotten eller den skyhöga statsskul-
den.

För att öka sysselsättningen, men fram-
förallt för att säkra sig de till stor del väns-
tersympatiserande lärarnas stöd, gav Hol-
lande kampanjlöftet att återbesätta de 
60 000–70 000 tjänster i offentlig sek-
tor som Sarkozy drog in i besparingssyfte. 
Pensionsåldern återfördes till den tidigare 
lägre nivån, 60 år, nu dock villkorat för ba-
ra vissa kategorier i ett så typiskt utslag av 
Hollandes tvehågsenhet!

 Hollandes kovändning från offentlig-
understödd tillväxt till marknadstill-

vänd är anmärkningsvärd, men den för-
klaras av att hans reformansatser för sys-
selsättningen, skattehöjningar och åter-
tagna lättnader för företagen hade kom-
mit förväntningarna på skam. För att inte 
tala om att de väckte uppror i näringsli-
vet, inte minst bland de små och medel-
stora företagen. Hollande började istället 
i höstas tala om en ansvarighetspakt mel-
lan stat, fack och arbetsgivare. Den går ut 
på att staten medger lättnader på 30 mil-
jarder euro av de familjerelaterade arbets-
givaravgifterna i utbyte mot fler anställ-
ningar. Hela upplägget presenterades vid 
en presskonferens i mitten av januari inför 
700 journalister. Där besvarade han frågan 
om han plötsligt blivit socialdemokrat, 
med ett gåtfullt leende och ett ”Jaså, ni har 
upptäckt det nu?” Mannen som avskyr att 
definiera sig hade redan besvarat en annan 
liknande fråga med: ”Ni frågar mig vem jag 
är? Det är en hemsk fråga …”

Vad de flesta i den samlade pressen 
emellertid kommit för att höra var dock 
hur presidenten tänkte sig att hantera det 
nyligen avslöjade triangeldramat. Före-
gående vecka hade kändisblaskan Clo-
ser avslöjat nattliga och skoterburna be-
sök hos skådespelerskan Julie Gayet i ett 

hyrt kärleksnäs-
te, och strax där-
på lades livsled-
sagarinnan Va-
lérie Trierweiler in 
på sjukhus för nervkollaps. Bortsett från 
detta cause célèbres melodramatiskt komis-
ka effekt på hemma- och världsopinionen, 
bidrog den pinsamma otrohetsaffären till 
att ytterligare dränera Hollandes auktori-
tet. Han hade ett och ett halvt år tidigare 
redan tappat något av den då Valérie Tri-
erweiler twittrade sitt stöd för en motkan-
didat till Hollandes föredetta, den av ho-
nom sjäv förordade Ségolène Royal, om en 
deputeradeplats. Han avhånades då i ter-
mer av ”har han inte ens styr på sin kvinna 
– hur ska han då kunna styra landet?” 

Vill Hollande leva upp till Sarkozys 
framgångar också vad gäller det motsat-
ta könet? Amars bok ger inget svar då den 
gavs ut före det senaste avslöjandet. Kvar-
står gör dock fixeringen vid företrädaren, 
som utgör ett av bokens mer kuriösa in-
slag. Hollande är ju väl medveten om att 
han valdes främst för att fransmännen vil-
le göra sig av med Sarkozy. Fast när han 

under en surrealistisk seans med de pol-
titiska journalister han uppskattar mest 
frågar de närvarande reportrarna: ”Men 
hur bar sig Sarkozy åt då?”, då tror dessa 
knappt sina öron. Öppet talar de sedan 
med presidenten om att hans mediekom-
munikation har gått i baklås. I en teater-
viskning talar den likaså närvarande Amar 
om för bokläsaren hur Hollande ständigt 
tar till orda i det offentliga, men utan att 
det går fram vad han vill ha sagt. Han an-
ser själv att han är landets bästa politis-
ka kommentator och vill så gärna att jour-
nalisterna, hans favoritumgänge genom 
åren, ska hålla upp en smickrande spe-
gel åt honom. Det är väl det som är proble-
met. de Gaulle skulle knappast ha låtit sin 
självuppfattning stå och falla med hur han 
framstod i medierna.

 Hans värsta black om foten, menar 
Amar, är ändå hans obeslutsamhet. 

Ett steg framåt, ett steg tillbaka och ett åt 
sidan: så kan många av Hollandes reform-
försök beskrivas. Det visar sig i stort som 
i smått. Införandet av en skattesats på 75 
procent på årsinkomster över en miljon 
euro håller han, trots att detta har under-
känts av författningsdomstolen, fast vid 
– men typiskt nog med en kompromiss. 
Kandidaten som förklarade finansvärlden 
som sin värsta motståndare, sa sig ett år 
senare som president vara företagens vän 
och som sådan beredd att låta företagare 
betala 75 procents skatt i två år för anställ-
da med inkomster över en miljon i måna-
den.

Att detta har fått ett antal emblema-
tiska företagsledare och artistikoner att 
fly landet, verkar lämna honom kall. Men 
att det jäser i leden bland vanliga frans-
män borde inge honom oro. De tycker att 
de översköljs av ständigt nya eller höjda 
skatter.  En annan viktig samhällsreform 
och ett centralt vallöfte som har legat ho-
nom varmt om hjärtat, men som han har 
övergett, är lagen om ”giftermål för alla”, 
det vill säga: hbtq-personers likställighet 
med heterosexuella i civilståndshänseen-
de. När protestvågorna gick för höga hos 
en blandning av troende katoliker, kultur-
konservativa och andra mer suspekta kraf-
ter, backade Hollande och lade lagen på is.

När han skulle ingripa för den romska 
skolflicka vars utvisning väckte en sådan 
folkstorm, gjorde han det med förbehållet 
att hon bara fick återvända till Frankrike 
ensam, utan sin familj. Och när han bor-

de ha ställt sin för skatteflykt misstänk-
te budgetminister (!) mot väggen och fått 
honom att avgå drog han ut på beslutet så 
länge att bubblan brast då Jérôme Cahu-
zac under växande mediepress föll till fö-
ga, erkände och självmant avgick. Hollan-
de lär aldrig ha kunnat förmå sig att avske-
da någon enda medarbetare, enligt Amar.  
Han är en mjukis, det har hans medtävla-
re om presidentkandidaturen Martine Au-
bry, Laurent Fabius och den uppkäftige 
Arnaud Montebourg sagt. Den sistnämnde 
präglade hans öknamn, ”Flanby”, efter en 
dallrig efterrätt.

 Nu kan varsamheten i tillsättningar 
och avskedanden också ha sina taktis-

ka skäl. Med den rabiat konfrontatoriska, 
gröna bostadsministern Cécile Duflot får 

JUSQU’ICI TOUT VA MAL 
CÉCILE AMAR

Grasset 2014

”Den flexibilitet som var en dygd då har nu blivit en 
 vankelmodets last hos den som är tillsatt för att peka 
med hela handen.”
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POLITIK         

 V ad är egentligen ett politiskt miss-
tag? I svenska medier handlar det 
mycket om uttalanden. Fredrik 

Reinfeldt säger en sak. Carl Bildt säger en 
annan. Resultatet blir braskande rubriker 
och ”analyser” om vad det hela betyder. 
Stefan Löfven sa en sak förra månaden 
– och så en annan sak idag. Stoppa pres-
sarna! Annie Lööfs uttalande kritiseras. 
Upprörda centerpartister pratar ut.

Eller också handlar det om skandaler. 
Vem som har fuskat med deklarationen, 
barnvakten eller husombyggnaden. Och 
snart går debatten in i nästa fas: Hur han-
terar personen som eventuellt har fuskat 
med deklarationen, barnvakten eller hus-
ombyggnaden den mediestorm som ut-
bryter? Experterna kallas in för att analy-
sera drevet. Och den stora frågan: Vad sä-
ger pr-konsulterna?

Medierna älskar att analysera medier-
na, men när man tänker på saken är det 
relativt sällan som våra politiker utvärde-
ras utifrån vad de faktiskt åstadkommer.

Enligt Anthony King och Ivor Crewe, 
som har skrivit boken The Blunders of Our 
Governments, är detta inte unikt. De bäg-
ge statsvetarna har studerat brittiska re-
geringars värsta blundrar de senaste 30 
åren och presenterar en kavalkad på 500 
sidor i alla partipolitiska färger

 En politisk blunder är inte samma sak 
som ett misstag, skriver de. Misstag är 

oundvikliga i politiken. Både politiker och 
tjänstemän opererar under hård press och 
utifrån begränsad information. Det kom-
mer att bli fel. En blunder är däremot nå-
got annat. Anthony King och Ivor Cre-
we definierar det som ett misstag byggt på 
dumhet, framdrivet av någon sorts kombi-
nation av inkompetens, hybris och lättja.

En politisk blunder har precis som en 
bilkrasch en tydlig början, ett tydligt slut 
och den involverar ett begränsat antal 
personer. Precis som med en bilkrasch 
kan man också dra slutsatser om hur man 
ska förhindra att samma sak händer igen.

Vilket förstås är bokens poäng.
The Blunders of Our Governments in-

leds där den måste inledas med de senas-
te decenniernas mest omtalade fiasko i 

brittisk politik: Margaret Thatchers nya 
kommunalskatt – ”the poll tax”.

En skatt som alla skulle betala, och där 
summan vara lika stor oavsett inkomst. 
En dåligt genomförd, usel idé som ingen 
satte stopp för – trots att många muttra-
de, inklusive finansminister Nigel Law-
son. Resultatet blev mer eller mindre 
upploppsliknande protester över hela 
Storbritannien och så småningom, 1990, 
järnladyns avgång.

Hur kunde intelligenta människor 
komma på något så dumt? frågar sig An-
thony King och Ivor Crewe. De citerar en 
minister som skickades in för att städa 
upp i röran: ”Det krävdes exceptionellt 
smarta människor för att producera nå-
got så korkat.”

Samma fråga hänger i luften angåen-
de det gigantiska byggprojekt i Greenwich 
som gick under namnet Milleniumdomen, 
numera kallad O2-arenan. En miljard 
pund slösade Tony Blairs regering bort.

 Intressant nog har många av bokens värs-
ta idiotier uppstått genom och kring oli-

ka former av upphandlingar med privata 
företag. Här verkar politiker lätt stirra sig 
blinda på de pengar de kan spara genom 
att lägga ut någonting på entreprenad. De 
glömmer att det måste finnas styrning och 
helhetsansvar någonstans ändå, Gordon 
Browns försök att uppgradera Londons 
tunnelbana 2007 med hjälp av företaget 
Metronet är ett av bokens skräckexempel.

Svenska läsare känner igen koncep-
tet. Vi är vana vid att höra om landstings-
politiker som duckar när SOS Alarm in-
te fun gerar med argumentet att det är ett 
eget företag. Att det däremot är landsting-
en som i sina upphandlingsunderlag ang-
er kompetensnivå och minimibeman-
ning försvinner ur diskussionen. Blun-
dern hamnar någon annanstans. För att 
inte tala om det politiska ansvaret. Vi får 
arga tidningsrubriker men ingen ordent-
lig översyn.

The Blunders of Our Governments har 
ett separat kapitel bara om olika IT-upp-
handlingar. Just IT verkar vara något som 
politiker ska hållas borta ifrån, oavsett 
färg. Det nya datasystemet för kriminal-
vården som Tony Blairs regering beställ-
de 2004 tronar främst bland idiotierna. 
Projektet genomfördes utan budget, utan  

Blunderbenägna 
britter

han agera försiktigt. Hon är en nyttig sä-
kerhetsventil för de vänsterradikala mil-
jövännerna. Han har redan avverkat två 
missnöjda gröna miljöministrar. Fast det 
var den för avskedanderykten själv stän-
digt utsatte premiärminister Ayrault som 
fick hålla i yxan. Premiärministrar be-
traktas i Frankrike som ett slags elprop-
par, säkringar som man kan låta gå i fall 
av kris. Många ser det som ännu ett bevis 
på presidentens obeslutsamhet att han 
inte har avskedat Ayrault ännu. Hans di-
lemma är dock att de tänkbara ersättarna 
antingen är gamla rivaler som Aubry el-
ler Fabius,  eller en farlig uppstickare som 
den populäre inrikesministern Valls. Det 
var när denne moderate socialist och, får 
man säga, regeringens starke man uttala-
de sig kritiskt om romernas integrations-
vilja, som Duflot gick i taket och hotade 
att lämna regeringen.

Återigen: inget beslut och inget slut på 
den förödande förtroendesänkande ka-
kofonin inom regeringen. Hollande låt-
sas som ingenting. Han styr regering-
en som han en gång styrde partiet. Inget 
får komma ut av inbördes oenigheter, allt 
för att han själv, men framförallt minist-
rarna, inte ska tappa ansiktet och tving-
as att avgå.

 Huvudintrycket av Amars bok blir bil-
den av en ensam, men självtillräck-

lig man som inte trivs på jobbet och som 
uppvisar de lägsta opinionssiffrorna i den 
femte republikens (och själva mätning-
arnas) historia. François Hollande har så 
länge som han kan minnas velat bli presi-
dent. Nu när han är det, lider han av det. 
Arme Hollande! Arma Frankrike! Boken 
kan mycket väl läsas som ett psykodrama.
 Ninna Rösiö

Skandalrubriker. 

FOTO: ZACHARIE SCHEURER/TT NYHETSBYRÅN
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övergripande idé och kostade 690 miljo-
ner pund innan det lades ner utan att ha 
använts.

De två distingerade professorerna – 
King hör hemma vid Essex och Crewe vid 
Oxford – skakar av ilska när de beskriver 
idioti efter idioti. Och regeringar lär sig in-
te heller av varandras misstag. I efterordet 
skriver författarna att David Camerons 
nuvarande liberalkonservativa koalitions-
regering mycket väl kan gå till historien 
som en av de klantigaste i modern tid.

Samtidigt är boken delvis problema-
tisk. Premissen är att brittiska regering-
ar är mer blunderbenägna än andra. Detta 
på grund av hur det politiska systemet är 
uppbyggt. Samtidigt saknas helt jämförel-
ser med andra länder, vilket är rätt typiskt 
för brittisk politisk debatt i stort. Storbri-
tannien är en ö. Bokstavligen.

The Blunders of Our Governments drar 
dock flera mycket intressanta slutsatser. 
Det är när de folkvalda litar blint på enskil-
da företag eller konsulter, när de tar beslut 
utifrån ett projekts prestige och när de in-
te tänker på helheten som saker börjar 
rulla åt helvete, tillsammans med miljard 
efter miljard av skattebetalarnas pengar.

Kanske är det värre idag än vad det bru-
kade vara. Regeringar gör mycket mer. 
Tempot är högre och framförallt är med-
borgarnas förväntningar större. Detta 
ökar risken för blundrar.

 Det finns även några specifikt brittiska 
faktorer som Anthony King och Ivor 

Crewe lyfter fram. Det brittiska politiska 

systemet brukar hyllas för att det ger star-
ka regeringar och snabba beslut. Majori-
tetsvalssystemet i kombination med för-
valtningsstrukturen gör att frågor inte 
halas eller kompromissas med i onödan. 
Men Anthony King och Ivor Crewe me-
nar att detta faktiskt kan vara ett av pro-
blemen. I system där det är lätt att fatta 
beslut är det också lätt att fatta fel beslut. 
Långsamhet är inte alltid så tokigt.

En stor diskussion i boken handlar om 
förvaltningens roll. Margaret Thatcher 
ändrade tjänstemännens uppgift i White-
hall till ett bokstavligt ”Javisst, Herr Mi-
nister”. De skulle lyda mer än ge råd. Järn-

ladyn premierade ministrar som såg sig 
själva mer som aktivister än förvaltare. 
King och Crewe skriver att synen på mi-
nistern som aktivist gör att hon eller han 
premieras för sina initiativ mer än sina re-
sultat. Det blir fokus på nytt och snabbt 
framför genomtänkt och rätt. I kombina-
tion med att ministrar brukar flyttas runt 
mellan de olika portföljerna får regering-
en ingen långsiktighet på många viktiga 
områden.

Grupptänkandet är den slutliga pus-
selbiten som kan förklara många fiaskon. 

Brittiska politiker 
brukar komma ur 
samma plantsko-

la. Den nuvarande regeringen, där många 
ministrar precis som premiärministern 
har gått på den privata pojkskolan Eton, 
brukar när de gör bort sig omnämnas som 
”Etonröra” (”Eton mess”) efter den eng-
elska efterrätten. De konservativa är ex-
trema i denna bemärkelse, men inom alla 
partier är antalet vita män som har stude-
rat vid Oxford och som aldrig haft ett jobb 
utanför politiken väldigt hög.

 King och Crewe skriver om hur dessa 
grupper lätt utgår från en världsbild 

som för dem är självklar men som överhu-
vudtaget inte gäller ute i den värld där de-

ras politik är tänkt att fungera. Margaret 
Thatchers ödesdigra kommunalskatt var 
ett tydligt exempel. Aristokraten Nicholas 
Ridley fick det påpekat för sig att många 
äldre par kanske inte skulle ha råd att be-
tala: ”Ja, men de kan ju alltid sälja en tav-
la”, utbrast han.

 Även i Sverige har vi vår beskärda del 
av galna arenabyggen, kristallhealande 
jobbcoacher och Sydafrikaresor med Gö-
ran Persson. Men få vågar som Anthony 
King och Ivor Crewe beskriva fiaskona för 
en bredare publik och dra slutsatser. Den 
svenska politiska journalistiken handlar 
alltmer om att rapportera vad den ena si-
dan säger och sedan rapportera vad den 
andra sidan säger. När bilderna inte stäm-
mer skriver man att ”ord står mot ord”. 
Statsvetarnas publika roll är samtidigt 
mer den av kommentator än initiativtaga-
re till debatter.

Frågeställningen hur exceptionellt 
smarta människor kan producera korkade 
ting står obesvarad i Sverige. Vi tänker inte 
på våra politiska system på det sättet. Det 
borde oroa oss.  Katrine Kielos

”I system där det är lätt att fatta beslut är det också lätt 
att fatta fel beslut. Långsamhet är inte alltid så tokigt.”

THE BLUNDERS OF  
OUR GOVERNMENTS

ANTHONY KING  
& IVOR CREWE

Oneworld Publications 2013

Brown & Blair: intelligenta människor gör dumma saker. FOTO: MATT CARDY/GETTY IMAGES
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Förnuft  
och känsla

IDÉHISTORIA

 En av idéhistoriens mest laddade po-
litiska dueller ägde rum i början av 
1790-talet. I ena ringhörnan: den 

Irlandsfödde underhusledamoten Ed-
mund Burke. I den andra: den brittisk-
amerikans ke skriftställaren Thomas Pai-
ne. Bägge hade publicerat sig framgångs-
rikt redan tidigare, men det var i kölvatt-
net av franska revolutionen som de verk-
ligen gick i clinch. Burke öppnade med 
Reflections on the Revolution in France 
(1790) och den förbluffade Paine, som va-
rit gäst i Burkes hem en kort tid dessförin-
nan och närt ett hopp om att hans värd var 
en broder i anden, kontrade med Rights of 
Man i två delar (1791 och 1792).

Revolutionskritiken har gjort Burke känd 
som konservatismens fader, men hans kon-
servatism var av det framstegsvänliga sla-
get, och under sin politikerbana förknippa-
des han snarare med reformarbete än kamp 
för det bestående. Partiväsendet var myck-
et lösligare då än i dag, men drar man skil-
jelinjen mellan kungalojala tories och parla-
mentsorienterade whigs, hörde Burke till de 
senare. Han var övertygad om monarkins 
värde och förtjänster, men han var starkt 
emot absolutistiska anspråk och arbetade 
för att begränsa kro-
nans utnämnings-
makt och kostnader. 
Han tog parti för de 
nordamerikanska ko-
lonisterna mot reger-
ingen i London, och 

han agerade kraftfullt mot brittiskt makt-
missbruk på Irland och i Indien. Mot bak-
grund av denna meritlista blir det mer be-
gripligt att radikalen Paine trodde att han 
skulle få medhåll från Burke när han jubla-
de över att den gamla franska samhällsord-
ningen vältes över ända, men där misstog 
han sig grundligt. Burke var reformist, men 
han hade inget till övers för revolution.

Om drabbningen mellan dessa två tem-
perament och världsåskådningar har 
Yuval Levin nu skrivit boken The Great De-
bate. Levin är statsvetare med doktors-
grad från Chicagouniversitetet, men ock-
så grundare av tidskriften National Affairs 
och fellow vid tankesmedjan Ethics and 
Public Policy Center i Washington. I en 
tid när stora delar av den konservativa sfä-
ren i USA kört fast i ilsken fixering vid Ba-
rack Obama och dennes sjukvårdsreform, 
framstår Levin alltmer som en av de vikti-
gaste konstruktiva rösterna. Han har na-
turligtvis skrivit sin bok för att han är in-
tresserad av tvekampen mellan Burke och 
Paine, men också för att få sina samtida att 
lyfta blicken och sätta in aktuella konflik-
ter i ett större perspektiv.

 Metoden är okomplicerad. Levin lyfter 
fram sex grundläggande frågor och 

kontrasterar Burkes och Paines synsätt på 
var och en av dem: natur och historia, rätt-
visa och ordning, valfrihet och plikt, för-
nuft och ordination [prescription], revolu-
tion och reform, generationerna och de le-
vande. Och jodå, kontrasten blir både tyd-
lig och illustrativ. Tyvärr blir framställ-
ningen rätt repetitiv på kuppen.

Ibland intog Burke och Paine samma 
åsikt. Paines pamflett Common Sense (1776) 
var en av inspirationskällorna till den ame-
rikanska oavhängighetsförklaringen, och 
Burke motsatte sig Londons beskattning 
av och krigföring mot kolonisterna. Bäg-
ge såg positivt på fri handel och marknads-
ekonomi. Men även när de var ense i det 
konkreta var de på kollisionskurs i tan-
ken. Paine gillade kapitalismen för att han 
såg den som en omvälvande kraft för so cial 
och politisk förändring. Burke, å sin sida, 
ville behålla ekonomin så fri som möjligt, 
eftersom han trodde att statlig inbland-

ning skulle ställa till med en uppslitande 
oreda. Paine såg det brittiska styret som 
ett tyranni från vilket amerikanerna hade 
all rätt att bryta sig loss. Burke hade inte så 
mycket emot den gamla ordningen, men 
tyckte att regeringen förstört den och för-
satt sig i en hopplös situation genom att in-
troducera oprövade pålagor och halsstar-
rigt stå fast vid att man hade lag och rätt på 
sin sida. Lagen, kanske det. Men historien, 
prejudikaten och det goda omdömet?

Deras perspektiv är genuint väsensskilda.

 Paine var en utpräglad rationalist. Han 
resonerar sig fram till att det måste ha 

existerat ett ursprungligt naturtillstånd, 
där det fanns individer men inget samhäl-
le, och där alla var jämlika och åtnjöt lika 
rättigheter. I nästa steg ägnade sig dessa 
enskilda människor åt frivilligt samarbe-
te i ett civilsamhälle, och först därefter 
gjorde politiken och maktutövningen en-

THE GREAT DEBATE
EDMUND BURKE, THOMAS 

PAINE, AND THE BIRTH  
OF RIGHT AND LEFT

YUVAL LEVIN
Basic Books 2013

Delade meningar om våld-
samma förändringar: 
Stormningen av Bastiljen 
(okänd målare). 

FOTO: WIKIMEDIA COMMONS



tré. Männi skans natur är densamma idag 
som igår, och följaktligen kan hon med 
gott samvete göra revolution, för det inne-
bär bara att hon kastar av sig dagens poli-
tiska tvångströja och återgår till en förpo-
litisk fas i vilken ett nytt och intelligenta-
re system kan konstrueras. Historien är en 
räcka händelser och inte någon kumula-
tiv process. Förnuftet är lika klart och till-
gängligt i alla lägen. Eller som Paine skri-
ver i en pamflett från 1795: ”I förhållande 
till principer är tiden ett evigt NU: den har 
ingen verkan på dem; den förändrar ingen-
ting hos deras natur och kvaliteter.” Det är 
fritt fram för människan att när som helst 
förkunna år noll och starta om samhälls-
bygget från början.

 Burke ansåg att resonemangen om na-
turtillstånd var meningslösa fantasier. 

Människan går inte att frikoppla från si-
na sociala sammanhang, utan måste alltid 

förstås som ett möte mellan natur och kul-
tur. ”Konsten är människans natur”, som 
han skriver. Förnuftet är en värdefull del 
av det mänskliga registret, men det är hy-
bris att tro att en liten grupp männi skors 
spekulationer vid skriv- och sammanträ-
desbord kan utgöra en säkrare grund för 
ett gott samhälle än erfarenheter som 
gjorts under generationer. Den befintli-
ga ordningen är ingen gnistrande slutpro-
dukt som ska försvaras till varje pris, tvärt-
om finns det ett ansvar att vårda, utveck-
la och förbättra, men att den kan tyckas 
vara slumpmässig i somt är ingen tillfäl-
lighet: den har inte kommit till vid ett en-
da benådat tillfälle utan är resultatet av 
många års organisk växt och prövning. Det 
kan uppstå situationer när genomgripan-
de förändring är nödvändig, men även då 
ska man utgå ifrån verkligheten som den 
är och ta vara på det som fungerar väl. I 
normalfallet bör värden som ödmjukhet, 

återhållsamhet, historiemedvetenhet och 
bred förankring prägla styret.

 När franska revolutionen ägde rum såg 
Paine ett fantastiskt tillfälle att jäm-

na ett gammalt murket och korrupt system 
med marken och konstruera en ny och glän-
sande ordning med det allmängiltiga för-
nuftet som fundament. Att det skulle kunna 
gå snett tycks inte ha fallit honom in. Som 
Burkebiografen Jesse Norman har uttryckt 
det var Paine ”ständigt rov för tanken att ef-
tersom människor borde vara kapabla att 
fatta beslut om ett visst problem utifrån ab-
strakt resonerande – i sig en ofta rätt tvivel-
aktig premiss – så kommer de också att göra 
det”. Föga förvånande var Paine också mot-
ståndare till tvåkammarsystem och andra 
former av maktdelning. Förnuftet var ju ett 
och varför skulle människor, som äntligen 
befriats från traditionernas och de gamla 
eliternas ok, vilja något annat än det förnuf-
tiga? Maktdelning var bara ett lömskt för-
sök att kasta grus i maskineriet.

Burke hade inte precis ivrat för refor-
mism å fransmännens vägnar, men han var 
väl medveten om bristerna hos l’ancien ré-
gime. Samtidigt varnade han för samhälls-
omstörtarnas övermod och deras förkas-
tande av religion, auktoritet och hävd, och 
han förutspådde terror och militärdikta-
tur. Vi vet hur det gick. Till och med Paine 
blev så småningom fängslad av revolutio-
närerna men undgick mot alla odds att av-
rättas. Han gick dock aldrig med på att det 
var själva revolutionen det var fel på; den 
hade bara genomförts på fel sätt.

 Sentida anhängare har försökt gö-
ra socia list av Paine och reaktionär 

av Burke, men Levin gör anspråk på bäg-
ge för den brett definierade liberalismens 
räkning. Paine står för den progressiva 
varian ten, som över tid transformerats till 
en sorts statsindividualism som vill befria 
individen från beroenden med hjälp av po-
litiken, medan en konservativ, Burkeansk 
variant ser människans förankring i familj, 
tradition och lokalsamhälle som nyckeln 
till hennes frihet. Så, menar Levin, utkäm-
par dagens demokrater och republikaner 
inte en kamp mellan socialism och kapi-
talism; de fortsätter en strid om liberalis-
mens själ som pågått sedan stormningen 
av Bastiljen.

Kanske, kanske inte. I motsats till Levin 
tycker jag det är väl så intressant att pola-
riseringen har ökat och att man i bägge läg-
ren känner sig uppfylld av tvärsäkerhet om 
att Amerika snabbt måste genomgå sto-
ra förändringar. Det klingar mer av Paine  
än Burke, och klangen är inte så skön. Mot-
satsen till gridlock måste inte vara system-
skifte, det kan också vara reformer i en an-
da av framstegsvänlig konservatism.

PJ Anders Linder
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RYSSLAND

 Polens två mest namnkunniga Ryss-
landskorrespondenter har kommit 
ut med var sin reportagebok om det 

mäktiga och märkliga landet i öster. 
Wacław Radziwinowicz är legendarisk 

Moskvakorre på Polens största dagstid-
ning Gazeta Wyborcza. Hans fyndiga bok-
titel är Gogol w czasach Google’a. Kore-
spondencje z Rosji 1998-2012 (Gogol i 
Googles tidevarv. Korrespondenser från 
Ryssland 1998–2012). Boktiteln kan om-
formuleras med frågan: Hur kan ett klas-
siskt och i grunden djupt konservativt 
land överleva i den moderna elektroni-
kens tidevarv?

Den polska televisionens mångåriga 
Moskvakorrespondent, och numera poli-
tiska kommentator, Barbara Włodarczyk 
har gett sin bok en dubbeltydig titel: Nie 
ma jednej Rosji (Det finns inte ett Ryss-
land). Boktiteln kan också uttolkas som: 
det finns inget Förenade Ryssland, det vill 
säga: landets största parti är en politisk il-
lusion med sitt splittrade program, spreti-
ga väljarkår och toppstyrda partiledning.

Många ryssar, inte bara bland de fatti-
gaste och socialt marginaliserade, har tap-
pat fotfästet i den postsovjetiska tillva-
ron. Dit hör German Sterligov. På det vil-
da 1990-talet blev han, 23 år gammal, Ryss-
lands första dollarmiljonär. Han rumla-
de om och, som det heter, levde livet: dyra 
märkeskläder, flotta restauranger, bostad 
i Moskvas rikemansgetto Rublovka och 
penthouse i New York. År 2004 ställde han 
till och med upp som presidentkandidat. 
Putin vann visserligen, men för en fram-
gångsrik biznesman i den glansfulla värl-
den var nästan allt möjligt.

Idag bor Sterligov med fru och fyra söner 

i en timrad stuga i en gudsförgäten håla på 
landet. Han har skägg som en pop och har 
sadlat om till fåraherde – ”världens älds-
ta yrke”, hävdar han – men han vaktar ock-
så getter, svin och gäss. Han har blivit en 
djupt religiös man. Varje dag studerar han 
och familjen evangelierna – på gammalrys-
ka. I huset finns varken tv, radio eller dator. 
Om barnen har tråkigt? Inte alls, de roar sig 
till exempel med att skjuta med kalasjnikov. 
Under den blide faderns överseende, natur-
ligtvis. Hustrun Alona tillåts inte träffa vä-
ninnor eller bära byxor. Reportern Barbara 
Włodarczyk uppmanas att torka bort smin-
ket innan hon träffar familjen, en sträng-
het som inte ens den ortodoxa kyrkan till-
lämpar, påpekar hon. Men Sterligov ger inte 
mycket för den ortodoxa kyrkans slapphet.

Den förre mångmiljonären, president-
kandidaten och förlorade sonen må ur ett 
strängt kristet perspektiv äntligen ha hit-
tat hem. Ur ett allmänmänskligt perspek-
tiv är fåraherden Sterligov inget annat än 
ett vilsegånget får. Han är en av de många 
människorna i det mäktiga Ryssland uta n 
själaherde. Inte alla fall är lika extrema 
som Sterligovs, men den svindlande snab-
ba förflyttningen från Marx till marknad, 
från kommunismen till putinismen har 
gjort många ryssar förtappade, i olika grad, 
på olika nivåer. 

 V i hittar dem i Włodarczyks reportage 
om flickorna på Moskvas enda kadett-

skola, där de yngsta är tio år gamla. Sko-
lan startade 2004 och eleverna hälsas var-
je morgon med: ”God morgon, kamrater 
kadetter.” Dessa barnmilitärer kan plocka 
isär en kalasjnikov på åtta sekunder. I sko-
lan gäller samma normer som i den pro-
fessionella armén.

Eller ta Radziwinowicz’ skildring av 
Moskvapolisen. En snut tjänar 1 200 rubel 
i månaden, men drar in 2 000 om dagen i 

mutor, och det mesta av pengarna vand-
rar vidare uppåt i polishierarkin. Mest lön-
samt är att jaga alla ”svarta och gula”, kau-
kasier och centralasiater som saknar up-
pehållstillstånd i Moskva. Högst tre dagar 
får människor uppehålla sig i huvudsta-
den, därefter kan de arresteras. Sanno-
likt finns det fyra miljoner illegala i Mosk-
va, eller Londongrad som den dygnetrunt-
öppna staden kallas för på grund av sitt 
omättliga behov av svart arbetskraft.

Polisyrket har i den omfattande grå eko-
nomin – ”skugglinjen” som ryssarna säger 
– en stor dragningskraft. En intervjuad yng-
ling drömmer om att bli antingen gangster 
eller snut, troligtvis snut ”som är en bättre 
sorts gangster eftersom allt är tillåtet”.

 Ryssland är till ytan världens största 
land, större än månens halva yta, och 

med 140 miljoner människor. Ryssland är 
både Europa och Asien och ser helt olika ut 
ur Kaliningrads och Vladivostoks perspek-
tiv. De många minoriteterna och den soci-
ala hierarkin gör ryssarna olika som lingon.

För att hålla ihop landet och systemet 
krävs män med hårda nypor. Eftersom re-
portageförfattarna är uppvuxna i impe-
riets slagskugga har de en särskild talang 
för att skildra sovjetiska och ryska ledare. 
Radziwinowicz’ skildring av Leonid Brezj-
nev är obetalbar i sin blandning av indigna-
tion och befriande humor. Mannen som i 
18 år styrde imperiet hade i sin krafts dagar 
tre stora intressen: brudar, bilar och jakt.

Radziwinowicz’ minns honom för Brezj-
nevdoktrinen, för psykiatriska sjukhus där 
dissidenter placerades och som symbo-
len för stagnation, korruption och byråkra-
ti. Men också för alla roliga historier som 
Brezjnev gav upphov till. Hälften var sanna.

 Telefonen ringer hemma hos familjen 
Brezjnev. Hustrun svarar. Kvinnan i 

Alla dessa  
tappade  
fotfästen

Ryssland förändras snabbt. 
Franskt lyxmärke överskuggar 
Leninmausoleet. 
FOTO: BRYN COLTON/GETTY IMAGES
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andra änden ber att få tala med Leonid: Vi 
är gamla skolkamrater, säger hon. Men fru 
Brezjnev avbryter: Försök inte, min Lon-
ka (smeknamn för Leonid) har aldrig gått 
i nån skola.

Brezjnev älskade att hänga på sig lull-
lull. Inte mindre än fyra gånger utsmycka-
des han med imperiets högsta orden: Sov-
jetunionens hjälte i guld. Och en gång med 
Det socialistiska arbetets hjälte. Han till-
delades den högsta militära utnämning-
en Segerorden med 124 briljanter och Le-
ninpriset, den mest prestigefyllda litterä-
ra utmärkelsen. Vid sin död hade Brezjnev 
200 ordnar, fler än alla företrädare hade 
tillsammans. På begravningen bars me-

daljerna liggande på specialsydda kuddar 
av 44 officerare. Den polske korrespon-
denten behöver inte ställa frågan, den in-
finner sig alldeles naturligt: Kan och ska en 
figur som Brezjnev skildras med respekt?

 I polackernas självbild ingår ofta (för of-
ta?) att man betonar gränslinjen mel-

lan det kulturella Polen och det barbaris-
ka Ryssland, en knivskarp gräns mellan 
de båda slaviska ländernas kultur, histo-
ria och mentalitet. Rysk ortodoxi, kommu-
nism och slavmentalitet ställs mot kato-
licism, liberalism och västlig kultursfär. 
Rysslands/Sovjetrysslands alla oförrätter 
mot Polen tvingar fram den skarpa gräns-
dragningen. De båda reportageböckernas 
författare har dock modet att peka på Po-
lens och Rysslands gemensamma arv, bå-
de historiskt och kulturellt.

Det finns ett arv att vårda och utveckla. 
Ryska intellektuella läste under kommu-
niståren polska tidskrifter som Przekroj 
och Polityka, de njöt av den frispråkiga 
polska filmen och läste Hemingways för-
bjudna Klockan klämtar för dig på polska. 
Men det var ingen enkelriktad gata. ”Utan 
de ryska dissidenterna hade det inte fun-
nits någon demokratisk opposition i Po-
len – de var först”, citeras den polske dissi-
dentikonen Adam Michnik.

Rysslands och Polens gemensamma 
kommunistiska historia gör att de pols-
ka korrespondenterna, djärvare än sina 
västeuropeiska kolleger, vågar driva med 
kommunistisk mentalitet, nyrikedom och 
maffiakultur. Ryssarnas ointresse för den 
kommunistiska tiden irriterar. 600 mass-
gravar från Stalins skräckvälde har grävts 
fram; det kan låta mycket men är bara en 
tiondedel av alla gravar som finns. 

 Tack vare mina polska kollegers förmåga 
att smälta in i den främmande miljön 

kommer den ryska verkligheten närmare 
än när västerlänningar är ute och wallraffar. 
Det kan gälla en skildring av den ryska maf-
fians bläckfiskarmar eller den växande ny-
fascismen som vägrar låta sig filmas. Men 
Blut und Boden blir en dörröppnare för 
Barbara Włodarczyk och hennes tv-team.

– Vanligtvis släpper vi inte in televisio-
nen, men eftersom ni är från ett slaviskt 
land, våra blodsbröder, får ni komma in, 
säger nynazisten välkomnande till hög-
kvarteret.

50 000 ungdomar hör till den hårda kär-
nan, men långt fler ställer sig bakom parol-

len ”Ryssland för ryssar”, ser sig som na-
tionens elit, den överlägsna vita rasen. Ur 
högtalarna dånar musik av olika fascistis-
ka rockband: ”Rysk makt ska en dag härs-
ka i Ryssland.” Varje år mördas några tjog-
tal ”svarta och gula” av ryska nynazister. 
Samhällets reaktion: en axelryckning.

Reportagen om den miljonstarka rys-
ka armén berättar om 5 000 desertörer år-
ligen. 1 000 ungdomar dör varje år under 
militärtjänstgöringen, var tredje rekryt 
har varit i klammeri med rättvisan, sol-
daterna är alltför smala och befälen allt-
för tjocka. 

Betydligt mer vältränade framstår med-
lemmarna i den jättearmé som är det nya 
innejobbet: bodyguard. Sannolikt är hela 
800 000 livvakter verksamma i Ryssland. 
Det är åtta gånger mer än hela den pols-
ka armén.

 Det ligger i den västerländska politiska 
och publicistiska traditionen att mys-

tifiera Ryssland. Hokuspokus som ”Gå-
tan Putin” och ”Den ryska själen” slipper 
man i de polska böckerna. Nyckeln till för-
ståelse heter hårt arbete. Det är ”bara” att 
lära sig språket ordentligt (onekligen lät-
tare för polacker än svenskar eller ameri-
kaner), läsa på, resa mycket och tala med 
många människor. Färre stabsanalyser 
och fler fältreportage, mindre omtugg om 
Putin och mer kontakt med ryssar. 

Trots det vanligt förekommande på-
ståendet om Ryssland som ogenomträng-
ligt går det att förstå Ryssland. Det vi-
sar Wacław Radziwinowicz och Barba-
ra Włodarczyk. Och att alla åsikter inte är 
så förbaskat vattenkammade är befrian-
de. Varför är, till exempel, mutor lika van-
ligt förekommande idag som på Gogols 
tid? Radziwinowicz skriver: ”År efter år, år-
tionde efter årtionde, århundrade efter år-
hundrade, gång på gång förklarar Ryssland 
krig mot korruptionen. Och gång på gång 
förloras kriget. Framförallt därför att kor-
ruptionen för den vanlige ryssen inte är av 
ondo utan en mekanism som tillåter ho-
nom att leva ett normalt liv.”

Ingen av de båda böckerna kommer att 
översättas till svenska. Det är synd. Att se 
på ett stort grannland som Ryssland med 
något annat än blågula eller anglosaxis-
ka glasögon ger nya perspektiv och upp-
täckter. 
 Kjell Albin Abrahamson

”Den svindlande snabba förflyttningen från Marx till 
marknad, från kommunismen till putinismen har gjort 
många ryssar förtappade.”

GOGOL W CZASACH  
GOOGLE’A

KORESPONDENCJE  
Z ROSJI 1998–2012

WACŁAW RADZIWINOWICZ
Agora 2013

NIE MA JEDNEJ ROSJI
BARBARA WŁODARCZYK

Literackie 2013
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”Jag föredrar att  
tänka på svan­

strypningen som en  
atavistisk uppvisning  

i mod. En dansk  
motsvarighet till  

tjurfäktning.”

 V
i lider ingen brist på ex-
perter som beredvilligt 
berättar för oss att Vla-
dimir Putin styrs av geo-
politik, militära överväg-
ningar, historiska skug-
gor, eller storryska filo-
sofer. Det ligger kanske 
något i flera av de där för-

klaringarna, men är jag ensam om att ana en över-
driven finkänslighet som väjer för det uppenbara?

Det lilla äventyret i Krim har fått mig att min-
nas bilderna från den ortodoxa motorcykelfesti-
valen i Sevastopol i Ukraina sommaren 2010. Ni 
kanske erinrar er hur Putin dök upp, helt klädd i 
svart, för att ta emot Hells Angels-namnet ”Abad-
don”, dödsängeln. Det fanns nästan något vädjan-
de uppenbart över honom: Putin körde en så kal-
lad ”trike”, det vill säga en trehjuling, överdådigt 
behängd med krom, och bar fingerlösa kraghand-
skar i svart läder. Inte sedan Wladziu Valentino Li-
berace smekte fram sitt örongodis bakom kande-
labern, hade jag sett något så raffinerat.

Ljudmila Putina och hennes man separerade i 
somras. Det finns inga belägg för att paret har haft 
äktenskapligt umgänge efter 1986, då deras yngs-
ta dotter föddes. Ingen har heller kunnat placera 
en ny kvinna vid Putins sida. Däremot har fotogra-
fierna på en halvnaken Putin 
i suggestiva poser bara blivit 
fler med åren.

Vi borde ha förstått vad 
han ville ha sagt. Putin har, 
trots allt, uppträtt i samtliga 
rollfigurer från Village Peo-
ple, med möjligt undantag 
för indianen. Men vi låtsa-
des som ingenting. Och inte 
ens när Putin gränslade Har-
ley-Davidsons enda modell 
som är tydligt avsedd för män 
med ”gay” övertygelse, var vi 
förmögna att se honom som 
den han är.

Det vore orätt att miss-
tänkliggöra varje oförlöst homosexualist som en 
potentiell ockupant av Krimhalvön, eller andra, 
liknande landtungor. Men modern psykologi har 
slagit fast att varje försök att undertrycka sin sex-
uella läggning resulterar i självförakt och att själv-
förakt inte sällan leder till utåtriktad aggressivitet. 

Hade vi haft modet att hörsamma Putins rop på 
hjälp med att ”komma ut”, hade vi säkert kunnat 
undvika mycket elände. Nu är det för sent och Eu-
ropas öde vilar i Carl Bildts händer.

7 7 7

i vanlig ordning fanns stora luckor i journalistiken 
som redogjorde för den privata förskolan Hälsan, 
som dömt de intagna barnen till vatten och bröd. 
Ingen verkar till exempel vara tillräckligt intresse-
rad av vad barnen faktiskt gjort sig skyldiga till, för 
att ens ställa frågan.

Det är förstås möjligt att straffet var opropor-
tionerligt i förhållande till försyndelserna, men jag 
tvivlar på den saken. Barn är förslagna och sam-

vetslösa varelser, vars fantasi i det närmaste är 
gränslös när det gäller att ställa till ofog. 

Rapporteringen innehöll dessutom ett imper-
tinent antagande om att det var särskilt förgrip-
ligt att brödet ifråga var svenskt knäckebröd. Som 
vore det ett brott mot mänskligheten att servera 
barn annat än surdegsbröd av fransk typ, bakat på 
närodlat vete av bästa kvalitet.

Under alla omständigheter har ”skandalen” lett 
till en bred enighet om att höstens riksdagsval re-
dan är avgjort till vänsterkoalitionens fördel. Hur 
det ena leder till det andra är oklart, men jag an-
tar att vi får lita på experterna. Mitt förslag är där-
för att sittande regering redan nu lämnar över till 
nästa och att vi hoppar över hela den meningslö-
sa och tröttsamma valrörelsen. Alternativet är att 
vi tvingas höra historien om de stackars knäcke-
brödsätande barnen gång på gång, i allt mer Dick-
enska ordalag.

Låt, kort sagt, vänstern ta över och låt den sedan 
proppa varje snorgärs full med oförtjänt sötebröd, 
så det blir tydligt för alla vad sådan släpphänthet 
får för samhällskonsekvenser.

Låt dem äta kakor. Après nous le déluge.

7 7 7

i min barndom fick jag lära mig att undvika sva-
nar, eftersom de kunde slå av ett ben med sina 

kraftfulla vingar. Därför var 
det med djup respekt jag läs-
te om den unga man som en 
tidig söndagsmorgon i slutet 
av mars klev ned i Sortedams 
Sø i centrala Köpenhamn och 
ströp en svan.

Det är möjligt att hand-
lingen var ett konstverk, el-
ler en politisk manifestation: 
svanen utsågs till Danmarks 
nationalfågel 1984. Kanske 
var dådet ett naturligt nästa 
steg, efter den offentliga ob-
duktionen av giraffen Marius 
på Köpenhamns zoo. Men jag 
föredrar att tänka på svan-

strypningen som en atavistisk uppvisning i mod. 
En dansk motsvarighet till tjurfäktning.

Jag tvivlar på att det danska rättssystemet har 
det existentiella djup som krävs för att se skön-
heten i att strypa en livsfarlig fågel, men man kan 
alltid hoppas. Danskarna behöver något nytt att 
samlas kring, i en tid då allt fler börjat tvivla på de-
ras naturliga gemyt. Och vad Hemingway 
gjorde för tjurfäktningen gör jag 
gärna för svanstrypningen, 
om Danmark bara ger mig 
tillfälle. 
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